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En nyhed til alle entusiaster: 

Børnesikring på 
video-båndoptageren 
Ved at indtaste din personlige kode, har du kontrol 
med hvad VS 200 bruges til, når du ikke er 
hjemme. 
F.eks. mod at dine børn ser film, de ikke burde se. 
Dette er blot en af de mange tekniske finesser, der 
gør Grundig VS 200 med VHS til en video-bånd- 

  

optager for entusiaster med interesse i avanceret 
teknik. 
En spændende maskine, der er let at betjene og 
fyldt med finesser. Flere er helt nye og aldrig set på 
andre video-båndoptagere. 
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Indikering i timer og minutter 
Den indbyggede stregkodelæser viser på 

displayet længden af lagte bånd. 
   

  

svarende til båndlængden. 

Fejl-diagnose system 
Eventuelle forstyrrelser vises på di     

  

fejlen skal si 

Vedvarende optagelse og 
gengivelse 

Trådløs fjernbetjening 

  

rio jer. Enten indirekte via et    
          

    
      

      

Klar til alle kabel- og 
satellitprogrammer 
Fremtidssikker med indl       
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Spørg Grundig-forhandleren om prisen. 
Den er som VS 200 uden konkurrence. 

  

GRUNDIG 
Fremtiden er nu.
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VELSPILLENDE PIONEER 
CD TIL BILEN 

”Centrate', er et navn man i løbet af de næste par måneder vil 
se introduceret som en helt ny idé i bilstereo, 
Det er Pioneer, - velkendt på området, 
der netop har præsenteret et par usædvanlig 
spændende nyheder i forbindelse med avanceret hi-fi til bilen. 

  

  

FX-K9 -hovedenheden i ”Centrate' -systemet, 
er et kassette-deck med mulighed for 
tilslutning af f.eks. separat tunerenhed. 

CDX-1, Pioneers nye virkningsfulde EEEEEEEEEREEREEEEERERRER 
CD til bilen, vil kunne leveres 

til foråret 1985. 

”Centrate" -systemet vender vi 
tilbage til, for med det samme 
kort og godt at fastslå, at Pio- 
neer har spillet samtlige esser 
ud ved samtidig at præsentere 
en Compact Disc-afspiller til 
bilen, der virkelig kan fungere. 

Usædvanligt 
Dette er usædvanligt, fordi 
ingen andre hi-fi producenter 
har et modspil til dette. 
Ganske vist er bladene for- 
længst blevet præsenteret for 
forskellige udgaver af CD til 
bilen, men det har været ud- 
styr, der enten var et billede 
i en pressemeddelelse, eller 
sås liggende på et podie i form 
af en prototype, der ikke kun- 
ne sige et kvæk. 

Toppede brosten 
Når man kender til rystelsers 
indvirkning på de almindelige 
stationære CD-afspillere, der 
går helt grassat, når der stam- 
pes et par gange hårdt i gulvet, 
forstår man de tilstedeværen- 
de pressefolks forbløffelse o- 
ver Pioneers virkningsfulde 
demonstration , af deres nye 
CD-afspiller til bilen, -kaldet 
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CDX-1. 
Denne demonstration foregik 
ien Belgisk kystby, og når det- 
te skal fremhæves, skyldes det 
blandt andet, at der netop her 
stadig er en del gader med go- 
de gammeldags toppede bro- 
sten, der er svære at køre påi 
forvejen uden nyrebælte, og 
som må være den visse død 
for ethvert tilløb til CD-meka- 
nik i en bil. 

Musisk rundtur 
Men man havde åbenbart 
gjort regning uden Pioneers 
teknikere, for de tillod sig den 
frihed, at tro så meget på deres 
produkt, at de turde demon-. 
strere den nye CDX-1 under 
absolut realistiske forhold, 
ja, endda overdrevent hårde 
forhold. I grupper på fire blev 
vi nemlig sendt ud på musisk 
rundtur i denne belgiske by, i 
en stor kraftig automatgearet 
BMW. 
I dens instrumentkonsol var 

monteret den før omtalte”Cen- 
trate” -enhed, samt CD-af- 
spilleren. Mens vi endnu holdt 
stille, blev en CD-plade lagt 
på, og det lød jo helt fint over   

de store Pioneer højttalere på 
hylden bag os, -men biler kø- 
rer jo også af og til, og hvad 
så med gengivelsen? 

”Le Mans" -løb til 
CD musik 
Det fik vi hurtigt svar på. Den 
store BMW lagde fra som til et 
Le Mans -løb, og for ind igen- 
nem byen. Den hoppede og 
dansede hen over den værste 
brolægning i mands minde, 
for slutteligt at foretageetven- 
stresving så skarpt, at centri- 
fugalkraften — sandsynligvis 
havde sendt undertegnede i 
kredsløb over Vesteuropa, hvis 
det ikke havde været for bør- 
nesikkerhedslåsene på bagdø- 
rene. 

Behøver jeg at sige, at den nye 
Pioneer bil-CD' simpelthen 
spillede som en drøm på trods 
af alle disse mishandlinger, og 
det var virkelig imponerende, 
ogen helt klar teknisk bedrift, 
hvad enten man så synes om 
CD, eller ej. 

Fabrikshemmelighed 
Hvordan det rent teknisk er 
lykkedes Pioneer at løse de 
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problemer af temperaturmæs- 
sig og stødmæssig art, der al- 
tid vil være forbundet med la- 
serens aftastning af CD-pla- 
den i en bil, er foreløbig en fa- 
brikshemmelighed, menvived 
dog, at laserpick-up'en, og 
drivmekanismen der styrer den, 
er monteret i en særskilt ram- 
me, der er isoleret fra selve 
chassiset med en speciel slags 
støddæmpning- man kan vel 
tale om en slags flydende op- 
hængning. 

”Centrate” 
Selve ”Centrate” systemet vil vi 
senere vende tilbage til i form 

af en test, men vi kan beskrive 
ideen bag det som gående ud 
på at man har en centralt pla- 
ceret hovedenhed med kasset- 
te-deck og alle indikationer, 
og så med mulighed for at til- 
slutte andre enheder, der f.eks. 
kan gemmes af vejen under et 
sæde. Et sådant eksempel kan 
være den nye tuner FX-T 8. 
Alt i alt et meget spændende 
system, som vi glæder os til at 
se nærmere på.



Sanyo VIC M 30. Frontbetjent videomaskine med 3 videohoveder, 
14 dages timer til 8 programmer, billedsøgning og stillbillede i farver 

.… uden støjstriber. 
BD Infrarød USS rE 

  

Sanyo VIC M 20. Frontbetjent videomaskine med 14 
ESSENS TSA SODE KOSTE 
billede i farver. Infrarød fjernbetjening. 

    

  

      Det er ingen tilfældighed, at 
Sanyo er valgt som officiel leve- 
randør af TV og video til OL. CM 10. Frontbetjent videomaskine med microprocessor- 

Bed om en demonstration styring af alle funktioner, 8 dages timer til 1 program, billedsøgning 
af disse 3 ægte beta-maskiner og stillbillede i farver. 
hos din radioforhandler og bliv i s 
overbevist om, at det er 3 
vindere. 

I hver sin klasse har de 
markedets bedste billede, flot 
design og en pris, hvor andre 
næppe kan være med. 

Ring eller skriv efter 
brochuremateriale. 

    

  

  
    

Sanyo Denmark K/S, Literbuen 11, 2740 Skovlunde. 
Tlf. (02) 84 2999    
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Technics 

  

Nyt superkassettedeck 
fra Technics: RS-B 100 
Det er vel ikke ukendt for læserne, at Technics, der produceres af den store 
elektronikgigant Matsushita Electric i i Japan, 
også har et meget stort udvalg af kassettebåndoptagere med 
særdeles gode data, og dækkende så bred en prisgruppe 
som området fra ca. 2500- til 8000 kroner. 
Det var imidlertid ikke nok for Technics, så for et par år siden, 
gik man igang med at udvikle et nyt cassette-deck, der skulle indeholde 
det bedste af det bedste, og den absolut nyeste teknik, -altså en rigtig 
”State-of-the-art” -maskine med topspecifikationer. 

Linear Feedback og 
lamelopbyggede tonehoveder 
Det blev til RS-B100, der fik tre toneho- 
veder, to motorer, og hele tre støjreduk- 
tions-systemer, som beskrevet senere. 
Af andre specialiteter ved dette super- 
cassette-deck, kan kort nævnes: Linear 
Feedback-kredsløb i forstærkeren, direct 
drive closed loop båndtransport-system, 
der er quartzlåst, samt nogle helt nyud- 
viklede tonehoveder aftypen AX Amor- 
phous, opbygget som en lamineret kon- 
struktion, der som testen senere viser, 
giver fremragende data. 
Af andre features kan nævnes automa- 
tisk omskiftning mellem tape og source, 
rec. level calibration, 3-farvet FL-meter, 
digital båndtæller mv.mv. simpelthen alt 
hvad man kan forlange af finesser og 
overordentlig fine mekaniske og tekni- 
ske data, der sammenlagt giver toppræ- 
stationer. 

Europa-tourné 
Også Technics er stolte af produktet, - 
og ikke uden grund som testen viser. 
Derfor fik Populær Elektronik'sredakti- 
on besøg af mr. Goto og mr. Akagi fra 
Technics. 
Førstnævnte er teknisk rådgiver på tape 
-deck fabrikken. 
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Med sig havde de en RS-B 100, som de 
var rundt i Europa for at præsentere, og 
denne blev for en kort stund demonstre- 
ret for P.E.'s testhold. Bedømmelsen 
ogførsteindtrykket var så positivt, atdet 
er lykkedes bladet at få den eneste RS- 
B 100, der befinder sig her i landet, til 
test, -og vi kan lige så godt indrømme 
med det samme, at vi er meget kede af at 
skulle aflevere den igen. 
I den følgende test ser du hvorfor. 

Dolby B,C og DBX! 
En af de første ting man lægger mærke 
til er at denne båndmaskine er forsynet 
med et hav af støjreduktionssystemer! 
Der er Dolby B til alle de gamle kasset- 
tebånd, Dolby C til de nye, og DBX til 
dem der indspilles fremover. 
RS'eren kan da også indspille med både 
Dolby B & C, men til egne indspilninger 
anbefaler Technics at anvende DBX, i- 
det dette system giver den største gevinst 
rent støjmæssigt. Det er en vældig god i- 
de at valgmuligheden består, da f.eks. 
kun de færreste autokassetter er udsty- 
ret med DBX, hvorfor auto-audiofilen 
kan glæde sig over at de kassetter, der 
tænkes anvendt i bilen, stadig kan ind- 
spilles på den store stationære maskine! 
Herhjemme er DBX indkodede plader 
ikke just det, der er størst udvalg af, men   Mr. Goto, - teknisk rådgiver på Technics tape deck 

-fabrik, var på Europa-tourné med den nye RS-B 100 
og ved denne lejlighed besøgte han P.E.'s redaktion, 
hvor dette billede er taget. 
    
hvis man får fingre i sådanne, kan afspil- 
ning foregå helt problemfrit, idet man 
blot anvender det i RS-B100 indbyggede 
DBX-kredsløb i position DISC, hvoref- 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



  

  

  

ter også baggrundsstøjen på pladerne 
reduceres til det rene ingenting. 
Til sidst i denne sektion bør vi nævne at 
maskinen selvfølgelig også er udstyret 
med et manuelt Multiplex-filter, der bør 
anvendes ved tapning af stereoudsen- 
delser fra hjemmets FM-tuner, idet fil- 
trets afskæring forhindrer stereoudsen- 
delsens pilottone(r) i at komme i karam- 
bolage med støjreduktionskredsløbene. 

Digital båndtæller 
RS-B 100 har selvfølgelig Digital bånd- 
tæller. Denne kan vise både fortløbende 
tal, samt bringes til at fortælle hvor me- 
get tid, der er tilbage på et givet bånd. 
Både det almindelige tælleværk, såvel 
som ”uret”, kan nulstilles et vilkårligt 
sted på båndet, hvilket er behageligt ved 
redigering og indexering af det hjemlige 
båndbibliotek. 
Hertil havde vi også stor hjælp af den 
fikse Music Select funktion, der tillader 
lynhurtig lokalisering af den ønskede 
melodi. Hvem kender ikke det store ar- 
bejde det kan være at finde frem til lige 
netop den indspilning som SKAL høres 
lige nu og her. Med Music Select går det 
nemt og smertefrit, - og iøvrigt hjælper 
de gode muligheder i selve digitaltælle- 
ren til at fjerne lokaliseringsproblemer 
fremover, idet man blot kan notere num- 
renes varighed ned på kassettebåndets 
indexkort, og derefter spole direkte frem 
til det pågældende sted. 

Mekanikken 
Mekanisk set er denne Technics-maski- 
ne et pragtstykke. Udstyret som den er 
med tre motorer, dobbelt capstan-drev 
og Direct Drive Quartzlåst capstanmo- 
tor er det simpelthen kræs for kendere. 
Alle mekaniske funktioner fungerer ly- 
defrit og perfekt, og det er lodret umu- 
ligt at få denne maskine til at medvirke 
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til bånddestruktion - uanset hvor tåbe- 
ligt man bærer sig af. 
Man mærker i alle instanser at maskinen 
virkelig har magt over hvad der foregår, 
og der udstråles gedigen kvalitet over hele 
linjen. Som vi senere kommer ind på i 
lyttevurderingen påvirker disse kvalite- 
ter selvfølgelig også lydbilledet i positiv 
retning. 
Denne RS-B 100 har i og for sig både to 
og tre hoveder på en og samme tid! Det 

er jo lige til at blive forvirret af for os an- 
dre, som kun har et enkelt at holde styr 
på, men forklaringen er ligeså enkel som 
den er logisk. 
Rent faktisk er der tale om 3 separate 
hoveder, et for indspilning, et andet for 
afspilning og så selvfølgelig slettehove- 
det. 
Hos Technics har man blot været så smar- 
te at man har indbygget ind- og afspille- 
hovedet i én og samme blok! 
Dette giver flere fordele, hvor vi her blot 
skal nævne nogle få. 
Som alle ved, gør de forskellige krav til 
spaltebredde det til en teknologisk nød- 
vendighed at anvende separate hoveder 
for ind- og afspilning i højkvalitetsma- 
skiner. Problemet er så bare det at få ju- 
steret disse to hoveder ind, så spalterne 
er 100% parallelle - og hvad der er svæ- 
rere: få dem til at blive ved med at være 
det! Ved at sammenbygge de to hoveder 
opnås en 100% sikkerhed forat hoveder- 
ne altid står korrekt i forhold til hinan- 
den, og dette overflødiggør mange re- 
gelmæssige og dyre seancer hos service- 
værkstedet. 

Korrekt bias: 
naturtro gengivelse 
De fleste tænker ikke over hvor vigtigt 
det er for slutresultatet, at bånd og ma- 
skine passer sammen. 
OK; måske huskes der lige at stille om 
mellem de tre hovedtyper, normalbånd- 
chrome- og metal, men det er da også 
det hele. Hvis alle vidste at de dyrt er- 
hvervede kvaliteter hurtigt sættes over 
styr, såfremt justeringen ikke er optimal, 
ville der nok blive brugt mere tid på at få 
disse ting iorden. 
Nu har det jo hidtil været svært for al- 
mindelige mennesker at kontrollere hvor 
optimal den hjemlige optagers bias er 
indstillet, og specielt at gøre noget kvali- 
ficeret ved det uden dyrt målegrej m.m. 
På kurverne 1, 20g 3ses det tydeligthvor 
forskellige resultater, der opnås med for- 
skellige biasindstillinger, og hvis ikke 
det var fordi man fra Technics side nu 
har gjort det legende enkelt at justere 
disse ting selv, så kunne man jo godt gå 
hen og blive helt nedtrykt over alle den- 
ne verdens besværligheder. 

Genialt bias kontrolsystem 
Med en Technics RS-B 100 er alle juste- 
ringer overstået på mindre end et minut! 
Via den indbyggede oscillator klares 
samtlige justeringer i en håndevending.   

Lad os beskrive proceduren: 
1. Justering af båndets følsomhed til ma- 

skinen. 
For at sikre sig samme output før og ef- 
ter bånd indtastes oscillatorknappen 
mærket 400 Hz og maskinen sættes til 
at optage. Bring Monitor-knappen i stil- 
ling Source og juster Input level til Peak- => 

  
Normalbånd, udstyring 0 dB minimum Bias 
Normalbånd, udstyring 0 dB maximum Bias 
Normalbånd, udstyring 0 dB optimal Bias 
Normalbånd, udstyring -20 dB optimal Bias 
CrOz-bånd, udstyring 0 dB optimal Bias 
CrOz-bånd, udstyring -20 dB optimal Bias 
Metalbånd, udstyring 0 dB optimal Bias 1
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PS: Bias justeringen er i alle tilfælde udført ved 
hjælp afdeni RS-B 100 indbyggede 400 Hz/ 
12,5 kHz oscillator.



  

  

  

Forskning gennem mere end 40 år 
J. B. Lansing har altid fremstillet højttalere i den dyre klasse. Det skyldes bl.a. 

JBL's tilknytning til den professionelle del af højttalermarkedet. JBL. startede som 
leverandør af Studiemonitorer til pladestudierne, og har idag 70% af dette marked. 
Warner Brothers, Capitol, Elektra og EMI bruger JBL i pladestudierne — bare for at 
nævne nogle. JBL anvender de samme principper i stuehøjttalerne som i de profes- 
sionelle monitorer, og nogle af stuehøjttalerne er faktisk ægte studiemonitorer blot i 
lidt fiksere kabinetter. Lad os som eksempel tage JBL L15, som er den professionelle 
kontrolmonitor 4401 i »civil«. 

Model L15 

    
Behovet for JBL L15 opstod, da man skulle mikse 24 kanaler ned til to stereoka- 

naler. Her havde man brug for en højttaler, som både var kompakt og havde samme 
gengivelseskvalitet som de helt store monitorer fra JBL. L15 skulle altså kunne gen- 
give instrumenterne, så det virkelig lignede den originale lyd, og højttaleren måtte 
være god til at adskille instrumenterne fra hinanden. 

JBL L15 er en lille højttaler med et rumindhold på kun 11 liter, og alligevel yder 
den en gengivelseskvalitet af meget høj klasse. 

Basenhed med ny 
magnettype 

En højttalerenhed virker på den 
måde, at en spole, som sidder i et mag- 
netgab, tilføres en elektrisk strøm fra 
forstærkeren. Spolen vil bevæge sig i 
takt med signalet ved simpel induktion. 
1 spolens ene ende er anbragt en mem- 

bran, som sætter luften i svingninger, 
og på den måde ændres det elektriske 
signal til akustisk energi — musik. En af 
de væsentlige dele på en højttaler er 
magnetsystemet. Mange tror fejlagtigt at 
magneten skal være så stor som muligt, 
men det er vigtigt, at hele magnetsyste- 

met er konstrueret rigtigt. 
JBL's ingeniører fandt ud af, at 

almindelige magnetsystemer gav en 
generende forvrængning, som var en 
del af grunden til den forskel, der altid 
er på udøvet musik og reproduceret 

    
'SFG-strukturen. Patenteret over hele verden. 

musik. En nærmere undersøgelse viste, 
at det var feltlinierne i magnetfeltet, som 
gav problemerne. I en normal magnet- 
struktur er feltlinierne asymmetriske, og 
det giver en forøget 2. harmonisk 
forvrængning. Der skulle altså konstru- 
eres en helt ny struktur, som gav symme- 
tiske feltlinier. Resultatet af forsøgene 
var at omdesigne det magnetstykke 
som sidder inden for svingpolen, og 
som danner udgangspunktet for mag- 
netfeltet. Et andet problem med højtta- 
lermotorer er, at spolen i magnetgabet 
under bevægelsen vil inducere en 

strøm i polstykket — dette kan også give 
forvrængning. 
JBL løste dette problem ved at place- 

re en faraday-slynge omkring polstyk- 
ket som optager denne strøm. Den nye 

Tværsnit af JBL (til venstre) og 

magnetstruktur benævnes SFG (Sym- 
metrica Field Geometry) og er verdens- 
patenteret. 
Andre JBL-specialiteter 

Foruden SFG er der en masse andre 
ting, som gør en højttaler til en JBL. 
Basmembraner som er overfladebe- 
handlede med »Aquaplas«. Diskantdo- 
mer med — aluminiumspådampning. 
Delefiltre med specielle polykarbonat- 
kondensatorer og kabinetter i det fine- 
ste amerikanske nøddetræ. 

  

konventionel opbygget højttaler. 
Almindeligt ferrit-system. 

JBL-serien omfatter: 
JBLL 15 
Civil version af monitoren 4401. 
JBL L 46 
8" basenhed og 1” dome med aluminiumcoating. 
JBL L 56 
Største 2-vejs højttaler fra JBL. 
JBL L 86 
Mindste 3-vejs højttaler fra JBL. 
JBL L 96 
Med JBL L 96 begynder de store 3-vejs systemer. 
JBL L 112 
JBL L 112 er den professionelle 4411 i civil aftapning. 
JBL L 150 
JBL L 150 er en L 112 med et ABR-bassystem. 
JBL L 250 
JBL L 250 er JBL's største højttaler til hjemmebrug. 
Alle JBL højttalere hi 
0 Overflade i ægte nød & Basenhed med SFG- 
magnetsystem  Basmembran overtrukket med 
»Aquaplas« 
Priser: 
Alle priser er stærkt reducerede, efter Danmarks 
Hi-Fi Klub har overtaget agenturet. Læs mere om 
detaljer og priser i den nye »AudioVisen«, Send 
kuponen! 

  

på 
5 

8 dages 
returret 

  
  

  
  

  

  

        2 års garanti 
Sådan handler du hos 
Danmarks Hi-Fi Klub 
For det første skal du være medlem. Et medlems: 
kab er helt GRATIS og betyder, at vi har registre. 
ret dit navn, så vi 2 gange om året kan sende dig 
en frisk »AudioVisen« 
Du handler altid direkte med os. 
Du kan vælge selv at hente varen i 
vore demonstrationslokaler. Eller 
du kan få den leveret til døren pr. 
efterkrav. 

  

'Send mig »AudioVisen« 
og meld mig ind. 

  

Postnni By: 
Sendes til: Danmarks Hi-Fi Klub, 
Ebropaplads 4, 8000 Århus C. w Bestiing kan aigves dene på mt: 06 12881 JB 

mn mn 
Kom og lyt i et af vore demo-ru: 
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metret viser 0 dB i begge kanaler. 
Tryk derefter monitorknappen over i 
position Tape og justér via de to dreje- 
knapper mærket Rec Cal Left & Right 
indtil begge kanaler på peakmetret igen 
viser 0 dB. 
Det skal nu være således at uanset om 
monitorvælgeren siger Tape eller Source 
viser metret stadigt O' dB for begge kana- 
ler! Hermed er følsomhedstilpasningen 
et overstået stadium. Når rutinen er gen- 
nemkørt 2-3 gange klares det hele let på 
under et minut. 
2. Justering af korrekt Bias til det anvend- 

te bånd. 
Oscillatorknappen stilles over på 400 
Hz/12,5 kHz og monitortasten bringes i 
stilling Source. Niveauet justeres via in- 
put level til 0 dB. Øverste kanal på metret 
viser nu 400 Hz og nederste 12,5 kHz. 
Monitorkontakten aktiveres og viser nu 
Tape. Bias-adjust potmetret justeres ind- 
til begge kanaler viser 0 dB og så er hele 
justeringsproceduren overstået!! 
Ved at notere de respektive knappers 
indstillinger ned kan man udføre disse 
målinger en gang for alle for hver bånd- 
type, men ellers er det jo lynhurtigt at 
løbe ”turen” igennem igen. Vi blev så 
skrappe til det, at hele molivitten tog 
knap 45 sekunder, for at sikre sig et op- 
timalt resultat. 

Lytteindtryk 
Technics RS-B 100 er en uhyre velspil- 
lende maskine. Vi lavede nogle fremra- 

    

C&B Mikrodatainformation 
har åbnet et af landets mest 
velassorterede PC-centre i 
Blåkildecenter 18, 2630 Tåstrup 

x Danmarks største udvalg i 
mikrodatalitteratur 

%& Hardware: IBM PC, NCR 
Decision Mate V, Apricot, Fu- 
ture FX 20, Galaxy, BBC, 
NewBrain, Microbee 

x Software: Stort udvalg af 
| CP/M og MS-DOS software. 

I anledning af åbningen har vi 
samlet en række supertilbud: 

[ «—m——— 

Zenith monitor 
CB 1200 monitor 
(demomodeller) 

   Markedets bedste datarecor- 
der SAMPO (demomodeller) 695, 

     
med 2x800 K diske + monitor 

Stort udvalgi udstillingsbøger der er nedsat 

Besøg os og gør et godt køb. 

  

3395, 2795,- 

2500 

GP-100 seriel matrix printer 

Bemærk begrænset antal: 
7 Microbee disksystem 
S4K med 4x400K diske MO ng 18900, 

nitor 
CP/M + mange programmer 

1 Microprofessor MP Il Sa 

Apple kompatibel 

1 Galaxy 264K CP/M datamat gg, 25900 

fra 50% 

Mr. Akagi fra Technics med de fine målinger man 
medbragte sammen med den avancerede RS-B100. 
Som P.E.'s målinger viser, havde man ikke lovet for 
meget. 

gende indspilninger på metalbånd, men 
også med et almindeligt godt chrome- 
bånd blev resultatet helt igennem til- 
fredsstillende. 
Anvendes DBX-systemet reduceres 
båndstøj til et bittersødt minde fra forti- 
den, og selv krævende klaveroptagelser 
klarede denne Technics med bravour, 
hvilket vidner om den solide mekaniks 

positive indflydelse på wow, flutter m.m. 

E—ael 

     
       

BD Tlf.: 02-99 93 71 

  

    
  

C & B Mikrodatainformation ApS 

Technical SpeciBeations 

  

    
Vi prøvede rent faktisk at sammenligne 
med en stor spole til spole maskine, og 
til de allerfleste formål var forskellen 
marginal! 
OK, man fornemmede lidt mere luft i 
toppen hos sidstnævnte ved særligt kræ- 
vende stykker musik, men forskellen var 
så lille at vi blev mildest talt forbløffede. 
Båndhastigheden og båndbredden taget 

i betragtninger det ganske utroligt, hvad 
man anno 1984 kan få et kassette-deck 
til at præstere, og hvad angår signal/støj 
-forholdet ligger denne optager 20 - 30 
dB bedre end sin spolekonkurrent. 

  

Konklusion 
Technics har med RS-B 100 begået en 
ypperlig kassettebåndoptager. 
Takket være fremragende mekanik, go- 
de faciliteter og et, når man kénder det, 
næsten uundværligt calibreringssystem, 
bliver den meget svær at komme uden 
om. Dagens standard i kassettebåndop- 
tagere er ganske vist høj, men vi mener 
efter denne afprøvning at kunne love 
Technics-folkene et virkelig godt efterår 
på kassettefronten. 
RS-B 100er i hvert fald så god, atden for- 
tjener stor udbredelse! 

[up ÅBNINGSTILBUD 

   

    

  

   

      

   

    

     

      

  

        

  
  

   

  

Kursusvirksomhed og udvikling: Løvtoften 8, 2630 Tåstrup 
Salg og administration: Blåkildecenter 18, 2630 Tåstrup 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & nign fidelity



  

Af
 
Je
ns
 

H.
 
Ha

ns
en

. 
Fo

to
: 

Jø
rn
 

Li
it

zh
øf

t 

Denne test gælder et midisæt lidt ud 
over det almindelige: 
Sanyo M 17 hi-fi system, der 
foruden pladespilleren TPM 17-2, 
forstærkeren DCA M 17, tuneren 
FMT M 17L og 
kassettebåndoptageren 
RD M 17 også består af en CD 
med betegnelsen DAD 17. 

Sanyo M 17 har også betegnelsen »One 
touch compo« der henviser til styringen, 

af de enkelte komponenter via det inter- 
ne omskiftningssystem. M 17 er da også 
forsynet med one touch forbindelses- 
stik af en direkte koblingsstiktype an- 
bragt foroven i kabinettet således at 
komponenterne kan stakkes. 
Gennem dette stik kobles signalerne til 
styringen imellem enhederne, samt lyd- 
signalerne. På denne måde undgår man 
det sædvanlige rod af ledninger på kom- 
ponenternes bagpanel. 
Lysnettilslutningerne er også samlet til 
en enkelt ledning, idet de andre kompo- 
nenters lysnetledninger tilsluttes til for- 
stærkerens og kassettedeckets lysnet- 
stik. 
Dette betyderat forstærkerens ON/OFF 
knap kommer til at fungere, som hoved- 
afbryder. Hvis sættet også indeholder 
en CD pladespiller, som i dette tilfælde 
anbefales det, at denne får sin separate 
lysnettilslutning. 
Da vi nu befinder os på sættets bagpanel, 
skal det nævnes, at den direkte kobling 
imellem enhederne er suppleret med pho- 
no plugs, bl.a. fordi pladespilleren ikke 
kan benytte en direkte kobling. De an- 
dre tilslutninger går til CD/AUX og tu- 
neren. Det mest spændende ved dette 
er, at alle indgangene også er forsynet 
med et Autosync stik. Dette giver Sanyo 
systemet en meget større fleksibilitet 
med hensyn til placering i forhold til an- 
dre koblingssystemer, idet M 17 sættet i 
virkeligheden tillader tuneren og for- 
stærkeren placeret på ét sted og kasset- 
tedecket og pladespilleren på et andet sted 
eller omvendt, uden at det går ud over 
one touch systemet. 

Forstærkeren 
Hjertet i sættet er forstærkeren DCA 
M 17, hvor hele omskiftningen i signal- 
vejene finder sted samtidig med atskifte- 
signal sendes til de andre komponenter. 
Forstærkerens betjeningspanel indehol- 
deren grafisk equalizer med fem forskel- 
lige frekvensområder på henholdsvis 50 
Hz, 250 Hz, I kHz, 4,5 kHz og endelig 
15 kHz. 
Den grafiske equalizer udgør således 
dette sæts tonekontrol og kan kontrol- 
lere hvert frekvensområde med + 12dB 
i forhold til den lineære frekvensgang. 
Til højre for equalizeren har DCA M 17 
en mikrofonniveaukontrol i form af et 
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Sanyo 
midisæt M 17 
Gode data og 
fint lydbillede  



skydepotentiometer, der også er forsy- 
net med et center klik. Top position hen- 
holdsvis bund position på denne juste- 
ring er mærket Source mic. 
I højre side af panelet har Syncro rec 
funktionen og indikatoren specielt vor 
bevågenhed, idet denne funktion er ind- 
koblet, så snart der tændes for sættet. 
Når denne indikator lyser betyder det, 
at man kan foretage en synkroniseret 
optagelse fra pladespiller, tuner eller CD 
disc. 
De andre omskiftere er tape monitor, 
aux/CD, tuner ogendelig phono eller pla- 
despiller. Lige over funktionsomskifter- 
ne finder vi indikatorerne for disse. In- 
dikationen er en symbol figur. Hvis der 
for eksempel skiftes fra båndafspilning 
til tuner, stopper kassettebåndoptage- 
rens båndløb automatisk 
Er det en plade der spilles, vil tonearmen 
blive løftet og ført tilbage til sin udgangs- 
position. Samtidig med denne omskift- 
ning vil indikatorerne også skifte over 
til den nye indstilling af funktionsvæl- 
geren. 
Volumen og balance kontrollerne er to 
skydepotentiometre med en gradueret 
skala, én for hver kanal. 

  

Tuneren 
Tunerens betjening er såre simpel, som 
alle moderne tunere, med synthesizer 
frekvensindstilling. Betjeningspanelet 
består her af et stort udlæsningsvindue 
for frekvens (FM/AM) og bølgelængde- 
område. For AM modtagning er der her 
tale om to frekvensområder, nemlig 
mellembølge og langbølge, hvor mellem- 
bølge indstilles med 9 kHz spring og 
langbølge med 1 kHz spring. 
Indstillingen af frekvensen, kan foreta- 
ges manuelt eller automatisk. 
Når tuningsknappen trykkes ind og hol- 
des et stykke tid vil frekvensen selv tælle 
op til der modtages en station, hvorefter 
tuningen automatisk stopper. 
Dette gælder både for FM og AM. 
Tuneren indeholder også en scanner- 
funktion af de forudindstillede statio- 
ner. (Der kan forudindstilles 8 FM og 8 
AM stationer). 
One touch betjeningen fra tuneren udfø- 
res ved blot at trykke på den ønskede 
preset-knap, hvorefter de andre signal- 
kilder afbrydes og signalet kobles igen- 
nem til forstærkeren. Hvis båndoptage- 
ren er indstillet til optagelse vil denne 
begynde optagelsen. Når optagelsen er 
påbegyndt vil et ekstra tryk på preset- 
knappen få båndoptageren til at gå i 
pausefunktion, en meget fiks og smart 
funktion. 

    

Kassette-decket 
Den næste komponent i One touch sy- 
stemet er kassettedecket RD M 17. Det- 
te er et to tonehoved-deck med forskel- 
lige gode features. 
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    Den grafiske equalizer på forstærkeren DCA-M17 
har fem forskellige frekvensområder. 

Over de normale phonostik på forstærkerens bagsi- 
de ses Synchro stikkene hvor igennem de enkelte en- 
heder "taler" sammen. 

  

Båndløbsfunktionerne styres af en mi- 
kroprocessor, og løbeværket drives af et 
to-motor-system. 
Midt på betjeningspanelet til højre for 
kassetteholderen finder vi funktions- 
omskifterne, startende fra venstre mod 
højre med: space pause, pause, record, 
rew, play, ffwd og endelig stop funktio- 
nen, Ved tryk på space pause opnås 
de 4 sekunders pause der skal være imel- 
lem optagelserne i forbindelse med det 
automatiske musiksøgesystem. 
Et tryk på play-knappen får forstærke- 
ren til at skifte til tapemonitor, samti- 
dig med at en eventuel anden signalkilde 
udkobles. Er denne signalkilde plade- 
spilleren vil tonearmen blive løftet og 
ført tilbage til sin udgangsposition. 
"Automatic Music Select System', 

AMSS, indstilles ved at trykke på AMSS 
knappen det antal gange, som musik- 
stykket ligger fra det musikstykke der 
aktuelt lyttes til. Derefter trykkes på 
hurtig frem- eller tilbagespolingsknap- 
perne sammen med play knappen, alt af- 
hængig af hvor melodien befinder sig i 

  

. 1 kHz firkant 

. Afspilning af 5 kHz firkant 

. Impulstest 
Fase, 2 - 20 kHz. 

; Transientmåling. 
. Cosinus-signal. a
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Nærbillede af tunerens betjeningsdel. Der er tre bøl- 
geområder: FM, MB, LB, og der kan forudindstilles 
8 FM og 8 AM stationer. Indstilling af frekvensen 
kan foretages både manuelt og automatisk. 
   
forhold til det aktuelle punkt på båndet. 
VU-metrene er her udformet, som en 
række røde lysdioder. En måske lidt 
grov inddeling med 6 lysdioder ialt, men 
i praksis er dette fuldt tilstrækkeligt for 
at kontrollere en optagelse. 
Optageniveaukontrollerne er med se- 
parat kontrol for højre og venstre kanal. 
Den automatiske båndtypevælger, vil 
automatisk detektere den båndtype, der 
anvendes ved hjælp af de indikations- 
mærker, der findes i kassetten og der- 
med indstille decket, til den benyttede bånd- 
type. Sanyo har her også taget højde 
for, at nogle af de første metalkassetter 
ikke havde en identifikations-udfræs- 
ning, ved at forsyne decket med en me- 
talknap, der giver mulighed for en ma- 
nuel eller automatisk indstilling af den- 
ne funktion. Lige under denne indikator 
har vi de to funktionsknapper til Dolby 
støjreduktionssystemet, med en on/off 
knap og en B, C funktionsomskifter. 
Kassettedecket har en timer knap med 
play, off, rec. 
De sidste to komponenter i dette fuld- 
endte system udgøres af pladespillerne, 
- en analog med betegnelsen TP M 17-2 
og den digitale DAD 17. 

Tegning 25881415 
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Linear Tracking pladespiller 
TP M 17-2 er en frontbetjent fuldauto- 
matisk pladespiller med tangentialarm. 
Den styres af en mikroprocessor og kan 
programmeres med op til programmer 
i vilkårlig rækkefølge. 
Hastighedsvælgeren har tre indstillinger 
med 33- og 45 omdrejnings indstilling i 
yderstillingerne og en auto position i 
midterstillingen, da værket har indbyg- 
get detektion af pladestørrelsen og der- 
med indstiller hastigheden automatisk. 
En intro-scan funktion, giver mulighed 
for at scanne pladens musikstykker til 
udvælgelse af en eventuel senere pro- 
grammering. 

Af andre funktioner, der skal medtages 
er en "Approach" funktion, 
Denne funktion bestemmer hvornår 

  
meote 25 MAT 1984 Tegning 425851237 = 2585: 
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pick-up'en løftes under en afspilning af 
pladen, idet der er forskel på størrelsen 
af slutrillerne, - nogle plader har et stort 
område og andre plader et meget lille 
område. Hvis denne funktion ikke er 
justerbar, betyder det at afspilningen 
af pladen afbrydes før denne er færdig- 
spillet. 
Denne funktion er en god ting og viser at 
Sanyo har tænkt på alle muligheder. 
Det gælder også den næste funktion, - 
tonearmens følsomhed i detektering af 
de blanke rillerimellem hvert musikstyk- 
ke på pladen. Er denne afstand meget 
kort indstilles sensor omskifteren til 
high, således at tonearmen dermed kom- 
mer til at fungere korrekt i forbindelse 
med en programmeret afspilning elleren 
scanning af pladen. 

CD pladespilleren 
Den anden pladespiller i sættet, DAD 
17, er som før nævnt en CD pladespiller 
med programmeret afspilning. 
Til højre for skuffen har vi betjenings- 
knapperne til den optiske pick-up i for- 
bindelse med dennes frem- eller tilbage- 
løb på pladen. 
Startknappen benyttes også til at scanne 
pick-up'en hen over pladen. Nården hol- 
des inde vil pick-up'en afhængig af næs- 
te funktion scanne henover pladen eller 
springe over næste melodi. 
Den sidste knap i denne række er mær- 
ket FB (feed backward), hvilket betyder 

   2, den frontbetjente fuldautomatiske pladespiller med tangentialarm, har mange muligheder for pro- 
grammering, - f.eks. op til 9 programmer i helt vilkårlig rækkefølge. 
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      DAD-17, -een af Sanyo's CD-pladespillere, har et funktionspanel der er meget omfattende, men samtidig let o- 

verskuelig. Der er overhovedet ingen risiko for at knapperne skal samle støv og snavs, for der er ingen knapper, 
men en hel plan flade, der er delt op i berøringsfelter. Hele overfladen er mat/aluminiumsfarvet. 

tilbageløb af pick-up”ens placering på 
pladen. Således at forstå, at hvis man 
ønsker at starte forfra på et musikstykke 
trykkes denne ind. 

Displayet's kontrolknap vælger i et ”me- 
nuopslag”, hvor ”O-stillingen' er udlæs- 
ningen af track og index-nummer. 
Det er også denne funktion, der er valgt 
når der tændes for enheden. 

Der blades i »menuen« 
Trykkes der på kontrolknappen blades 
om til næste side i menuen, der består i 
en udlæsning af Track time hvilket bety- 
der en udlæsning af det enkelte spors 
tid. 
De to andre tidsudlæsninger i menuen 
er ”absolute- og remaining” tiden, hvor 

Teaning 925851428 

    

”absolute' tid står for den samlede tid af de 
afspillede musikstykker, og ”remaining 
time" giver den tilbageblevne tid på pla- 
den eller resterende tid. 
Alle tiderne udlæses i minutter og sekun- 
der, 

Denne ”merw' giver en særdeles god over- 
skuelighed af spornummer, tid med me- 
re, Den sidste del af betjeningspanelet 
benyttes til programmering af plade- 
spilleren. 
Der kan vælges 10 forudindstillede pro- 
grammer i en stak af ialt 20 forskellige 
og i en fuldstændig vilkårlig rækkefølge. 
Programmeringen fra 10 til 20 foretages 
ved at benytte + 10 knappen og derefter 
en af de andre programmeringsknapper. 
Af andre features ved DAD 17 skal næv- 
nes at den også har indbygget synchro 

meole 25 MAT 1084 Tegning 82523134 

  
  

rec. funktion, således at den kan indgå 
i M 17 systemet på lige fod med de andre 
komponenter i sættet, - her er det blot 
aux/CD funktionen det gælder. 
Design-mæssigt passer alle komponen- 
terne sammen, og de let overskuelige 
funktionspaneler er uden de sædvanlige 
funktionsknapper der samler både støv 
og snavs. Dermed ikke sagt at plastik 
pladerne ikke skal aftørres og renses en 
gang imellem. Som rack er sættet såle- 
des særdeles godt designet og med god 
overskuelighed. 

Teknik 
Efter denne gennemgang af funktioner- 
ne vil vi kikke Sanyo lidt efter i kortene 
hvad det rent tekniske angår. 
Vi lægger ud med forstærkerens blokdia- 
gram, hvor det klart fremgår at equali- 
zeren er holdt uden for båndoptager- 
funktionerne i forbindelse med optagel- 
se og at kun signaler, der skal forstær- 
kes videre til højttalerne, ledes igennem 
equalizeren. 
Equalizeren er opbygget over et tykfilms 
integreret kredsløb, der indeholder hele 
equalizeren med undtagelse af niveau- 
justeringerne, hvor der her benyttes sky- 
depotentiometre. 
Når vi kikker på de enkelte integrerede 
kredsløb må vi ikke forglemme at Sanyo, 
foruden at fremstille hi-fi, video ect. og- 
så er en stor fabrikant af integrerede 

kredsløb ogandreelektronikkomponen- 
ter. Den analoge omskifter er på samme 
måde som equalizeren også udført med 
et specielt integreret kredsløb. 
Til sidst skal det blot nævnes at forstær- 
kerens udgangsforstærkere er af hybrid 
typen. Forstærkerens konstruktion vir- 
ker godt gennemført, og modulopbyg- 
ningen gør enheden meget service venlig, 

God følsomhed 
Tunerens blokdiagram viser at den er af 
PPL (phase look loop) typen, kontrolle- 
ret af en mikroprocessor, LM 6416E,sam- 
men med PPL kontrolkredsen TC9147P, 

maelt 25 MAJ 1984 kr 
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der styrer lokaloscillatoren og dermed 
bestemmer den frekvens eller station 
der modtages, Tuneren er opbygget med 
dual mosfet der giver den en særdeles 
god følsomhed. Selv med en meget sim- 
pel stueantenne kan der trækkes mange 
stationer ind. 
Tunerens AM del udgøres af et enkelt 
kredsløb, LA 1245, der både er lokalos- 
cillator, mellemfrekvens-detektor ja, 
simpelthen det hele. 
For tunerens vedkommende igen en god 
konstruktion. 
Kassettedecket har et enkelt kapstan 
løbeværk med kombihoved af "hard 
Permalloy” typen og med et Ferrit slette- 
hoved. 
Dette deck er da heller ikke gået ram 
forbi når det gælder specielle integrere- 
de kredsløb idet AMSS systemet benyt- 
ter et enkelt kredsløb til denne funktion 
med betegnelsen TC 9138. Dolby funk- 
tionerne B, Cer opbygget over to kreds- 
løb hvoraf det ene udgør selve Dolby 
systemet og det andet kredsløb giver 
skifterfunktionerne samt udbygningen 
til et C støjreduktionskredsløb. 
Løbeværket benytter to motorer, en til 
kapstan og en til den hurtige frem- eller 
tilbagspoling. 

Spækket med elektronik 
Motorerne og båndtransportfunktio- 
nerne styres af en mikroprocessor, der 
foruden at modtage signaler fra funk- 
tionsknapperne også modtager og om- 
sætter ”one touch” styresignalerne fra 
forstærkeren. Omkring denne kreds er 
der spækket med forskellig elektronik 
til styring af den interne "forretning" i 
decket, såsom skift af afspille- eller ind- 
spille equalizer, og bias til den valgte 
båndtype. 
Alle omskiftningerne foregår derfor med 
switch-transistorer. Konstruktionen RD 
M 17 virker godt gennemtænkt med en 
masse gode features, behandlet på en 
god og stabil måde. 
Den analoge pladespiller TP M 17-2 har 
vi ikke mange kommentarer til blot det- 
te, at motorerne til styring af dentangen- 
tiale tonearm er lidt støjende, når denne 
føres ind eller ud over pladen, samt ved 

FB Tegning 252514 ie = 

  

  

tilbageføringen når pladen er færdigspil- 
let. 
Det er det eneste punkt vi kan sætte fin- 
geren på. Ellers er denne pladespiller 
teknisk godt funderet med et direkte 
trukket værk med alt hvad man kan øn- 
ske sig af styring med mikroprocessor 
og krystallåst styring med PPL system, 
der sikrer en absolut konstant rotations- 
hastighed. 
Nu til CD pladespilleren. Konstruktio- 
nen byder på et 16 bits lineær system 
med oversamplings system efter Philips 
forslag. 

Lodretstående printkort 
Konstruktionen er opdelt på en række 
lodretstående printkort indbyrdes for- 
bundet med kabler og sokler. 
Dette giver en stærk konstruktion sam- 
tidig med at pladespilleren gøres mere 
servicevenlig. Det som rent lydmæssigt 
interesserer os er dekoderdelen. 
Sanyo har valgt at benytte 2 separate 
digital til analog konvertere, i modsæt- 
ning til mange andre, der benytter én 
konverter og derfor skifter signalet ud 
til højre og venstre kanal. 
To konvertere giver en bedre gengivelse 
i forhold til den pladespiller der kun be- 
nytter en konverter. Ikke blot benytter 
Sanyo Philips integrerede kredsløb i o- 
versamplingssystemet, men de benytter 
også Philips vidt berømte konvertere i 
den digitale omsætning af signalerne. 
Oversamplingssystemet giver mulighed 
for et meget simplere lavpas filter efter 
konverterne, hvilket her ses ved at lav- 
pasfilteret er opbygget over en enkelt in- 
tegreret kreds for hver kanal. 
Servokredsløbene bruges, til dels af føl- 
ge sporene på pladen, og focuseringen af 
laserstrålen, fungerer perfekt og sikrer 
en maksimal sporing. 

Målinger 
Ved de tekniske målinger på M 17 sættet 
ses at forstærkerens RIAA pick-up for- 
stærker-frekvens er i særdeles fin over- 
ensstemmelse med den oprindelige fre- 
kvensgang. Forstærkerens øvrige data 
er også kontrolleret og passer særdeles 
fint med de opgivne data. 

8 Tegning 25951353 

  
  

Kassettedecket overholder også sine da- 
ta særdeles fint med en frekvenskarak- 
teristik der endog er bedre end den op- 
givne. Støjreduktionen med Dolby sy- 
stemet passer også godt. Her taler fre- 
kvenskarakteristikken for kredsløbet 
for sig selv. 
Med hensyn til tuneren skal kun siges, at 
denne yder en god og følsom modtag- 
ning af stationerne. 
Målingerne på CD pladespilleren er de 
karakteristiske målinger for et oversamp- 
lings system. Impuls signalet og cosinus 
signalerne viste sig at være fine med en 
god dæmpning af ringningerne, hvilket 
skyldes det simple filter istedet for de 
ret komplicerede filtre ved andre CD 
pladespillere. Transientmålingerne med 
en toneburst var også fineuden forvræng- 
ning i start og stop af toneburstsignalet. 
Fasemålingerne af 2 kHz sammenlignet 
med 20 kHz signalet viser, at der er fin 
overensstemmelse i faseforholdet imel- 
lem de to signaler, idet der rent faktisk 
ikke er tale om nogen fasedrejning imel- 
lem disse, 
Gengivelsen af 1 kHz firkant signalet vi- 
ser her det helt typiske kurveforløb foret 
oversamplingssystem, det samme gælder 
gengivelsen af en 5 kHz firkant hvor 
symmetrien går igen i målingen. 

Konklusion 
Den samlede vurdering af dette hi-fi sy- 
stem fra Sanyo er særdeles positiv. I den- 
ne forbindelse bør nok fremhæves CD 
pladespillerens fine data, der ligesom 
overskygger de andre komponenter i 
sættet en lille smule. 
Det lydmæssige indtryk af resten af sæt- 
tet er dog absolut god. 
M 17 fra Sanyo er altså et godt hi-fi sy- 
stem med gode data og et fint lydbillede. 
De gode og overskuelige betjeningspa- 
neler, gør sættet designmæssigt velud- 
ført og enhederne matcher fortrinligt 
sammen, Vi kan kun have ros til overs 
for dette Sanyo M 17 anlæg! 
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En af de ægte styrtdykkere i rock-højttalermar- 
kedets prisjungle, er vores Kingston. Den kan 
selvfølgelig det med 700 Watt sinus uforvræn- 
get. Også når håndtaget kommer helt i bund, 
hen på festens små timer. Kingston kabinettet er 
specielt udviklet, knaldhård fiber-spånplade, 
specielt tyk, specielt afstivet. Kingstons avance- 
rede diskantenhed spiller også med. Den effek- 
tive kompressionsdriver med gigant-magneten 
giver smældende skarp og ren gengivelse. 
Dæmpningsmateriale, diskant/mellemtoneregu- 
lering og en effektiv basrefleks gør Kingston til 
en éner, som end ikke musiklivets profs er blege 
for at bruge. Og så prisen: den kan nok være 
værd at ringe hjem om. Det kan du gøre for den 
krone der bliver igen på en ”tusse”, Prisen er 
nemlig stk. Kingston kr. 

999,- 
Vores garanti er også top hi-fi 

kr
.6
30
5.
 

Det er helt klart udstyrets høje, tekniske kvalitet og de 
frække bundpriser, opmærksomheden samler sig om. 
Men vi giver iøvrigt 2 års garanti - dobbelt så lang tid 

    
  

Et system som Kingston virker som en forfrisk- 
ende forårsforlovelse på dit gamle stereogrej 
Men bedst er det selvfølgelig, hvis Kingston 
kombineres med Audioscans saftige rack: TL- 
890 grammofon 997, ND-550 tapedeck 
1.391,- NT-500 II tuner 1.363, og NA-500 II 
forstærker 1.589,- 

  

som almindelige radioforhandlere. Der er ikke noget problem i det, for vore 
produkter gennemtestes løbende af Lydteknisk Institut. Det sker efter de 
skrappe Hi-Fi/Stereo Fakta normer. Kontantkøb er selvfølgelig billigst. Har du 
ikke pengene lige nu, finansierer vi op til 36 måneder, hvor alle omkostninger 
figurerer på opstillingen, når du handler. 

audio scan 
København: Øster Farimagsgade 28 . 2100 Kbh. Ø. Telefon (01) 42.80 00 
Roskilde: Ringstedgade 15A . 4000 Roskilde. Telefon (( DSN 10 
Helsingør: Prøvestenscentret 5 . 3000 Helsingør. Telefon (02) 22.31 32 
Odense: Nørregade 23 . 5000 Odense C. Telefon (09) 12 60 30 
Svendborg: Brogade 23 . 5700 Svendborg. Telefon (09) 21 03 03 
Århus: Nørregade 55 . 8000 Århus. Telefon (06) 19 20 99 
Aalborg: Jernbanegade 10 . 9000 Aalborg C. Telefon (08) 16 6480 
Herning: Vestergade 19 . 7400 Herning. Telefon (07) 223919 
Esbjerg: Strandbygade 25 . 6700 Esbjerg. Telefon (05) 18 02 50 

Send mig Audioscans store fire-tarvede katalog med de barske hi-f 
produkter til bundpriser: 
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Cerwin 
Vega D5- 
- en højttaler der kan holde 
til ”mosten'!! 
  

Højttalerne fra Cerwin Vega - herhjemme repræsenteret af Danmarks 
HiFi Klub - kender vel de fleste. 
Kodeordene har altid været god følsomhed og stor belastbarhed, 
og disse egenskaber ses da også videreført i 
Cerwin Vegas nye D-serie, 
hvoraf vi til dette nummer af P.E. har udvalgt model D5-E til en 
nærmere afprøvning. 
  

Kort beskrevet er D5-E opbygget som et 
3-vejs basreflekssystem i et foliefineret 
kabinet på ca. 80 liter, brutto. 
Det der først lægges mærke til efter endt 
udpakning er den usædvanlig kraftige 
kabinetkonstruktion. 
Denne moderat store kasse” vejer nem- 
lig hele 25 kg! 
Forklaringen er den simple at selve ka- 
binettet er fremstillet af ikke mindre end 
25 mm tyk spånplade, hvilket eren glim- 
rende ide, men desværre ikke noget man 
som testleder er blevet forvænt med. 
I det hele taget kan vi kun komplimente- 
re Cerwin Vega - Danmarks HiFi Klub 
for dette, idet kabinetterne og monta- 
gen jo klares i Danmark. 
Designmæssigt kan det noget bastante 
"look" selvfølgelig diskuteres, men til 
det marked hvor Cerwin Vega henven- 
der sig - og med det image man har for- 
mået at skabe sig -, finder vi udformnin- 
gen særdeles passende idet det ligesom 
understreger at dette er en kraftkarl der 
godt kan sætte hjemmets vægge i sving- 
ninger - og naboens med!! 

Enheder 
Når man præsenteres for en så relativt 
stor højttaler, med tre enheder og et i 
bogstavelig forstand "tommetykt” kabi- 
net, bør man bruge ekstra tid på at hitte 
rede i hvordan det nu også har kunnet 
lade sig gøre at få sagen til at hænge sam- 
men prismæssigt. Vi har derfor brugt 
megen tid på at skille kabinetterne ad 
for at inspicere filter, enheder og dæmp- 
ningsmateriale m.m. 
I D5-E anvender man en 12” bas med 
Cerwin Vega's karakteristiske røde skum- 
kant og C.V. -logoet på støvdomen. Den 
ligner til forveksling tidligere baselemen- 
ter fra samme producent, men magne- 
ten er dog mere moderat. 
Enheden er opbygget på et støbt chassis,   

som er rigelig kraftig til den pågældende 
magnetstruktur. Anvendelsen af et støbt 
chassis betyder at man opnår en bedre 
stabilitet og et mindretabaf”magnetkraft” 
da chassismaterialet ikke er magnetiser- 
bart i modsætning til pressede metal- 
chassiser. Mellemtonen er på ca. 6” og 
monteret med en beskyttelsesgrill i tyndt 
metalnet. 

Enheden er konventionelt opbygget. 
Den er med helt lukket bagside, som det 
bl.a. kendes fra tidligere tiders så an- 
vendte cone-diskanter. 
For at enheden skal få nok "luft" har man 
fra C.V.'s side ventileret chassiset i kraft 

af to udstandsede huller i det oppressede 
chassis. På indersiden af hullerne er der 
monteret filt, dels for at undgå at der 
kommer snavs ind i de ædlere dele, men 
mest for at undgå at baselementets lyd- 
bølger påvirker mellemtonens membran. 
Diskantelementet ligner til forveksling 
det fra bl.a. 316 R modellen kendtehorn, 
men magneten er her mindre, Selve dri- 
verdelen består af en 1” svingspole, fa- 
seplug og magnetstruktur, og den hårde 
fenolimprægnerede membran er meget 
let hvilket selvfølgelig bidrager til føl- 
somheden. 
Ledningerne ind til selve spolen er et 
svagt punkt på alle tweetere - både me- 
kanisk og varmemæssigt - og her har 
man ofret to ”ekstra' til-ledninger i form 
af smalle kobberstrips, som tåler både 
mekaniske og varmemæssige påvirknin- 
ger bedre end ved konventionel termi- 
nering hvor tråden blot føres ud til lod- 
defligen. 

DS-E er forsynet medet sikkerhedskreds- 
løb, som fungerer tjept og tjenstvilligt. 
Grundet den udmærkede følsomhed 
spiller højttaleren mere end rigeligt højt 
til hjemmebrug. (Skulle vi hilse og sige 
fra naboerne)!   

  
Nydelig forarbejdning og et tommetykt kabinet er 
kendetegnende for Cerwin Vega D5-E. 

Dæmpning 
En del hi-fi højttalere er meget voldsomt 
dæmpede for at få hold på refleksioner, 
stående bølger m.m. 
Disse er som oftest karakteriseret ved 
moderat til dårlig følsomhed - alting har 
sin pris -. I denne Cerwin Vega højttaler 
er der praktisk taget ingen dæmpning 
overhovedet! 
Man har fra konstruktørside helt klart 
prioriteret i retning af maximum output, 
og derfor ikke ønsket at fjerne for me- 
get signal. 
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Denne praksis kan debatteres, men det 
er en kendt sag at man i mange professi- 
onelle ”musikerhøjttalere” heller ikke 
dæmper af betydning, og da man direkte 
sigter til det publikum, der kan li” den 
”rå lyd” er dette valg i og for sig iorden. 

Målinger 
Vi har gjort rigtigt meget ud af målin- 
gerne fordi vi fandt at D5-E'eren opførte 
sig meget forskelligt alt efter placering. 
Ikke alle højttalere er lige følsomme 
for hvorvidt placeringen er optimal, 
men kurverne taler næsten for sig selv. 
DS er stor nok til at være en gulvhøjtta- 
ler, og i denne position opnås en kraftig 
hævning i det øvre basområde, som er 
særdeles populært hos diskofilt oriente- 
rede lyttere. 
Sat op på vores 40 cm standardsokkel, 
og rykket 1 meter ud fra væggen så re- 
sultatet rent hi-fi mæssigt bedre ud, idet 
vi her undgik de helt udprægede pukleri 
det lave register. Det ses også at diskan- 
ten i begge tilfælde er mere end godt med 
- vi kørte ved begge målinger med fuld 
mellemtone og lavest mulig diskant, da 
denne indstilling gav det pæneste resul-   

tat. 
De to reguleringer for mellemtone og 
diskant virker efter hensigten. 
Vor følsomhedsmåling viser at højttale- 
ren - som vi hurtigt fandt ud af det - kan 

  

Delefilteret   

spille særdeles højt uden problemer, og 
da netop evnen til at kunne afgive kraf- 
tige lydtryk er afgørende for gengivelsen 
af de mere hårdslående moderne musik- 
former er D5-E i den henseende helt i 
pagt med sin målsætning. 

Lytteindtryk 
Vi har lyttet til Cerwin Vega D5-E og 
fandt hurtigt ud af hvad den kunne og 
ikke kunne, så vi gravede vores gamle 
Status Quo plader frem, som normalt 
tager livet af vores referencehøjttalere 
(7 watts driftseffekt) og her kom D5'eren 
til sin ret, 
Selv med en moderat forstærker kan der 
spilles overordentligt højt, idet følsom- 
heden, som vi målte til lige godt 1 watt 
muliggør lydtryk i lytterummet på op 
mod 120 dB ved 2 x 100 watt!! 
Det er vigtigt at rette diskanthornet ind 
mod lyttepositionen når den endelige 
placering fastslås. 
Bassen er voluminøs og bestiller virkelig 
noget. Et strammere ophæng havde sik- 
kert givet en mere impulskorrekt gengi- 
velse, men så ville man ikke have kun- 
net realisere de aktuelle basniveauersomm= 

  

1. Frekvensgang for diskant målt i nærfelt. 

3. Frekvensgang for bas målt i nærfelt. 

4. Impedanskurve for system DS-E.       
2. Frekvensgang for mellemtone målt i nærfelt. 

Alle målinger på systemet er udført med diskant istilling MIN., og mellemtone stilling MAX. 

5. Frekvensgang for system D5-E placeret på gulv, målt med sinussweep, 

6. Frekvensgang for system D5-E placeret på gulvmålt med 1/3 oktavwarpler tone. 

  

Frekvensgang for system DS-E placeret på sokkel, målt med sinussweep. 

  

Frekvensgang for system D5-E placeret på sokkel, målt med 1/3 oktav 
warpler tone. 

      SEEDEDE 
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DS5-E nu præsterer. 
Mellemtonen præsterer også et kraftigt 
lydtryk og følger uden større problemer 
med op i effekterne. Diskantlyden er på- 
gående, spids og kontant. Hornet ruller 
nok lidt hurtigt af opefter, men lyder e- 
gentlig OK. 
En gennemcoatet 3/4 softdome ville gå 
1/2 oktav højere op, forvrænge mindre 

og være mere lineær, men den ville også 
spille 5 gange så lavt og formodentligt 
brænde sammen 3 måneder før Cerwin 
Vega'en var blevet varmet op til fest!! 

Konklusion 
For det store publikum af fortrinsvis 
unge mennesker der kan lide at spille 
højt derhjemme - og som har brug for   

højttalere der kan holde til mosten, - er 
Cerwin Vega DS-E et oplagt valg. 
God følsomhed, god belastbarhed ogen 
særdeles fornuftig pris er ikke egenska- 
ber man skal kimse af, og på det marked 
der hedder stue-Power-højttalere, ligger 
Cerwin Vega både pris, kvalitet og ud- 
valgsmæssigt fremme i første række 
blandt de bedste i denne genre. Til prisen 
- 1.495,- kr. pr. stk.- får man så også et af 
de solideste kabinetter vi endnu har set 
til hjemmebrug, og det er jo heller ikke 
nogen dårlig ”sidegevinst”!! 

Bagsideterminalen med bl.a. reguleringerne for mel- 
lemtone og diskant. 

  

  

  

—+2 er en frekvensselektiv (FS) slavehøjt- 
taler. Dette patenterede system består af 
en ekstra bashøjttaler, komplet med mag- 
net og svingspole samt et filtersystem, 
som ved højttalerens magnetkraft er i 
stand til at styre membranen perfekt sam- 
men med bashøjttaleren, således at resul- 
tatet bliver en dybere, fastere og mere nu- 
anceret bas end ved traditionelle bassy 
stemer. Det er selvfølgelig lidt dyrere, - 
men det lyder af meget mere. 

Fik du læst artiklen i Hi-Fi Elektronik no. 
8/83? 

    .h 75-x b 34-x d 24 cm £ 
Pris: Enheder, samlet delefilter på print, 
dæmp. matr. tilslutn., dåse og skruer 

Højttalerselvbyg der lyder af noget og ligner noget. 

pick-up'en 
fra Ortofon.      

  

»Som at få helt nyt anlæg«. 

Findes i 3 versioner: OM 10, 
OM 20 og OM 30 med indbyrdes 

udskiftelig forpart. Samt i en special- 
version med T4P-fatning til f.eks. 
Technics tangential-pladespillere. 

ortofon 
accuracy in sound 

Mosedalvej 11B, Valby. 
Tlf. (01) 46 24 22 

anviser gerne nærmeste forhandler. 

  

Forplade +2… 
Kabinet med forplade. 
+2 fod… 
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Frederiksberg Alle 6, 1820 København V., tlf. 01.313736. 
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Det måtte blive et lykkeligt bryllup, og det blev det da også 
da VHS og Video 2000 blev forenet i det samme kabinet. 
Det er Grundig, der i det elegante og teknisk avancerede 
ideo 2000 kabinet, har placeret VHS-systemets 

videotromle, løbeværk og båndladning, 
og hermed fået et produkt, der stærkt ligner markedets bedste 
bud på VHS-fronten. 
I hvert fald skal de nye Grundig VS 200 og VS 220 stereo 
nok få japanerne til at finde pigskoene frem. 
I denne artikel ser vi lidt på baggrunden for udviklingen af 
Grundig VHS-video, og benytter samtidig lejligheden til en 
test af VS-200, -én af de allerførste Grundig VHS-maskiner, 
der er kommet her til landet. 

I sommeren 1983 gav Grundig 
startskuddet til udviklingen af 
en VHS-videomaskine, helt i 
Grundig regi. 
Det var der mange grunde til, 
hvoraf den væsentligste var 
den at Video 2000, det euro- 

pæiske videosystem, kun har 
kunnet bryde igennem i rela- 
tivt få lande, og af den grund 
har der længe været oversky- 
dende produktionskapacitet 
på Grundigs videofabrikker. 
Det var væsentligt for Grundig 
at gøre noget nu, da man ellers 
også kunne risikere at ødelæg- 
ge nogle meget fine markederi 
blandt andet Østen, hvor sal- 
get af Grundig farve-tv længe 
har været i meget stærk stig- 
ning. 
Der var altså risiko for at de 
mange videokøbere, der ikke 
ønskede Video 2000 systemet, 
ikke alene ville købe et andet   

fabrikat i videomaskine, men 
muligvis også i farve-tv, og det 
ønskede koncernen naturlig- 
vis ikke, da netop farve-tv sal- 
get er firmaets rygrad. 

Velkendt overalt 
Udviklingen af Grundigs nye 
VHS-maskine kunne foregå 
tilpas afslappet. Ikke alenevar 
dette system nu over sine bør- 
nesygdomme, og velkendt o- 
veralt, men som udgangspunkt 
i både designmæssig og tek- 
nisk henseende, samt natur- 
ligvis rent produktionsmæs- 
sigt, havde man jo erfaringer- 
ne på Video 2000, deri sinrent 
tekniske opbygning er endnu 
mere avanceret end VHS, og 
hvis elegante kabinet jo var li- 
ge velegnet, hvad enten dervar 
Video 2000 eller VHS-meka- 
nik indeni.   

sinenyeVHS-model 
ler, og vibringerentest 

præsenterer 

  

af den avancerede model 

Man kanslippe for at indkode kassette- 
typen ved istedet at sætte en lille selv- 
klæbende kode-etiket på kassettensryg, 
- smart idé, 
    
Væsentlige forbedringer 
Og det blev et lykkeligt bryl- 
lup, der nok skal få japanerne 
til at spærre øjnene op, og til 
at få pigskoene ud af skabet, hvor 

de jo har kunnet stå nogenlunde 
uforstyrret i et par år,mendeter 
sket nu, for den nye Grundig 
VHS-series to modeller, inde- 
holder nogle væsentlige for- 
bedringer rent betjeningsmæs- 
sigt, forbedringer der aldrig 
har været set på japanske vi- 
deobåndoptagere. 
Realiteten er netop den, at 
foreningen af noget af det bed- 
ste fra de to videosystemer, 
har gjort de nye Grundig mo- 
deller til et af markedets bed- 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

VS-200 

ste bud på VHS-fronten, og 
det siger ikke så lidt. 
Man kan jo så godt undre sig 
lidt over at man først får øjne- 
ne op for Video 2000 appara- 
tets mange tekniske fordele 
fordi der bliver lagt en VHS- 
videotromle og båndfremfø- 
ring ned i det slanke kabinet. 
Men lad os nu se på hvordan 
vor Grundig VS 200 arbejder, 
og hvordan den er at betjene. 

Bedste display 
Det der straks springer i øjne- 
ne, når strømmen tilsluttes, 
er det brilliante display - mar- 
kedets flotteste og mest infor-, 
mative på videofronten, tør vi 
godt påstå. 
Det er store ord, men en rea- 
litet. Hvor mange andre video- 
maskiner hardisplays med små 
bitte tal, som man knap kan = 

  

Modulopbygget og servicevenligt chas- 
sis, som på Video 2000, der fortsætter 
uændret. 

19



  

Med de nye VS 200 og VS 220 stereo, kan Grundig nu tilbyde videomaskiner i både 
Video 2000 og VHS-klassen. 

se uden lup, så er der her tale 
om meget store tal, ord og 
symboler, så man aldrig er i 
tvivl om hvad maskinen fore- 
tager sig, og så er de ikke ale- 
ne store, men også meget tyde- 
lige, med deres blågrønne lys 
og kan ses på 3-4 meters af- 
stand. 

Også resterende 
båndmængde 
Nu er det jo ikke nok at dis- 
playet ser imponerende ud, 
det skal jo også kunne bruges 
til noget, og det kan det her, 
- bedre end andre vi har set. 
Udover aktuel tid, kan der her 
vises kassettetypen, og dennes 
totale spilletid i timer og mi- 
nutter, samt den til enhver tid 
resterende båndmængde, både 
regnet ud i timer og minutter, 
eller angivet som ordinære 
tal på båndtælleren - en funk- 
tion vi ellers tidligere kun har 
set på Video 2000. 
Desuden kan displayet vise 
indkodningerne for timersty- 
ret optagelse, med start/stop- 
tid, dato mv. Det er der for 
så vidt heller intet usædvan- 
ligt i, men det er der til gen- 
gæld i at timeren kan styre 7 
forskellige programmer hele 
364 dage frem i tiden. 

Regnemaskine-tastatur 
Indkodningen af alle nødven- 
dige data foretages let via et 
regnemaskine-tastatur til ven- 
stre for displayet, mens en 
gruppe taster til højre herfor 
styrer båndløbsfunktionerne. 
VS-200 er iøvrigt frontloadet, 
som det jo snart hedder på 
dansk, når kassetten skubbes 
ind i en åbning på fronten, og 
maskinen så helt automatisk 
selv kører kassetten ned og la- 
der båndet omkring video- 
tromlen, og også skyder kas- 
setten ud, når der trykkes på 
”eject”-knappen. 
Disse funktioner arbejder iøv- 
rigt hurtigt og effektivt. 

Trinløs søgning 
Under det store display findes 

20 

    

en klap, der dækker over de 
sekundære funktionstaster. 
Det drejer sig om tasterne, der 
styrer søgningen på den auto- 
matiske tuner, der trinløst sø- 
ger alle TV-båndene igennem 
efter brugbare signaler. 
Totalt er det muligt at fastlåse 
32 programpladser, hvoraf 
den ene er en AV-program- 
plads til direkte video. 
Tuneren har desuden såkaldte 
S-kanaler til modtagelse af ka- 
bel TV ogsatellit programmer. 
Under knapperne til søgning 
(begge veje) sidder to indstil- 
lingstaster til evnt. yderligere 
korrektion af det modtagne 
signal, og derertaster for skift 
mellem timer/minutter eller 
båndtæller ved angivelse af 
længden på det pågældende 
kassettebånd. Også tasterne 
for tracking, samt for "Go-to" 
-funktionerne findes her. 
Sidstnævnte er iøvrigt velkendt 
fra Video 2000 systemet og for- 
tjener et par ord med på vejen. 

Stor lettelse 
”Go-to" eller gå-til, er en funk- 
tion, der letter betjeningen 
helt enormt. Den kan forkla- 
res ved følgende eksempel: 
Du kan huske at der på det 
bånd du nu er ved at sætte i 
maskinen er indspillet et pro- 

Interiør fra en af Grundigs store videofabrikker. 

  

gram på ca. 48 minutter, og 
du ønsker at fortsætte den nye 
indspilning herfra. 
Hvis ikke kassetten er forsy- 
net med Grundigs nye kodeta- 
pe, der øjeblikkeligt fortæller 
maskinen den aktuelle kasset- 
type og båndlængden, skal dis- 
se data kodes ind, og det gøres 
let og smertefrit med regne- 
maskinetastaturet til venstre 
idet 0:30= 30 minutter, 0:60= 
1 time osv. 
Hvis den kassette du har sat i 
er på 2 timer, koder du 120 mi- 
nutter ind, og nu ved maski- 
nen båndlængden på den ak- 
tuelle kassette, Det var fra ca. 
48 minutterduønskedenyind- 
spilning, og alt hvad du så skal 
gøre er at indtaste 0.48 og så 
trykke på ”Go-to”-knappen, 
og straks går maskinen igang 
med at spole, og når den når til 
de ønskede 48 minutter på 
båndet, starter den automa- 
tisk afspilningen - det er sim- 
pelthen en kæmpe lettelse når 
man skal lokalisere bestemte 
passager, ogdet virker perfekt. 

Elektronisk tracking 
Som før nævnt er”Go-to'-funk- 
tionen den samme som findes 
på Video 2000, men lokalise- 
ringen på dette system funge- 
rer hurtigere, fordi spolingen 
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her er meget hurtigere end på 
VHS-systemets modeller. 
Til sammenligning kan næv=- 
nes at et 4-timers bånd tager 
2,5 minutter at spole på en 
Video 2000 fra start til slut, 
mens det tager 4,5 minutter 
på en VHS-maskine. 
Det skyldes at der på Video 
2000 kassetten erca, 1 1/2 me- 
ter indløbs- og sluttape, mens 
VHS-systemet kun bruger ca. 
12-13 cm klar tape, der så stop- 
pes fotoelektronisk, men de 12 
-13 cm gør altså at man her ik- 
ke kan sætte hastigheden høje- 
re op uden risiko for at tapen 
rives over. 
Tracking, eller sporkontrollen, 
der manuelt kan tilpasse vi- 
deohovederne til forskellige 
kassetters indspilninger, er på 
andre videobåndoptagere en 
form for drejeknap, men ikke 
på denne nye Grundig VHS. 
Her styres denne kontrol elek- 
tronisk via to trykknapper. 
Hvis funktionen har været be- 
nyttet til én type bånd, gården 
automatisk i neutral-stilling 
når en ny kassette lægges i. 

Tyveri og børnesikret 
Hermed er de omfattende be- 
tjeningsmuligheder ikke ud- 
tømt, I forbindelse med internt 
udviklet software blev den 

                                  

   

   

u hænger der også VHS-indpaknings- 
kasser på samlebåndet hos Grundig. 

  

centrale mikroprocessor, som 
styrer alle funktioner, udvi- 
det med en forbrugervenlig 
funktion. 
VS 200/VS 220 er forsynet 
med en elektronisk ”cifferlås”, 
som kan forhindre uønsket 
brug. Hermed opfylder Grun- 
dig, som den første videopro- 
ducent i verden, et evigt tilba- 
gevendende ønske fra organi- 
sationer, statslige og kommu- 
nale institutioner - og ikke 
mindst forældre, omen ”børne- 
sikring" eller tyverisikring. 

Læs videre side 54
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Reset kreds 
Ved arbejde med digitale, el- 
ler mikroprocessorbestykke- 
de opstillinger opstår der ofte 
problemer med manglende re- 
set ved opstart. Kredsløbet an- 
tager derved udefinerede til- 
stande. En ny kredsløbsserie 
fra Texas kan afhjælpe dette 
problem. Kredseneer døbt TL 
74XxA. 
Kredsene afgiver et resetsig- 
nal fra det øjeblik, hvor spæn- 
dingen tilkobles, ogtil den når 
op til den ønskede værdi. Så- 
fremt spændingen igen falder 
til under denne værdi, afgives 
der igen en resetspænding. I 
begge tilfælde anvendes et ti- 
merkredsløb til at fastholde 
resetsignalet, så længe at kor- 
rekt reset opnås. 

Kredsløbsserien omfatter 
kredse med spændinger på 5, 
9, 12 og 15 V. 

Komponent- 
situationen 
Alle der arbejder med elektro- 
nik, hari det sidste års tid måt- 
tet lide under en stadig man- 
gel på komponenter. 
Den relativt pludselige øko- 
nomiske fremgang, har bevir- 
ket, at alle har villet fylde de- 
res lagre, således at ordrer kan 
imødekommes straks når de 
foreligger. 
Denne situation understreges 
yderligere af, at netop elek- 
troniksektoren er en branche, 
hvor det er meget vigtigt, at 
der kan leveres store mængder 
i løbet af kort tid. Kan en pro- 
ducent ikke levere den ønske- 
de mængde til den ønskede 
tid, vil udviklingen hurtigt lø- 
be fra det pågældende produkt 
med kraftige tab til følge. Det- 
te er noget, som adskillige pro- 
ducenter af mikrocomputere har 
måttet sande, hvilket er kom- 
met til udtryk igennem en hel 
del konkurser og produktions- 
ophør. 
En tilsvarende komponent- 
mangel oplevede vi sidst i be- 
gyndelsen af 1970'erne. Den 
gang reagerede komponent- 
fabrikanterne med at udvide 
det kostbare produktionsap- 
parat. Den stigende produk- 
tion mættede snart markedet, 

og førte til en overproduktion, 
som igen medførte faldende 
priser. 
Belært af denne erfaring har 
komponentfabrikanterne væ- 
ret tilbageholdende med at 
udvide produktionen. 
For tiden ser komponentmang- 
len dog sammenfattende ud til 
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at stagnere. For de diskrete 
komponenters vedkommende 
er forholdet imellem efter- 
spørgsel og udbud nu stabilt. 
Det samme er tilfældet med 
prisen. En god nyhed er det, 
at den tilsvarende situation 
tegner sig for mikroprocesso- 
rernes vedkommende (incl. me- 

mory) - omend leveringstider- 
ne for nogle komponenters 
vedkommende nærmer sig 40 
uger. 
For de digitale kredse gælder, 
at situationen er præget af sta- 
dig stigende efterspørgsel, men 
dog stabiliserende priser. Le- 
veringstiderne opgives til 50 
uger for de mest efterspurgte 
komponenters vedkommende. 

Indenfor branchen forventes 
det, at de ,kundespecificere- 
de kredse vil blive. stadigt me- 
re udbredte. Takket være at 
såvel udviklings- som produk- 
tionsomkostningerne er faldet 
drastisk, er der mulighed for 
at fabrikanterne kan drage 
fordel af de korte leveringsti- 
der der er for de specialfrem- 
stillede komponenter. 
Samtidigt med den hurtigere 
levering får fabrikanterne for- 
del af, at konkurrenterne ikke 
umiddelbart kan kopiere deres 
produkter. 
For den menige forbruger vil 
denne udvikling bevirke, at vi 
efterhånden som de specielt 
fremstillede komponenter fri- 
gives til salg, får adgang til en 
række meget komplekse og y- 
dedygtige kredsløb. 

16 bits 
mikrocomputer 

9 . 
på 1. chip 
MOSTEK har netop introdu- 
ceret en ny 16 bits mikropro- 
cessor, som er integreret i en 
chip. 
Kredsen har fået typenumme- 
ret MK68200. Dens 16 bits 
instruktionssæt giver adgang 
til en hurtig databehandling 
og omfattende I/O-instruktio- 
ner, Den indbyggede USART 
arbejder med en hastighed på 
1,5 Mbit/sek. Kredsen inde- 
holdes i et 48 bens hus, hvoraf 
ikke mindre end 40 benanven- 
des i forbindelse med 1/0- 
funktioner. Blandt de mange 
andre interessante data kan 
nævnes: tre tidsfunktioner, a- 
vanceret bussystemer m.v. 
Denne interessante kreds er i 
første omgang udviklet til brug 
i 68000 udstyr. Imidlertid vil 
MK68200 også kunne samar- 
bejde med andre processorer.   

Dette medfører, at kredsen 
kan anvendes sammen med en 
anden processor eller udgøre 
den primære enhed. 
MK 68200 er den første af en 
række 16 bits produkter fra 

  

MOSTEK, som lover, at vii 
fremtiden kan imødese stadigt 
flere faciliteter hos mikropro- 
cessorkomponenterne - uden 
at prisen dermed følger med. 

  

  

Fremtidens sokkel 
Vi har andet steds i disse spal- 
ter omtalt en ny mikroproces- 
sor fra MOSTEK. 
Denne kreds er indeholdt i et 
48 bens hus med benforbindel- 
ser på alle de fire sider. 
Denne husform vil blive sta- 
digt mere udbredt, idet man 
ønsker stadig større pakke- 
tæthed på printpladerne, sam- 
tidigt med at omkostningerne 
skal holdes nede. På det viste 
foto ses en søkkel fra ITT-Ca- 
non, som anvendes i forbin- 

delse med den nye hustype. 
Soklen er dog her vist i en ver- 
sion beregnet til ”Leadless 
Chip Carriers" (LLCC) -huse. 
Om relativt få år forventesdet, 
at denne hustype vil være do- 
minerende ved mikroproces- 
sorkomponenter med mange 
benforbindelser. Anvendel- 
senaf LLCCteknologien med- 
fører, en sænkning af produk- 
tionsomkostningerne, større 
pakketæthed på printpladen, 
stor driftssikkerhed samt mi- 
nimale omkostninger. 

  

Grundig 
måleinstrumenter 
Måleinstrumenter fra de vest- 
tyske Grundig fabrikker hører 
ikke til markedets mest kendte 
produkter. Grundigs instru- 
menter henvender sig især til 
radio- tv branchen, hvor de 
anvendes såvel i udviklings 
som i serviceafdelinger. 
Programmet omfatter bl.a. 
videogeneratorer, farvegene- 
ratorer, AM/FM sendere, ste- 
reocodere m.v. 

Grundigs måleinstrumenter 
har for nyligt fået en ny hoved- 
forhandler herhjemme. Det er 
fa. Erik Blichfeld, som har få- 
et overdraget agenturet. Her- 
ved er det få år gamle, men 
succesrige firma, atter i stand 
til at udvide sit produktpro- 
gram. 
Erik Blichfeld A/S, Gl. 
Hovedgade 10B, Hørsholm   

Flere nye 
logikkredse 
Texas har udvidet program- 
met af TTL bipolære ALS/AS 
kredse med yderligere 81 typer, 
således at programmet nu om- 
fatter mere end 200 typer. 
Flere af de nye ALS/AS kred- 
se er benkompatible med ek- 
sisterende Schottky og Low 
Power Schottky kredse. Texas 
oplyser endvidere, at flere af 
de nye kredse repræsenterer 
nye funktioner, som skulle 
lette opbygningen af ret kom- 
plekse kredsløb. 

Som eksempler på kredse med 
nye funktioner kan nævnes 
ALS521-en8bitscomperator 
samt AS 870, der indeholder 
to 16 x 4 bits registre med in- 
dividuelle styresignaler.
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Plasmadisplay med 
250x480 dots matrix 
Efterhånden er de store LCD 
displays kommet så langt nedi 
pris, at de kan anvendes som 
afløser for det aldrende kato- 
destrålerør. Store fabrikanter 
som Siemens og IBM m.fl. an- 
vender i dag LCD skærme til 
store monitorer. Skærme af 
mindre omfang kendes fra de 
nyeste transportable compu- 
tere fraf.eks. Oliviettiog NEC. 
Fra det amerikanske firma 
Plasma Graphics er der nu 
markedsført et plasma gas- 
dicharge display med 250x 
480 punkter (Dots), hvilket i 
matrix system modsvarer 25 
linier a' 80 karakterer. Hver 
karakter dannes af en 6x10 
matrix. Herved fremkommer 

GELSE 

Ny Eprom 
programmer og 
simulator 

    

     

  

    
     

  

   

der ialt 120.000 billedelemen- 
ter, dererindividuelt adresser- 
bare. 
Takket være en speciel scan- 
ningsteknik er antallet af dri- 
vere til displayet reduceret til 
40. Til at adressere de forskel- 
lige dots kræves et forbindel- 
sesantal på 137 linier, hvorfor 
et sådant display er væsentlig 
vanskeligere at installere end 
et normalt katodestrålerør. 
Til gengæld er dets levetid me- 
get længere. Fremstillingsom- 
kostningerne vil ved storpro- 
duktion være meget mindre 
end det er tilfældet ved kato- 
destrålerør. Der er således 
mange faktorer, som taler for, 
at katodestrålerøret efterhån- 
den vil blive helt udskiftet af 
plasmaskærme. 

ET   Indenfor mikroprocessorom- 
rådet går udviklingen som be- 
kendt meget hurtigt. 
Hver dag viser der sig nye an-   

  

   
  

  

  

  

    

     
    
    

      
        

  

  

  

  

  

  

        

  

      
    

    

Fig.2 Block diagram of NE 5081.   

  

    

Hurtige MODEM 
-kredse 
Ved anvendelse af kunto kred- 
se fra Philips kan der opbyg- 
ges et MODEM, som følger 
den internationale IEEE stan- 
dard 8024. 
Kredsene arbejder med en im- 
ponerende høj transmissions- 
hastighed - optil 2 Megabauds 
i halv eller hel duplex forbin- 
delse. 
Den ene af de to kredse - NE 
5080 (transmitter) er bl.a. for- 

synet med en udgang, derviser, 
at senderen er aktiv. 
Dette kan anvendes til at åbne 
op for en transmissionslinie. 
Kredsen indeholdes i et DIL 
16 hus. 
NE 5081 er modtagerkredsen. 
Dens dynamikområde spæn- 
der over 30 dB. 
Kredsen har justerbar thres- 
holdniveau for tilpasning til 
indgangssignalet. NE 5081 le- 
veres i et DIL 20 hus. 
Fælles for begge kredse er, at 
de kun kræver en enkel spæn- 
dingsforsyning. 

  

vendelsesområder for mikro- 
computerkomponenter. Man- 
ge af disse anvendelsesområ- 
der centrerer sig omkring sy- 
stemer, hvor en stor delafsoft- 
waren mest praktisk kan fore- 
findes indlagt i en EPROM. 
Der vil således være et stadigt 
stigende behov for udstyr til 
EPROM programmering og 
sletning m.v. 
Det tyske firma Heiden har 
nyligt introduceret model 4008 

der udover faciliteter som pro- 
grammering og sletning også 
kan simulere et kommende 
program, som ønskes anbragt 
i en EPROM. 
Instrumentet er forsynet med 
et 32karakters alfanummerisk   

display. Alle ordrer som afgi- 
ves via tastaturet, vises på dis- 
playet, 
Ved brug er systemet sikret 
imod. fejlbetjening. Blandt 
funktionerne kan nævnes, at 
model 4008 bl.a. indeholder 
Edit- og Repeat funktioner. 
Model 4008 har som standard 
en RS232interface, deranven- 
des ved tilkobling til ekstern 
computer eller periferiudstyr. 
Denne universale EPROM 
programmer kan benyttes til 
deflesteaf markedets EPROM 
og EEPROMS. 
Eksempler herpå er 2704, 
27256, 27C16, 27C64, MCM 
68732, 68766 m.fl. 
Instrutek, 8700 Horsens 
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K…. AKTUELT ELEKTRONIK. AKTUELT ELEKTRONIK. AKTUE) 
SILICON GATE CMOS 8-BIT MICROPROCESSOR. FAMILY 
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'£655C02 MICROPROCESSOR gg PU] 

6502 serien i CMOS 
Et nyt fjernøstfirma med spe- 
ciale i digitale komponenter, 
er blevet introduceret på det 
danske marked. 
Navnet er HUA-Ko Electro- 
nic, som for nylig har startet 
leverancer af forskellige mi- 
kroprocessorkomponenter 
og hukommelseskredse. 
HUA-KO introducerer først 
deres CMOS udgave af den 
velkendte 6502 processor. 
Kredsen kom oprindelig fra 
Rockwell, senere også fra bl.a. 
GTE. For få år siden blev den- 
ne processor spået en hurtig 
død og glemsel, idet man for- 
ventede at produkter som In- 
tels 8080 og Zilogs Z80 efter- 
hånden ville skubbe 6502 udi 
mørket. Disse dystre spådom- 
me blev imidlertid hurtigt 
glemt. 
Efterhånden blev 6502-kred- 
sen velkendt i mange af de 
mest populære mikrocompu- 
tere, 
Den stigende anvendelse af 
kredsen bevirkede, at de for- 
skellige halvlederfabrikanter   

ofrede store beløb på at udvik- 
le nye udgaver af kredsen. 
Ide seneste par år er der frem- 
stillet flere CMOS udgaver. 
Først på markedet var GTE, 
som tilbyder CMOS udgaver 
med en rimelig operationsha- 
stighed samtidig med, at der 
er adgang til et væsentlig udvi- 
det instruktionssæt. 
HUA-KO's CMOS udgave af 
6502 er ligeledes forsynet med 
yderligere instruktionssæt i 
forhold til grundudgaven i N- 
MOS. Instruktionssæt i for- 
hold til grundudgaven i N- 
MOS. 
Instruktionssættet omfatter 
således 64 instruktioner med 
178 operational modes og 15 
adresseringsmodes. 
Strømforbruget ved SV, er 4 
mA, - opgivet ved 1 MHz ud- 
gaven. 
ÅKE65SC02 findes i hastig- 
hedsversioner på 1, 2,30g4 
MHz samt forskellige tempe- 
raturområder, der imponerer 
ved at gå helt ned til minus 40 
grader C. 
Senere på året er det menin- 
gen, at introducere andre mi-   

kroprocessortyper, som f.eks. 
Z80 og forskellige memory- 
kredse. Endvidere påregner 
HUA-KO at lancere logiske 
kredse i 74 HC og 74 HCT se- 
rien. 
HUA-KO blev startet i 1980, 
og har allerede nu en moderne 
fabrik for design og produk- 
tion af IC-kredse. 
At HUA-KO i løbet af ganske 
få år har formået at etablere 
et produktions- ogudviklings- 
apparat, som kan klare bl.a. 
ovennævnte program, er im- 
ponerende set i lyset af de me- 
get store omkostninger der 
er ved sådanne produktioner. 
Vi kan derfor med spænding 
se frem tilkommende produk- 
ter fra HUA-KO. 
E.V.Johanssen A/S. 

Motorola udvider 
Versamodule serien 
Motorola har introduceret 
”Monoboard Mikrocomputer” 
VM03, som er det nyeste med- 

lem af en voksende familie af 
avancerede systemkomponen- 

    

     

      
    
    
    
    
    

Da mange er interesseret i at fremstille deres print selv, men ikke har mulighed 
for at fremstille en positiv film, kan du købe den eller de film du ønsker direkte 
fra os, -og kun hos os! Du kan købe positive film fra og med år 1980 og frem- 
efter. Skriv nummeret på printet på kuponen herunder. Send den ind til os. 
Hvis du ikke har lyst til at klippe i bladet, så send et brev istedet. 
Omkostningerne er det eneste du skal betale, og de er som følger: 
1 print 9,- kr. 2 print 13,- kr. 3 print 17,- kr. Altså den første printfilm 9 kr. og 
de efterfølgende print 4 kr. pr. stk. Det må gerne være forskellige numre der 
bestilles, og du kan bestille lige så mange du skal bruge. 

    

      Send mig følgende 
Teleprint-film: 

  NAVN 

  

By 

  

100 

Adresse... 

Postnr. … 

Kup' : 
DK2670 Greve Strand. 

Det samlede beløb vedlægges i check eller frimærker. 

  

        

  

kortcomputer har et "virtuelt 
lager" MPU68010, der arbej- 
der med 10 MHz, og en MC 
68451 Memory Management 
Unit, der giver en meget effek- 
tivrelokering og beskyttelseaf 
brugerens opgaver. 
Denne kombination af højty- 
dende enheder danner hjertet i 
et computermodul, som er be- 
regnet til at arbejde i en lang 
række Versabus systemer, fra 
single board til komplekse 
multi-processor konfiguratio- 
ner. 
Denne fleksible enkeltkort 
computer er det nyeste pro- 
dukt i Versa-module produkt- 
linien, som omfatter mere end 
25 kompatible kort og tilbe- 
hør fra Motorola. Desuden 
leverer et stort antal eksterne 
fabrikanter Versabus-kompa- 
tible hard- ogsoftwareproduk- 
ter, 
Danelec, tlf. (01) 69 05 11. 

  

Avanceret byggesæt 
fra Brinck 
Ifølge Brinck Elektronik har 
de nu fremstillet deres hidtil 
mest avancerede byggesæt, 
nemlig et EPROM-styret lys- 
show. 
At det ikke er et helt alminde- 
ligt lysshow kan ses af; at det 
er opbygget over 4 IC'er. Man 
har formået at udnytte alle 8 
udgange på EPROM'en og 0- 
ven i købet med 32 program- 
mer (a” 64 programtrin). 
Flere lysshow kan seriekobles 
og man kan udbygge med mu- 
sikstyring af oscillatorfrekven- 
sen, hvis ens ønsker går iden 
retning. 
Vil man være rigtig avanceret 
krydskobler man lysshow'et 
med Brinck's 5-kanals løbelys 
(BR 73), man er nu i besiddel- 
se af 40 kanaler! 
Det nye EPROM-styrede lys- 
show har fået betegnelsen BR 
528 og sælges for 485 kr. incl. 
trafo, klembøsninger og om- 
skiftere. 
Et kombineret sæt bestående 
af Br 528, 73 og musikstyring 
m.v. har fået betegnelsen Br 
1540 og koster samlet 729 kr.
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0400— 

  

04 
04 

04 
00 

co 
cz 
c4 
Bo 
Ci 
CZ 
70 
CS 
0 
cz 

    

0010 
0020 
0030 
0040 

0050 
0060 
0070 
0080 

0090 
0100 
01106 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
0180 
0190 
0200 

Q210 
0 

  

0240 

o250 
D260 

0270 
0280 

0290 
G200 
0310 

    

0: 
0340 
0350 
0380 

0380 
D390 

0400 
0410 

0420 
n430 

0440 
0450 
0440 
0470 
0480 
0490 
0500 
0510 
0520 
953 

0540 
550 
0560 
0570 
0580 
0590 
0600 
0610 

0620 
0630 
0640 
0650 

  

VEDDRE 

OFTO1 

MY VDU 2 

»EA $0400 
RWF' . DE $CO 
RRF' .DE $C2 
VDUF' DE $C4 
LINL DE 3C& 
FOS .DE $C7 
LAST .DE $C8 

5 
TSAVE .DE $FCC8S 
TLOADA .DE $FDDA 
FRIVEC .DE $FE 
QUTVEC .DE $F2 
INVEC .DE $F0O 
INCHE: . DE $FFF7 
GUTCHR .DE $FFF4 
COM .DE $F95A 
BEEP .DE $FFES 
VIIFR . DE $B80D 
ViIPER . DE $B80C 
VIDDREA +. DE £E805 
VIIORA .DE $B801 
USCR .DE £7000 
VEZIFR .DE $A80D 
VErFCK . DE $AB00 

-»DE $A802 
VZIORE .DE $£A800 

»DE $FEAF 
IDSTO .DE $EO 
CHKCTL .DE $E9 
LINQUT .DE $FFOØF 
FiL .DE $D0 
FiH .DE $D1 
P2L .DE $D2 
P2ZH .DE $D3 

JMF VDU 

SETVDU LDA 4420 
STA XLINL 

LSET LDA HL,SCR 
STA XOUTVEC 
LDA $H, SCR 
STA XOUTVEC+1 

i 
JSR CLUS 

FTR JSR CLLS 
JSR CLRAM 

TOF' LDA 4500 
STA XRWØP 
STA XRRP 
STA XVDUP 
LDA 4$80 
STA XRWF'+1 
STA XRRF'+1 
LDA $$70 
STA XVDUP+1 
LDY +$00 
STY xP0S 
RTS 

å 
SCR PHA 
LDY xP0OS   

0432- 
0435 
0437-— 
0438— 

0439- 
043E- 
043D- 
043F-— 
0441— 
0447 
0445-— 

0446— 

0449— 
044C0— 

044D— 
0450— 
O4S5S= 

0454— 
0456— 

0458- 
045A— 
0458— 
045D— 

045F— 

0441-— 

0462— 
0464— 

04585-— 
0468— 
045A— 
0460C-— 
046E— 
0470— 

0471— 
0472-— 
0475— 
0476— 

0478-— 

0479-— 
0478- 
047C-— 
047E- 
0480— 
v0482— 

0494- 
0486— 

0488-— 
048A— 

048B— 

048C— 

D48BE— 
0490— 

04G2-— 
0494- 
0496— 

0498-— 

049A— 
049C— 

   

Zo 
zoo 
60 

AO 

60 

39 
c7 

70 
o2 re 

CS 
00 

C4 

39 
54 

3D 
54 

90 

os 

04 
04 

04 

0660 
0670 
0680 
0690 

0700 
0710 

0720 
0730 
0740 
0750 
0780 
D770 

0780 
0790 
0800 
0810 

0820 
0830 

0840 
0850 
0840 
0B70 
0880 
DB90 

0900 
0910 
0920 
OGT0 
0940 
0950 

0980 
0970 

0980 
0990 

1000 
1010 

1020 
1030 

1040 
1950 

1040 
1070 
1080 
1090 

1100 
1110 
1120 
1130 

1140 
1150 

1140 
1170 
1180 
1190 
1200 
1210 
122 
230 

1240 
250 

1260 
1270 
1280 
1290 
1300 

JSR OUT 
STY xF08S 
PLA 

RTS 

3 
USP LDA 8$70 
BENE LSS 

LSP LDA $$71 
LSS STA sVDUF+1 
LDA 4500 
STA XVDUP 
RTS 

CLUS 
JSR 
RTS 

JSR USP 
CLS 

CLLS 
JSR 
RTS 

JSR LSP 
CLS 

3 
CLS LDY 4$00 
LOOP LDA 4$20 
STA (VDUP),Y 
DEY 
ENE 
LDY 
STY 
RTS 

LOOP 
1400 
xP0Os 

CLRAM LDA $$00 
STY XRWP 
LDA 4$80 
STA KRWP'+L 
LDX +$08 

SPACE LDA 620 
STA (RWP),Y 
DEY 
BNE 
INC 
DEX 
ENE 
RTS 

SPACE 
XRWP'+1 

SPACE: 

5 
INCRWP CLC 
LDA XRWF 
ADC XLINL 
STA XRWPF' 
LDA XRWP+1 
ADC 4600 
STA XRØF'+1 
LDY 4$00 
STY +F0S 
RTS 

3 
DECRWF SEC 
LDA XRWF 
SEC XLINL 
STA XRWP 
LDA XRWP+1 
SEC $$00 
STA XRWP+1 
LDY 4$$00 
STY xF0S 
RTS 

P86
T 
Bæ
nn
su
og
sn
n Sa
o 

5,
4j

u0
33

4o
rg

 s
æj

nd
og

 

mi s s 

   



  

  

    

049D- 
049E— 
04A0-— 
04A2- 
04A4— 
46 
04A8— 
AAA 
04AC- 
04AE— 

O4AF-— 3 

04B0— 
04E2-— 
04B4— 

04E6— 

04B8— 
04BA-— 

04BC- 

04BE-— 

04COo— 

04C1— 
0402— 
04C4-— 
04C6- 
04C8S— 
04CA-— 
04CC- 
04CE- 
04D0-— 
04D2— 

04D35 
04D4-— 
14D6— 
04D8- 
n4DA— 
04DC0C— 
04DE- 
04E0— 
04E2- 
04E4— 

  

04E5— 
OAEZ- 

04E8— 
04EA— 

04EB- 
Q4ED- 
04EF- 
04F1- 
O4FZ- 
04F5— 
04F8- 
04FA— 
04FE- 
04FD- 
04FF— 

102 

18 
AS 

55 

85 
AS 

og 

85 
An 
84 
60 

AS 
ES 
85 
AS 

85 
Ao 

  

Ce 
DO 
A9 
20 
Så 
C8 
Co 
DO 
60 

2 

Cc 

cz 
cz 
0 

cz 
vo 

€7 

c2 
Cé& 
c2 
cz 
00 
c3 
00 
c7 

tå
 

    

   1650 

1560 
1670 

16580 

1690 
1700 

1710 

1720 

      
o 

1750 

1750 
1770 

1780 
1790 
1800 

1810 

1820 

1830 
1840 
1850 

1840 
1870 

1880 

1890 
1900 
1910 

1920 
1930 

INCRRF CLC 

LDA XRRF' 

ADC XLINL 
STA XRRF' 
LDA XRRF+1 
ADC. 100 
STA XRRF'+1 
LDY H%00 
STY %xP0S 
RTS 

DECKRP SEC 
LDA XRRF' 
SEC XLINL 
STA &RRF 
LDA ÆRRPEL 
SBC 500 
STA XRRP+1 
LDY 4600 
STY xPO0S 
RTS 

3 
INVDUP CLC 
LDA XVDUP 
ADC XLINL 
STA XVDUP 
LDA XYVDUFP+1 
ADC 41400 
STA &VDUF'+1 
LDY 8$00 
STY xFOS 
RTS 

DEYDUP SEC 
LDA XVDUF' 
SB. XLINL 
STA XVDUP 
LDA XVDUP+1L 
SBC 4500 
STA XVDUP+1 
LDY 4400 
STY +F0S 
RTS 

3 
IPØRP INC 4RRF+1 
RTS 

DFRRP DEC XRRP+1 
RTS 

EMOVE LDY 1it$00 
BMA LDA (RØP),Y 
CMF 4650D 
ENE BME 
LDA 820 

EME JSK CONVRT 
STA (VDUFY,Y 
INY 
CFY 8600 
ENE BMA 
RTS   

    

    
      

0500— 20 4D 04 1949 

9903— AS C1 1950 
o0S05- 85 C3 1940 

0507- C6& C3 1970 
0509- 20 39 04 19780 
o50C- 04 1990 

osoF-— 3D 04 2000 

0512- 60 2010 
2020 

0S13- AD OD B8& 

0515= 29 02 2040 

QSTS=TFEATES 2050 

OS1A- ÅD 01 E8 2640 
051D= 29175 2070 
OS1F- 60 2086 

2090 

0520-— 2109 

o522= 2110 

    

SCROLL 
L.DA 
STA 
DEC 
JSR 
JSK 
JSKR 
RTS 

TAST 
AND 
REG 
LDA 
AND 
RTS 

JSR CLLS 
XRWF'+1 
XRRF'+1 
XRRPET 
USP' 
EMOVE 
LSP 

LDA VIIFR 
H+502 
TAST 
VIIORA 
8$7F 

i 
CONVRT CMP 8560 
BFL SETES 
RTS 

SETBS ÅND $$1F 
RTS 

3 
SHAIVIA LDA 400 
STA VIDDRA 
LDA $$0A 
ORA VIPER 
STA VIFER 
LDA VIIORA 
RTS 

5 
OUT CMF 4£0D 
BEG SHIFT 
CMF H€£0A 
EEG ØK 
STA (RWFY, Y 
JSK CONYRT 
STA (VDUP),Y 
INY 
CFY 
ENE OK 

SHIFT STA (RWP).Y 
054F— LDA 4420 
0551- STA (VDUP) ,Y 
2553= ISR INCRWP 
0556— LDA XRWF+1 
0558 CMF 1f£88 
055A— BEA SEND 
v5S0-— JSR INVDUP 
0SSF- LDA XVDUF+1 
0561- CMF 4472 
0543- BENE OK 
0565— JSK SCROLL 
0548- 2460 OK RTS 

2470 3 
0549- A9 90 2480 SEND LDÅ 8690 
0568 85 C1 ZA STA XRWF-r1 
056D— AO 00 2500 LDY 8200 
OSAF- 84 C4 2510  STY xVDUP 

2520 STY xF0S 
2530. LDA 41470 
2540 STÅ &VDUF+1 
2550 3 

  
 



  

  

0577- 
0578 
057€- 
DSE 

0581- 
0S584— 
0586— 
DSg9— 

058E- 

US8E— 
05?70— 
9593- 
0595— 
05928— 
059A— 
059D-— 
059F- 
OSA2Z= 
0584-— 

0oSA7- 
OSAA— 
OSAC- 

OSAE= 

OSE0— 
0SE2- 

0554— 

USE6— 

OSE8-— 

OSHA— 

OSBC- 

USBE-= 

oSCi-— 
osC4-— 

O0SC7= 

oSCA= 

OSCC-= 
OSCE= 
O5D0-— 
oSD2— 
OSDS-— 
USD8— 
OSDB— 
OSDE— 

OSDF-— 
OSE2- 
OSES= 

OSE8- 
OSEE— 
OSED- 
DSFo-— 
oSF2- 
05F5= 
OSF7= 
oSFA= 
0S5FD- 
OSFE- 
04£01— 
0603— 

  

ze 

ce 

  

s0 

47 

vid 

  

BE 

    

FE 
Q5 
o6 
o5 

  

04 
04 

Ds 
0£ 
n& 

  

20 
Eg 
Fa 
C9 
Fo 

zO 

70 
FF 

2580 
2570 

2830 
2840 
2650 

z560 
2670 

  

2F00 
2940 
2920 
2930 
2940 
2950 
2900 
2970 

  

z000 
2100 
3110 
zZ120 
3130   

2140 
2150 
2180 
3170 

MENUZ 
LDA 
STA 
LDA 
STA 
LDA 
STA 
LDA 
STA 

LDA 
STA 
LDA 
STA 
LDA 
STA 
LDA 
STA 
LDA 
STA 

JSR CLUS 
853 
USER+15 
ÆL2ZFE 
USCR+17 
8444 
USCR+18 
HÆDRE 
USCR+129 
4445 
USCR+20 
H$2F 
USCR+21 
H$50 
USCR+22 
HS2F 
USER+23 
8447 

USCR+24 

JSR 
COME 
EEQ 
COME 
EEQ 
EMF 
EEQ 
CMF 
BEQ 
CMF: 
EBEQ 
JSK 
JMF' 

INCHR 
H$53 
SAVE 

H$44 
DEL 
H$45 
JEDIT 
+$50 

FRINT 
447 
GJIMF' 
BEER 
MENU2Z 

SAVE JSK TXTSAV 
JMP DELX 

DEL LDA 4687 
STA XRRF+1 
LDA 4400 
STA XQRF' 
JSKR USF 
JSK EMOVE 

DELX JSKR PTR 
JSR LSF 
BTS 

PRINT JMF PRIBUF 
JEDIT JMF EDIT 

GJMF IMF GET 

;MAIN FROGRAMME: 

i 
VDU JSR SETVDU 
CWG LDA $$45 
STA USCR+18 
LDA HSZF 
STA USCR+17 
LDA 4$54 
STA USCR+18 
JSR INCHR 
CMP $$43 
EEG CIMP 
CMF 44654 
BEG TIJMP   

0405— 
0608-— 
060E— 
060E— 

DE == 
0613- 
0615- 

0616— 

0619- 

v61B— 

0&1D-— 

0620— 
0623-— 

0625 

0627- 

0629=- 

O&2E- 

0645— 
0648— 
D64E— 

064E— 

0651-— 
0654- 

0697=- 

0659— 

065E-— 
O065E- 

D681— 

06852— 

D665— 

06657-— 

0669— 

066E— 

066D— 

064&F— 

0671— 

0673-— 
0675-— 

0677- 
0679— 

067C- 

067F— 
06880— 
0682— 
0685— 
064885-— 
v688— 
068B- 

ES 
EB 
SA 
18 

    cC7 Ea 
s 

FE 
vS 
F2 
DS 

04 

08 
0S 

FF 
7 06 

0S 

08 

og 

04 
04 
14 

; FF 
04 
04 

Dé 

05 

FF 
06 

(875 

08 

08 

Z180 
3190 
3200 
3210 
3220 

F2z0 

      

JSR BEEF 
JMP CWG 

CIMF IMF COM 
TJMF' JMF TEXT 

CURSØOR LDA H$3E 
STA (VDUP).Y 
RTS 

i 
TEXT JSKR LSP 
LDY 8600 

STY +xPOS 
TIN JSKR CURSOR 
JSKR TAST 
STA XLAST 
CMF' 4$1K 
EEQ EXT 
CMF' 4408 
EEQ ES 
JSK OUTCHR 
JMF TIN 

EXT JSR SEND 
JMP TEXT 

i 
BS LDA H€20 
STA (RWP), Y 
STA (VDUP)9Y 
DEY 
STY 
IMF 

xFPr0OSs 

TIN 

EDIT 

JSR 
JSK 

JSR 

JSR 
JSR 

LDY 4600 
STY xF0S 

COR JSR CURSØOR 

JSR TAST 
EMP 4400 

BEG CURL 
CMF 4412 

BEQ CURR 

CMF' $$15 

BEQ CURU 

CMF' 8404 
BEQ CURD 
CMF' $30E 
BEG NWPG 

CMF' 4$£1B 

EEQ JSEND 
JSR OUTCHR 

JMP COR 

JSK 
TOR 
LSP 
BEER 
BMOVE 
LSP 

CLLS 

3 
CURE 
STY 
JMF 

CURR 
STY 
JMP 

CURU 

DEY 
xF0OS 
COrFY 
INY 
xF0S 
COFY 
JMF EDIT 

103 
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04. 3810 CURD JSR INCRRP 071A-— FO GB 4440 BEQ CSEND    
i 04 JSR INCRWF' 071C- 40 05 07 4445  JMF WGET 

D4 JSR INVDUP 071F- AF OM 4450 LF LDA H60A 
LDA XRRF'+1 0721- 20 30 07 4460  JSR FRIOUT 
CMF 1488 12 07 44760. JMF NWL 

  

BEQ OVE 

  

- AC 69 OS 4480 ESERD JMF SEND 

    

    
am 06 IMF: COPY 4500 

0&80— 4C &9 05 DVFE JME SEND BT PA AF FE 4510 BUS YOJSK OPTØ1 
O6AZ- E&6& C3 NØEG INC XRRP+1 072D- DO FE O… BNE BUSY 
06A5- E& Ci INC XRWF+1 BTS 
06A7— 46 BO 06 JMF COPY 4540 

05 JSEND JSKR SEND 4550 PRIOUT PHA 
05 JM: VDU 60 A8 4540 STA VSIORE 
94 COFY JSR LSF IC 07 4570 JSK ACK 
4 JSK BMOVE ZA 07 4580  JSKR BUSY 

LDY xF0OS 4590 FLA 
i 06 >» JMP COR 4600 RTS 

3980 ; 4610 å 

3990 GET LDA HL,LINOUT 4620 ACE LDA VEIFR 
4000 STA XOUTVEE OD 4630 AND $$10 

LDA 4H.LINQUT OFA FOER 4640  EBEEQ ACK 

  

STA XOUTVEC+i 0743— 60 4650 KTS 
FD JSK TLOADA 4560 

48570 PRICTR LDA 4$1B 
Q7 46580 JSR FRIOQUT 

4690  LDA 852 
07 4706  JSR PRIOUT 

4710  LDA 404 

  

LDA AL, SCR 
4050 STA XDUTYEC 
4050  LDA 4tH,SCR 
4070 STA KOUTVEC+1 

05 4080  JMF SEND 

  

     
  

         
  

        
4090 3 07 4720  JSK PRIOUT 

AG 00 4100 TXTSAV LDA 41600 > LDA $1B 
85 EO 4110 STA XIDSTO Oy ISR FRIOUT 

O&DS- B5 E2 4120 STA LDA 8$4D 
06D7- 85 EA 4120. STA XCHKCTL+1 Og JSR FPRIQUT 
06D9- A? 80 4140 LDA Hté80 LDA 4408 
96DB- 5 D3 4150 STA &xP2H 07 4780  JSR PRIOUT 
O&DD- AF 00 4140 -LDA 4t€00 4790 RTS 
6DF- 85 D2 4170 STA XFÆ2L 
06E1- AF 87 4190  LDA 1287 
06E3Z> 85 D1 4190 STA XP1H 
OGE5-— AG FF 42006  LDA Hté$FF 
06E7- 85 DO 4210 STA PIL 
06E9- 4C EZ FE JMF SFCER 

j 
O&EC- FRIBUF LDA 4$FF 
OGEE= STA VÆDDRE 
06F1-— LDA if£A0 
V6F2- OKA VÆPER 
06F6- £ STA VEFCR KONSTRUKTIONSDELE 
o6F9— LDA VZIØRE Flere og flere benytter Micro Link som 

z postordreleverandør. Det siger vi tak for! 
BE SETFRI JSR-FRIGTR pia fordel ved at handle pr. postor- 

0&FF- CENTRO JSR TOF' JA, det står helt klart, fordi: De specifice- 
0702- 3 JSK BUSY rer, -vi leverer -og kun det De specifice- 

0705— E1 Cz Q WGET LDA (RRF),Y ZENITH ZVM-121-E kr. 1.795, 
0707— 20 20 07 7. JSR FRIOUT NewBrain pe AD eller Å, DAGSPRIS! 

EJ 070A- Cc? oD CMF' 420D OPSER 
EJ o7oc- Fo 11 EEØ LF Vi har alt til P.E.s instrumentserie 

£l 070E- cC3 INY 
sf o7or- C4 C& CFY XLINL MICRO LINK 
Z1 6711- DO Fz ENE WGET Easanvænget 25 
S] 07132 20 9D 04 NWL JSR INCRRP tir. orare (man fre, 18,30 - 27,30 
21 0715- a5 cz LDA XRRF+1 
EJ 0o718- CY 88 CMF' 4$88   104      
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">= af tællerprint; 

"Ti IND på |? 
TÆLLER 

Timetæller til oliefyret 
Jeg har bygget "Timertæller til oliefyret" 
fra nr. 3- og 4/83. Trods gentagne under- 
søgelser er det ikke lykkedes mig, at få 
den til at fungere. 
På diagrammet fig. 3side45inr. 3sesdet 
at punkt 13 på IC 34a skal blive høj nå: 
punkterne 9-11-12-10 er høje - dette vil 
ikke lykkes. Kan I hjælpe mig med for- 
slag til, hvor fejlen evt. kan være. 
Kjeld Hylleberg 
9200 Aalborg SV 

    

  

  

De konstruktioner, der vises i P.E., skal 
gerne blive til glæde for mange elektro- 
nikinteresserede, derfor yder vi også ger- 
ne hjælp, når det er muligt. For at yde 
denne hjælp skal brevene helst indehol- 
de flere oplysninger end dem, du giver. 
Da konstruktionen består af flere klart 
adskilte dele, havde det været rart at vi- 
de, om nogle af disse virker. 
Du rører ved et problem, som går igen i 
mange digitale kredsløb, nemlig det, at 
noget går så hurtigt, at det med alminde- 
lige amatørmåleinstrumenter ikke kan 
registreres. Når du ikke mener, at punkt 
13 på IC 34a går høj, skyldes det, at idet 
punktet går høj, resettes IC 32, og der- 
med går punkt 13 straks lav igen. 
Konstruktionen er uden fejl, og den er 
gennemprøvet, så du må finde fejlen på 
dine print. 
I mangel af en digitalprobe vil jeg fore- 
slå, at du fremtryller en lysdiode samt 
en modstand på ca. 560 ohm. 
Lod modstanden til det lange ben (mi- 
nus) og forbind lysdiodens korte ben 
til minus. 
Dette simple kredsløb er næsten ligeså 
godt som en probe til flere hundrede 
kroner. 
Hvis du uden at kortslutte benene på 
IC 32 sætter den frie ende af modstan- 
den ned på benene 5, 12, 14 og 15 på IC 
32, skal lysdioden blinke. 
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Med denne ”probe” kan du sikkert ind- 
kredse fejlen. 
Den kan også vise, om der er spænding 

Då alle IC'erne, (Normalt ben 14/16). 
Lysdioden tændes, hver gang modstan- 
den er tilsluttet et punkt, der er højt, dvs. 
hvor spændingen er på 8 volt. 

  

Elektromotorer 
Jeg tillader mig herved at forespørge, hvor 
vidt De kan oplyse navn og adr: esse påden 
danske importør af de i Schweiz fremstil- 
lede ESCAP præcisions-elektromotorer? 
Ib Lyngkilde 
3000 Helsingør 

Det har desværre ikke været os muligt 
at finde nævnte importør. 
Hvis nogen af bladets læsere kan hjælpe, 
så ring til redaktionen (02-90 86 00) og 
vi giver adressen videre til spørgeren. 

Spørgsmål kan sendes til bladets adresse, 
Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand. 
Alle breve bliver besvaret direkte. Hvis 
de har almen interesse, dog i bladets spal- 
ter, 

    

  

  

va 
IT 

ring, ligesom flere Br 528 kan seriekobles. - 

DANSKE BYGGESÆT 
(f. eks. VERDENS BEDSTE EPROM-LYSSHOW) 

Br Nyt 8-kanals EPROM. lysshow med hele 32 

Introduktionspris 

forskellige spændende programmer og 0- 
SENT EGRn SA VOTs 6 amperes triac'er i hver kanal. Hastigheden kan varieres og evt. udbygges med musiksty- 

Byggesættet indeholder god vejledning (på dansk!), pri 
omskiftere, potentionmeter, 9 stk. 2-polede printklemmer, IC-sokler samt resten af LAGE 
tinnede gennempletterede print. $ 

Br 528 K Br 528 komplet med kasse, knapper, stik og ledninger 
Br 1540 Ny 40-kanals kombination af Br 528 og vores velkendte 5-kanals løbelysshow. 

   

    

  

Br544 Både godt og billigt 4-kanals lysshow (frekvens- 
opdelt). Følsomt, d.v.s. let at udstyre uden at man 

    

  

hvilket giver en utrolig flot effekt - bør ses (i butikken). Alle elektronikdele uden kasse og lamper - kun . 729,- 

5 4-KANALS TYVERI- Sa.  LODDE- 
LYSSHOW XD Will ALARM 

Br 880 Ny tyverialarm med 4 variable timere, 

SS KOLBER 

Br 285 Termostatstyr. til ERSA-loddekolbe …. 

  

  

  

    
    

      

  
    

      
  

behøver at skrue for kraftigt op på forstærkeren. | kraftigt relæ, ideel til bil - kun ».….…. … 139, | Br 285K Komplet med kasse, trafo, loddek. 
4x500 W- kun … See, Br 882 Br 880 udbygget til husanlæg - kun .…. 185,- | JBC loddekolbe 15 eller 30 W med fin spids .. 
Br 544 K Br 544 med kasse, stik Os ger. Br 890 Digital kodelås med godt taststur. 2-9 ANTEX loddekolbe 25 W med 
Br 588 Løbelysforsats til Br 544 ..… ciffers kode med op til 362.880 kombinations- longlifespids - nu .… y 

Br 585 Styring for 24 V tr. og 12 V/lysslange .. muligheder med relæ og m/u timer - kun ..… 178, |  ST4 holder passer til alle loddekolber …....…  48,- 
Br 586 4-kanals løbelysshow for 220 V . i" || Enås til dør, kan styres af Br 890, ….......... 188, | Rulle med 100 g godt elektronikloddetin 35,- 
Br 587 Br 586 med mikrofonstyret hastighed .. 145,- | Nøgleafbryder for tyverialarm m.m. fra ...….. 48, Tinsuger uundværlig ved fejllodning - kun 82,= 

t STROBO- s: INFRARØD LYSDÆMPER SKOP 
Br 570 Variabelt stroboskop med U-blitzrør - 
BE57 1. Mukeyret STOKGSKOD FIS LUT ar IC Br911 Infrarød sender fin til tyverialarm .……... 49, | Br 554 Vekselstrømsregulator 440W - kun …. 45, 
Br 572 Slaveblitz kan udløses af Br 570-71 1 Br 915 Infrarød modtager, særdeles ufølsom Br 554a Regulator udbygget til ca. 1100 W 55, 
Br 573 Lavvolts-styret blitz til »vejlys« . over for andre frekvenser end Br 911's, derfor Br 567 Mini touch-lysdæmper 440 W - kun. 88, 
B-udgaver af 570-573 med lige rør - fratræk; ideel til tyverialarm både ved reflektion og Br 15b Lavvolts-styret lyslæmper/lysshow ….  55,- 

X-udgaver med dobbeltsnoet rør, tillæg: . strålebrydning. Incl. relæ kun …. 138, | indbygningskasser til Br 554 og 567: 
G-udgaver med kraftigt cirkelrør, tillæg: Br 91a Ny ultralydsender for tyverialarm ...... 65, | KG 6 Plastæske grå eller sort 70x44x36 mm … 14,- 

K 570 Kassesæt m.m., standard Br 93 Ultralydtyverialarm-modtager …..…. U50 Grå/mørkegrå flot kasse 50x50x30 mm .…  34,- 
P 570 Flot stroboskopholder .… Br 93a Fejlreaktions-hindring til Br93 ...….... 18, | LK NES bund+ blinddæksel 54x54x30 mm … 22, 

Butik: Postordrer: 
Lyngby Hovedgade 84 Rønnebakken 16 SYET 200 Ganske bygges. 
Re Biers BEEN tere Fredag Te Giro 4 22 98 19 2 Lørdag 9-13 TIE 02.81 6257 Alle priser incl. 22 % moms 
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     Konstruktionen her kan tænde en lampe 
eller åbne en garageport. 
Kontakten tænder ved, at fire lysglimt 
rammer en LDR modstand, med højest 
2 - 3 sekunders mellemrum. 
Overstiges dette mellemrum, må man 
starte forfra. 
Konstruktionen er bygget op omkring 
de tre IC'er, CMOS kredsen 4093 som 
er en ”NAND'” Schmitt-trigger og Ti-de- 
leren 4017, samt timeren MC 1455 PL. 
Konstruktionen virker på den måde, at 
en kort belysning af en LDR modstand, 
vil give en positiv impuls gennem CI, til 
den første gate på IC 1. Den er koblet 
som Schmitt-trigger og udgangen på 
den, vil ved impuls blive lav. Tilsluttet 
hertil vil gate nr. 2, koblet som inverter, 
blive høj på udgangen. 
Denne høje impuls går derfra til Tl, men 
også samtidigtil ben 14 på IC 2. Den kan 
ikke skifte, da den bliver reset på ben 15, 
ved at der gennem R8 ligger plus på den, 
samtidig er den tilsluttet den høje ud- 
gang på gate 4. Impuls til T1, får den til 
at lede og oplade C2, derved vil gate 4 
(Schmitt-trigger) skifte på udgangen og 
derved trække ben 15 på IC 2 lav, som 
så kan skifte, blot næste impuls kommer 
inden ben 15 igen bliver høj, -inden 2-3 
sekunder. 

Ved fjerde impuls, vil ben 7på IC 2 blive 
højog gennem gate 3 på IC I, vilben 2på 
IC 3, blive lav og derved trigget, hvorved 
den gennem T2 får relæet til at trække. 
I hvor lang tid relæet er trukket, bestem- 
mesaf R 13 og C 5. Man kan fårelæet til 
at falde fra, ved at kortslutte 9 og 10 på 
printet, eventuelt med et ringetryk. 

106 

Samling og justering 
Monteringen af printet skulle ikke volde 
problemer, men det vil nok være klogt 
at undlade, at montere R 7 og R 13, men 
istedet for hænge dem på med prøveled- 
ninger. 
R 7 tilsluttes på begge ender af C 2, me- 
dens R 13 tilsluttes mellem plus-enden 
på C 5 og plus-enden på C 6. Med stør- 
relsen af R 7 bestemmes hvor lang tid 
der må være mellem lysglimtene… 
Når man skal til at trimme konstruktio- 
nen, må man være meget forsigtig, da 
der jo er 220V på en del af opstillingen. 
Man tilslutter et voltmeter til minuspo- 
len på C 6 og til venstrevendte ende af 
R 9 (nedenfor IC 2), hvis metret ikke vi- 
ser høj, drejer man P I venstre omtildet 
gør det. 
Man drejer derefter langsomt til højre, 
indtil metret netop går lav også ca. Imm 
mere. Når det er i orden, flyttes plus led- 
ningen op på venstre ende af R 8 (over 
IC 2). Prøv så at tildække LDR mod- 
standen og så pludselig belyse den, me- 
tret skal så skifte fra høj til lav og den 
skal holde sig ca. 2- 3sek. ellersmå R 7 
udskiftes med en større. 
Holder den sig lav for længe, må R 7 væ- 
re mindre. 

LYSSTYRET 
KONTAKT 

Prøv så fire gange at belyse LDR mod- 
standen, relæet skal så klikke, hvis ellers 
det er monteret rigtigt. 
R 13 bestemmer relæets holdetid den 
skal vel være ca. 3 - 5 minutter, større 
modstand, længere holdetid. 
Man kan aktivere konstruktionen, med 
et ringetryk mellem pkt. 7 - 8 på printet 
og man kan føre det ud af boxen, og pla- 
cere det et passende sted. LDR modstan- 
den bores ind i garageporten, så højt at 
fjernlyset netop når den, så kan man med 
overhalingslyskontakten aktivere kon- 
struktionen. Konstruktionen kan mon- 
teres i en Prestige-Box, men måske lette- 
rei Teko P 3, der er god plads til det hele. 
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DIAGRAM til "Lysstyret kontakt”. 
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O  TELEPRINT 840801 

    

STYKLISTE 

      

   

    

     

  

ca. 3,9 Mohm 
0 Kohm mini trim. 

10 uF/16V, lyt. 

133 uF/16V, lyt. 
220 uF/16V, lyt, 

  

     
1x6V/270 mA 

6V/2-skifte 
os Hennings 

  

Komp: 
Elektronik, Silkeborg. 

  

Endvidere: Sikringsholder for print. 1A 
sikring. 2 -polet afbryder. Glimlampe, IC 
-sokler, ringetryk og printspyd eller stik. 
Prestige box eller Teko P3. 

Teleprint nr. 84 08 01 a' kr. 24,85. 

  

  

      

      

  

  

  
  

            
Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1 Komponentplacering 
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Byg selv: 
Cassetteinterface til VIC-20 

  

Tekst: Hans J. Christensen. Foto: T.L. 

For en investering på 65 kr. kan de 
fleste små cassettebåndop- 
tagere bringes til at køre med 
en VIC-20 computer ved hjælp af 
denne lille opstilling. Betin- 
gelsen er, at der foruden mic. 
og ear tilslutninger findes en 
remote tilslutning, og at denne 
opfylder følgende: 
Hvis man stikker et stik i remote. 
bøsningen, og måler fra båndop- 
tagerens stel til begge termi- 
naler på stikket, må der ingen spæn- 
ding være. Når play knappen 
nedtrykkes, skal spændingen på 
den ene terminal i stikket gå i po- 
sitiv retning. Typisk 6 - 9 V af- 
hængig af båndoptagerens forsy- 
ningsspænding. Når stikket kort- 
sluttes starter båndoptage- 

2 ren, og spændingen på stikket skal 
= stadig være 6-9 volt. Hvis dis- 

se betingelser er opfyldt, skul- 
le der ikke være noget i vejen forat 
få opstillingen til at fungere. 
Det skal siges, at der kan bli- 
ve problemer med at loade bånd 
som er indspillet på en original 
Commodore båndstation og omvendt. 
Men har man ikke behov for at ud- 
veksle bånd, og har man en lille 
cassettebåndoptager i forve- 

= jen, og vil ofre nogle timer, bliver 
resultatet en båndstation 
med samme funktioner som en origi- 
nal Commodore båndstation. 
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Diagrammet 
IC 1 er koblet som Schmitt trigger. 
Triggerspændingen indstilles 
med P1. Pl] drejes først højre om 
og derefter tilbage indtil ben 
6 på IC I går høj. 
Signalet fra ear udgangen på 
båndoptageren filtreres i to 
lavpasled og tilføres minus- 
indgangen på IC 1. Fra ben 6 
udtages firkantsignaler til 
read indgangen på computerens 
båndoptagertilslutning. Ved 
indspilning hentes signal fra 
”write” i stikket, som ledes gen- 
nem C6 til spændingsdeleren 
R 14-P 2. 
P 2 indstilles til passende 
indspillestyrke. T 1 trækker 
spændingen på ben 6 i båndop- 
tagertilslutningen på nul volt, 
når en af knapperne på båndop- 
tageren nedtrykkes. Ben 3 i stik- 
ket går høj, hvorved T 2 og T 3 træk- 
ker strøm og båndoptageren star- 
ter. 

Montering 
Printet passer i en Teko P2 kas- 
se, hvor det kan skubbes ned i 
rillerne. Hvis man vil, kan der 
monteres en 6- og en 5 polet DIN- 
bøsning i låget til tilslut- 
ning af computer og båndoptager. 

ve: 20 

Cr 

  — 

Fig.1 Her ses stikket "gennemskåret”. 

Tilslutning 
Man kan lave et stik, der pas- 
ser til båndoptagertilslut- 
ningen på computeren, eller man 
kan lodde ledningerne fast i 
computeren. Vi starter med den 
første mulighed. 
Man skruer de tre skruer i bunden 
ud, hvorved låget kan løftes 
af. Lige bag ved båndopta- 
gertilslutningen kan lednin- 
gerne loddes fast i de gen- 
nempletteringer der er i printet. 
Det vil sikkert være en god ide at 
trækaflaste ledningen. 
Hvis man vil undgå at ændre 
noget i computeren, kan der frem- 
stilles et stik, der passer til 
formålet. Stikket laves af de 
seks små printplader, der fin- 
des på printtegningen. Man star- 
ter med at bore 3 mm huller i de 
fire små stykker og i hjørnerne af de 
store stykker. Til ledningerne bo-   

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



res I mm. I den sidste "enli- 
ge” loddeø bores 1,3 mm hul til 
et loddespyd. De seks print- 
plader klippes eller saves 
ud I mm fra stregerne. Den sid- 
ste mm files omhyggeligt væk ned 
til stregerne. Hvis man er nøjag- 
tig med hullerne samt nedfilnin- 
gen, kan stikket blive meget flot. 
Som kontaktfjedre har jeg brugt 
papirbindere (jomfruben). 
Benene klippes af tre stk. som 
bøjes og loddes fast. Se fig. 
1. For at stikket ikke kan vendes 
forkert loddes et printspyd i 
den anden printplade. Se fig. 
1. Printspyddet klippes af, 
så det ikke kortslutter kontakt- 
fjederne. De seks fjedre juste- 
res så stikket går tilpas stramt 
i computeren. Numrene i stikket bag 
på computeren kan ses på fig.2. 
Forbindelserne mellem opstil- 
ling og stik/computer kan ses på 
fig.3. 
Man kan lodde ledningerne 
fast direkte på opstillingen, 
eller man kan montere DIN-bøs- 
ninger i kassen. Hvis man bru- 
ger DIN-stik og bøsninger, skal 
man være meget opmærksom på ikke at 
lave kortslutninger. Det kunne 
medføre, at man ”havde” en com- 
puter der virkede. 
Forbindelserne til båndop- 
tageren fremgår også af fig. 3. 
Punkt 10 og 11 på printet forbin- 
des til remote tilslutningen på 
følgende måde: Når et stik sæt- 
tes i remote bøsningen, og play 
knappen nedtrykkes, skal den 
af de to terminaler i stikket, der 
går i positiv retning forbindes 
til 10 og den anden til 11. 
God fornøjelse. 
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Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1. 

O0   8. z 2 5 
1: stel, 2: +5V. 3: cassettemotor. 4: cassetteread. 5: cassettewrite og 6: cassetteswich. 
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KOMPONENTLISTE 

0,25W modstande: 

  

1 watt modstande: 

R15… 

  

  Vandret minitrimmer: 

  

P2 

Elektrolytter: 

10 
10 

  

EFTERLYSNING!!! 
PE SØGER: 
Konstruerer du selv elektro- 
nik-konstruktioner, øg er du 
interesseret i en god indtjening, 
da er vi muligvis interesseret i 
en eller flere af dine konstruk- 
tioner. 
T første omgang behøver disse 
konstruktioner kun at forelig- 
ge som ideer. 

z: Du kan skrive et par ord til os, 
om hvad du har i tankerne, 
hvorefter vi evt. vil kontakte 
dig for at høre nærmere. 
Mener du, at du er bedre til at 
konstruere, end du er til at 
skrive, skal dette ikke af- 
skrække dig. Vi hjælper gerne 
til med at udforme artiklen, 

110 

27 Ohm 

Philips 
polyesterkondensato! 

3,3 KOhm 

Indbygningskasse: 

4,7 kKOhm 
22 kOhm 

uF-16V 
uF-16V   

  

evt, kan dette arbejde helt 0- 
verlades. til os, blot selve kon- 
struktionen er 100% iorden. 
En anden mulighed er at kon- 
takte os, — vi vil herefter høre 
lidt om hvad du hidtil har arbej- 
det med, og inden for hvilket 
område du evt. kunne tænke 
dig at arbejde. Herudfra kan vi 
så fremkomme med nogleideer 
til konstruktioner, som du kan 
prøve kræfter med. 
Vi ønsker kun seriøse henven- 
delser, og kun i skriftlig form. 

   

Til gengæld giver vi den bedste 
betaling for de bedste kon- 
struktioner. 

Interesseret?- Så send os et par 

      

CA 3140E 

Teko P2 

Eventuelt stik og bøsninger: 
1 stk. 5 pol DIN-stik og bøsning 

for chassis. 
1 stk. 6 pol DIN-stik og bøsning 

for chassis. 
Samt stik til båndoptageren. 
Komponentpris excl. print 
og stik, men med indbygningskasse 
kr. 65 ved Vejle RC Elektro- 
nik. Komponenterne kan købes 
ved de fleste løsdelforhand- 
lere, 

Teleprint nr. 84 08 02 a” 19,85 
Teleprint nr. 84 08 03 a” 19,85 

    

      

          

       

REMGØTE 

Fig.3. 
Tilslutning til computer og båndoptager. 

ord, vi vil så se på det. og evt. 
kontakte dig senere: Vores a- 
dresse finde du på side 3. 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21:97 
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Vi ser på et computer 

ung 

interface kits fra Velleman 

T begge tilfælde kan der kom- 
me nyt liv i computeren ved at 
udvide dens anvendelsesom- 
Tåde. 
Det samme er naturligvis re- 
levant ved de tusinde af com- 
putere , der fører en travl til- 
værelse rundt i landet. 
Ved at anskaffe forskellige 
former for interface til com- 
puteren kan dens anvendelses- 
område udvides væsentligt. 
Det belgiske firma Velleman 
kits kommer her selvbyggeren 
til hjælp igennem den serie af 
interfacebyggesæt, som de har 
introduceret i løbet af 1984. 
De kits der er på markedet på 
nuværende tidspunkt, er spe- 
cielt udviklet til Sinclair ma- 
skinerne ZX81 og Spectrum. 
Kitene kan dog naturligvis og- 
så anvendes sammen med an- 
dre udgaver af de to nævnte 
maskiner. 

Serien består af et grundprint 
samt et stadigt stigende antal 
interfacekort i form af ind- 
stiksprint med forskellige 
funktioner. I det følgende har 
vi set nærmere på et af de to 
grundprint samt et par af in- 
terfacekortene. 

Grundprint K2615: Printet må- 
lerca.20x12cm. Detindehol- 
der spændingsforsyning med 
regulator. Grundspændingen 
hentes fra computeren, eller 
der kan indkobles en intern 
spænding, hvilket er aktuelt 
ved opgaver, som kræver me- 
re strøm end de ca. 500 mA, 
der kan trækkes f.eks. fraen 
ZX81.   

Forbindelsen til computeren 
foregår via en 23 polet kon- 
nektor, som skubbes ind over 
den tilsvarende 1/O-konnek- 
tor på computerens bagside. 
Den anden ende af printet er 
forsynet med en kantkonnek- 
tor. Dette muliggør, at yder- 
ligere udstyr kan tilkobles 
computeren eller der kan ind- 
kobles endnu et grundprint 
med mulighed for flere inter- 
facekort. Udover strømforsy- 
ningskomponenterne indehol- 
der grundprintet tre LS-kred- 
se, som klarer dekodning og 
adressering m.v. 
På printet er der pladstil4kon- 
nektorer samt støttebøjler 
(printstyr). De enkelte interfa- 
cekort monteres således ver- 
tikalt iprintet.Soklerog print- 
styr medleveres de enkelte in- 
terfacekort. 

Softwaremæssigt indgår grund- 
printet som en del af compu- 
terens-memory. De enkelte in- 
terfacekort adresseres ved 
hjælp af en 8 bits kode. På de 
enkelte interfacekort fastsæt- 
tes adressen ved hjælp af optil 
8 printlus. Det er således lige- 
gyldigt, hvor på et grundprint 
deenkelte interfacekort er pla- 
ceret. Antallet af interface- 
kort begrænses teoretisk kun 
af antal maks. adresserings- 
muligheder fra computerens 
side. Ved overskridelse af com- 
puterens maksimale udgangs- 
strøm indkobles en intern 
spændingsforsyning.   

Tekst & foto: Klaus Lukassen 

Efterhånden er mikrocomputerne blevet så udbredt, også 
billige, at mange har en maskine stående. 
På et eller andet tidspunkt vil enhver computerejer 
komme ud for, at den maskine, som blev anskaffet for relativ 
kort tid siden, enten er blevet for lille eller computeren 
har mistet nyhedens interesse, hvorfor den fører en 
tilbagetrukket tilværelse gemt væk på en hylde e.a. 

Output Board K2609: Kit K 
2609 medfører, at computeren 
kan styre 8 individuelle ud- 
gange. Hver udgang er bestyk- 
ket med småsignaltransisto- 
rer af typen BC 547, hvorved 
hverudgangmaksimalt kanle- 
vere 50 mA. 
Dette interfacekort har utalli- 
ge … anvendelsesmuligheder, 
hvor iblandt der f.eks. kan 
nævnes: Lysshows -v.h.a. tri- 
acs indkoblet igennem opto- 
koblere, styring af lysdioder, 
varmestyring etc. 
Ved gennemlæsning af bygge- 
vejledningen ses det, at her 
har Velleman valgt at vise en 
del diagrameksempler over 
tilkoblingsmuligheder. 

D/A konverter K2618: Seriens 
D/A konverter har en udgangs- 
spænding på 0- 1,02 V, hvilket 
er delt på 225 steps a' 4 mV. 
Udgangsspændingen indtrim- 
mes ved hjælp af et 10 turns 
trimmepotentiometer,idetder 
anvendes et par referencepunk- 
ter. Når indtrimningen er over- 
stået, er konverteren lineær i- 
gennem hele. området. 
D/A konverteren kan anven- 
des til adskillige formål - det 
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vil sige alle de områder, hvor 
noget ønskes styret proportio- 
nalt. Eksempler på anvendel- 
sesmuligheder er f.eks. motor- 
styring, varmestyring, lyssty- 
ring etc. Udgangssiden af in- 
terfacekortet varetages af en 
operationsforstærker, hvor- 
for den maksimale udgangs- 
strøm er beskeden. Man kan 
derfor med fordel indkoble 
f.eks. en Darlington transistor 
efter D/A konverteren, idet 
denne styrer basis, og en eks- 
tern spænding tilkobles koliek- 
toren med emitter som fælles 
potentiale med D/A konver- 
teren. 

Opbygning. Ved opbygningen 
af de forskellige kits vil der ik- 
ke blive nogen problemer. 
Byggevejledningen består af 
den originale udgave på frem- 
medsprog samt en tilhørende 
dansk oversættelse af teksten. 
Beskrivelsen er udførlig og sy- 
stematisk. Dog kunne det øn- 
skes, at Velleman havde vist 
nogle flere anvendelseseksemp- 
ler for disse kits. 

Printpladerne er af god kvali- 
tet. Overalt er der tydelige 
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markeringer af, hvor de enkel- 
te komponenter skal placeres. 
Grundprintet er forsynet med 
dobbelt printudlæg, medens 
de enkelte interfacekort nøjes 
med enkeltsidet print. 
Som det er tilfældet med alle 
Velleman kit er det glædeligt 
at se, at alle komponenter fra 
den mindste skrue til den stør- 
ste komponent er forsvarligt 
emballeret. 

Til forskel fra visse andre byg- 
gesæt udmærker Velleman 
sig ved, at der medfølger sok- 
ler til alle IC kredse, 
Specielt bemærkes det, at der 
ikke er sparet på komponent- 
kvaliteten. 
Et eksempel herpå er D/A 
konverterens trimmepotenti- 
ometre, der er af meget god 
kvalitet, men også forholdsvis 
kostbare. Eneste anke til selve 
byggesættene er at der ikke 
medfølger loddetin. 
Alt i alt går opbygningen let 
fra hånden. Som ved de fleste 
digitale konstruktioner, er der 
en del tidsrøvende overlus- 
ninger, der skal foretages på 
printpladen. 

I første omgang har Velleman 
udformet dennecomputer- in- 
terface specielt til Sinclair ma- 
skinerne. Med undtagelse af 
grundprintet, hvor der er to 
modeller, kan alle interface- 
kortene bruges til samme ma- 
skintype. 

Blandt de øvrige interface kon- 
struktioner i serien kan vi f.eks. 
nævne K2611,-et optokobler- 
print, K2610,-en A/D konver- 
ter for indlæsning til compu- 
teren. Signalerne hertil kom- 
mer f.eks. fra sensorer eller 
andre spændingsgenererende 
kilder. K2614 er et interface- 
kort, hvormed der kanindkob- 
les en Centronics interface til 
brug sammen med en printer. 
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Denne måneds læseropgave er et kryds- 
ord som skal løses. Løsningsordene kom- 
mer hovedsageligt fra fagområderne 
elektronik og data. 

Vandret: 
1. Mellem ZX81 ogen Centronic-skriver 
7. Langt på engelsk 
8. Elektrisk 
9. Mnemonic 
11, Mnemonic 
13. Mnemonic 
15. Basic-ord 
17. Japan 
20. Fnise 
21. Verb i presens 
22. Logaritmisk Basic-funktion 
23. Fuldstændig 
26. Basic-ord 
28. Logisk operation/Basic-ord 

Lodret 
1. Ikke ud 
2. Fællesmarkedet 
3. Tager imod elektromagnetiske bølger 
4. Basic-ord 
5. Rettetast på lommeregner 
6. Celle 
10. Brugervariabel i FIG-FORTH 
12. ASC 13 (Dec) 
14. Hukommelsestype 
16. Logisk operation 
17. Basic-ord 
18. Lystype 
19. Mnemonic som ingenting gør 
24. Byggesætserie fra Jostykit 
25. Organisation 
27. Byggeserie fra Jostykit 

Løsningen på opgaven i P.E. 
nr. 6-7/84 
Programmet som skulle faktorisere et 
tal havde følgende fejl i linjerne: 
10 INPUT X 
30IF INT (X/2)= X/2THENX=X/2: 

PRINT 2; : GOTO 30 
40 FOR F = 3 TO SQR (ABS (X) + 1) 

STEP'2 
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Løs "Månedens læseropgave' og send 
løsningen ind til: Populær Elektronik, 
Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand. 
Vi trækker hver måned lod blandtdeind- 
sendte rigtige svar. 
Denne måneds gevinst er en testplade 
fra det tyske High-Fidelity institut. 
Pladens titel: »Was ist eine gute stereo- 
aufnahme?« Pladen er nr, 5 i denne test- 
pladeserie. 

Løsningen skal være P.E. i hænde den 25. 
i den måned som er angivet på P,E.'s for- 
side. 
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Det er slet ikke så 
tosset at være dansker - 
trods alt 
Nu når ferien er overstået, og 
det gode vejr er kommet igen, 
kan vi atter vende tilbage, til 
”business as usual”. De fleste 
har sikkert allerede fundet ud 
af, at verden ikke gåristå bare 
fordi lille Danmark holder fe- 
rie. 
Til gengæld er Danmark og 
danskerne blevet et godt pa- 

pir iudlandet. Detskyldes vort 
kære fodbolds-landshold, hvis 
indsats forudsættes alle be- 
kendt. Mange af de historier, 
der går om danskerne, øllerne 
(hvem drikker øl i Paris!!!) 
og den vold, der udeblev. Der 
var en ægte sensation, så det 
fyldte også mange spalter i 
verdenspressen - bortset fra 
England, hvor dette års fod- 
bold-EM nærmest var en ikke- 
begivenhed - af en eller anden 
mærkværdig grund (hæ-hæ). 
Nå, tilbage til sagen. 
Siden en eller anden TV-sta- 
tion i Mexico besluttede at 
transmittere kampene med det 
danske landshold - bl.a. til 
Californien, har der nærmest 
været ”run” på danske firmaer 
ogrepræsentationer. Da Carls- 
berg begik den kapitalbrøler 
ikke at reklamere under kam- 
pene, er det nu alle andre, der 
skummer fløden. Køb dansk, 
hedder mottoet åbenbart "o- 
verthere”. 
Det lader altså til at Elkjær og 
Co'sstikkelsbærben harstørre 
værdi for vør eksport, 'end et 
par tylklædte balletpigers dit- 
toglatbarberede. Hvorfor man 
så sender sidstnævnte til Sta- 
terne? Aner detikke. Men hvad 
tror du de gamle gubberi uden- 
rigsministeriet helst vil se på? 
Altdette skal nok vise sig at gi- 
ve et par fede ordrer til dansk 
industri, heriblandt den dan- 
ske elektronik- og computer- 
industri, som man slet ikke 
skal kimse ad. At der så er er 
firma idenne branche, somsik- 
kert vil få mere end alminde- 
ligt brugforlandsholdets hjælp 
i markedsføringen, er sikkert 
ingen hemmelighed for de fle-   

ste af vore læsere. 
Jeg taler naturligvis om Rov- 
sing, som sådan lige pludselig 
fandt ud af, at der manglede 
75 millioner kr. i kassen-trods 
en enorm omsætningsfrem- 
gang. Det kan man da kalde 
”hovsa-management”, 
Hvem, der har skylden fordet- 
te, er uden betydning. 
Det bør dog vække ikke så lidt 
eftertanke, at det lige akku- 
rat er vort lands førende com- 
puterfirma, der har rod i sty- 
ringen og økonomien. Hvad 
med at bruge lidt af sit eget 
maskineri og et par fornuftige 
programmer. Man råder jo 0o- 
ver en ganske veludbygget sy- 
stemafdeling. Eller det var må- 

ske hele årsagen. At manbru. 
te egen hard-og software? M 
ske har de få kritiske røster, 
man ikke har kunnet kvæle 
(DR, kommunerne m.fl.), haft 
ret, når de svagt antydede, at 
Rovsing's produkter ikke le- 
vede helt op til renommf'et. 
At firmaet har praktiseret en 
arbejdsform, som kritikere 
kunne forledes til at kalde ro- 
det, er næppe den store hem- 
melighed i branchen. 
Om rygterne er sande, er i sa- 
gens natur svært at fastslå. Du 
kan jo prøve at ringe til firma- 
ets informationsafdeling og 
spørge om, der er rod i regn- 
skaberne (eller noget som helst 
andet for den sags skyld). Så 
skal du bare høre eventyr. H. 
C. Andersen har ikke levet 
helt forgæves. Men det er jo 
ikke nogen nyhed i computer- 
branchen. 

    

Mens vi er ved eventyr. 
.…Så erfarer vi fra "DC og 
nerne” følgende lille historie, 
som meget appropos skulle 
være foregået hos Rovsing. 
Selvom historienikke har kun- 
net bekræftes, synes vi allige- 
vel, at den er så god, at også 
andre bør få del i den. Altså, 
der var en gang. 
…et firma, som hed Rovsing. De 
skulle for nogen tid siden leve- 
re en computer i 400.000 kro- 
ners klassen til Vestforbræn- 
dingen. Som sædvanligt ringe- 
de man til en vognmand og bad 
ham køre anlægget til Vestfor- 
brændingen. 
Den samvittighedsfulde vogn- 
mand gjorde eksakt, hvad man 

  

  

havde bedt om - han kunne jo 
ikke vide… Ja, du har selvføl- 
gelig gættet det. 
Maskineriet havnede i affalds- 
kværnen. Påstås det. 
Øh, - hvor mange gange går 
400.000 op i 75 millioner? 

Den engelske parallel 
Ligesom Christian Rovsing, 
har også Clive Sinclair lagt 
navn til et stort og hurtigtvok- 
sende computerfirma. 
Og ligesom Onkel Christian 
har også Uncle Clive haft en 
del af forklare på det seneste. 
Hos Sir Clive er der også tale 
om et underskud, men denne 
gang på leveringssiden - ikke 
på pengesiden. 
Der er naturligvis tale om QL- 
føljeton”en. Balladen om den- 
ne revolutionerende maskine 
nåede i løbet af forsommeren 
sådanne dimensioner, at Sir 
Clive følte sig foranlediget til 
at lade sig interviewe om sa- 
gen i den engelske fagpresse. 
Ingen bliver vel særligt over- 
rasket, når jeg siger, at Sir Cli- 
ve ikke delte pressens syns- 
punkter. Lad mig blot citere 
en af hans bemærkninger fra 
det velestimerede Personal 
Computer News: 
We have shipped them (red.: 
QL'erne) out in quite large num- 
bers with intermediate software 
because we thought it better to 
do that, than to wait until we 
got the final software. 

Kort sagt. De første mange (?) 
maskiner, der er blevet udle- 
veret, opfylder altsåikke, hvad 
man har lovet!! Sinclair mener 
-at du villeforetrække at mod- 
tage en maskine med ”midler- 
tidig' software, frem forat ven- 
te på den endelige version! 
Godt den indstilling ikke har 
bredt sig til andre brancher - 
f.eks. bilbranchen. 
Tænk, hvis Ford, Volvo, Fiat, 
Toyota eller hvad de nu hed- 
der, besluttede at sælge biler 
med defekte bremser, fordi de 
mente, at du hellere vilhaveen 
sådan bil nu og her, end vente 
på et produkt, der var i orden? 
Nå, nu er det heldigvis e! 
lænderne, det går ud over. Når 
du læser dette, skulle QL'eren 
være færdigudviklet. Siges det. 
Men, vent til den bliver offi- 
cielt importeret her til landet, 
inden du køber maskineriet. 
Lad dig ikke indfange af post- 
ordre-hysteriet, men vent til 
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du kan se, hvad QL'eren går 
for i praksis. Det vil sige, til 
der dukker software op. 
Uden software, er QL'eren 
nemlig en kold kartoffel, idet 
de indbyggede micro-drives 
ikke ligefrem kan kaldes stan- 
dard. Ej heller kan operativ- 
systemet kaldes standard. 
Overvejer du at anvende QL” 
eren i dit eget firma, bør du 
nok stille dig lidt afventende, 
med mindre du selv er i stand 
til at fremstille den software, 
du har brug for. 
Trods alt ersoftwaren hundre- 
de gange vigtigere end hard- 
waren. 

  

Dingenot-fiksering 
Det er nok det, de fleste af os 
lider af (også os). Man kan bli- 
ve så besat af teknologien i en 
ny computer, at man ikke so- 
ver, før man har bladret de 
tunge sedler op på sælgerens 
bord. 
Software glemmer man ofte 
at tænke på. En amerikaner 
udtalte for nylig følgende vis- 
domsord: 
Hvis computere havde eksiste- 
ret i 4000 år, men papiret først 
var blevet opfundetfornylig, vil- 
le vi opleve ting som "A4-klub- 
ben" osv. 
Derernogetomsnakken. Men 
måske burde man tilføje, at 
computer-klubber er overflø- 
dige, når fabrikanter af hard- 

og software, lærer at fremstille 
produkter, der er bug-fri, lette 
at bruge og dokumenteret ordent 
-ligt. Indtil da - og det ta'r nok 
et par uger - har vi brug for al 
den hjælp vi kanfå! Klubberne 
er normalt altid i stand til at 
yde kvalificeret hjælp! 

Man skulle tro, det var 
løgn! 
Blot for at nævne, hvor slemt 
sagerne egentlig står til, føl- 
gende lille skrækhistorie (fa- 
brikantens navn er egentlig 
uden betydning - og deter der, 
som er det mest forfærdelige). 
Jeg havde et par problemer 
med RS-232 kommunikation 
mellem min Advance og en 
meget udbredt computer, der 
er udstyret med en seriel port, 
som har visse lighedspunkter 
med RS-232. Jeg vidste natur- 
ligvis, at der kunne opstå pro- 
blemer, og det gjorde der da 
også. Jeg ringede da - hvad 
er mere naturligt - til impor- 
tørens tekniske afdeling, og 
spurgte om, hvordan signaler- 
ne egentlig så ud på udgangen. 
Det anede man ikke!! Det hav- 
de man aldrig beskæftiget sig 
med!! Ledelsen prioriterede = 
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me ud for.« 

bedre.      
  

» — det gjorde jeg!« 
»Jeg gik for at være lidt forvirret og uden selvtil- 
lid. Jeg havde problemer med at tænke klart, med 

blot at træffe en beslutning. Sådan var det bare. 

Men mens jeg læste bogen DIANETIKF gik det 
op for mig, at jeg godt kunne gøre noget ved det. 

Noget af det første, der overraskede mig ved 

bogen, var de klare og simple metoder, som man 
kunne forbedre sit liv med. Allerede efter kort 
tid kunne jeg begynde at glæde mig over en helt 
ny balance i sindet, en mere afslappet tilværelse — 
også i min omgang med andre mennesker. 

Hvortil kom, at min intelligenskvotient steg med 
17%. Og det er jo ikke det værste man kan kom- 

Lotte Stahl Hemmingsholt (28) Sygeplejerske 

Køb bogen DIANETIK — 
og brug den! 
Det er en bog for alle, der 
ønsker at gøre deres eget liv 
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ikke dette særligt højt!! osv. 
Dette sidste nægter jeg nu at 
tro på i dette tilfælde, men o- 
verrasket vil jeg ikke blive. 
Nå, så måtte jeg altså selv i 
gang med loddekolbe og ek- 
speriment-kasse. Det er ikke 
min stærkeste side, men hvad 
gør man ikke for at fåen com- 
puter til at opføre sig, som 
reklamerne lover det. 

”Staten” er værre endnu 
- bare på en anden måde 
I dette tilfælde er der tale om 
P&T, hvor jeg foret stykke tid 
siden henvendte mig i Mar- 
kedsføringsafdelingen for 
Teleregion 1. Jeg ville vide 
noget om modems og alt det 
der - bl.a. priser og valgmu- 
ligheder. Jeg spurgte også om 
mulighederne for at anvende 
et andet modem end de offici- 
elt godkendte. 
Det var der ingen problemer 
med. Blot skulle jeg så have 
mit eget modem godkendt, 
inden det måtte anvendes. Der 
må manjo leve med. Men man- 
den i den anden ende af røret 
tilføjede så: …finder vi ud af, 
at vi selv kunne tænke os at 
markedsføre det modem, du har 
fundet, får du ingen godken- 
delse, før vi har opnået retten 
til at distribuere dit modem! 
Citatet er ikke helt ordret, 
men meningen eksakt den 
samme. Jo, jo. Vi har skam 
monopol her i landet!! 
Hvis det er P&T's nye kunde- 
venlige ansigt, så foretrækker 
jeg absolut det gamle. Nu er 
man åbenbart så overbeviste 
om P&T's magt, at man ikke 
behøver at frygte følgerne af 
slig afpresning. For andet er 

der jo ikke tale om! 
Måske burde trafikministeren 
glemme sin fortid hos Aktuelt, 
og sige et par borgerlige ord 
til ledelsen af den nævnte etat. 
Det er jo ledelsen, der afstik- 
ker de linjer, som "fodfolket" 
følger. Og jeg er ikke et øje- 
blik i tvivl om, at udtalelsen 
dækker ledelsens egentlige 
indstilling til tingene. 

Philips bejler til Atari 
Ingen vil vel beskylde Philips 
for at indlede et evt, ægteskab 
med Atari (nogen siger, at der 
kun er tale om en forlovelse) 
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for pengenes skyld. Atari tab- 
te intet mindre end ca.420mil- 
lioner dollars i 1983, og i in- 
deværende år regnes også med 
et underskud. 
Hvem sagde DONG? 
Der forhandles p.t. om en be- 
tydeliginvesteringi Atari,men 
et køb skulle der ikke væretale 
om fra Philips” side. Mon dis- 
se forhandlinger har noget 
at gøre med, at omkring en 
tredjedel af Atari's 2.000 an- 
satte i U.S.A. er blevet fyret? 
Philips er i det hele taget ved at 
geare op til noget stort, Man 
snakker med AT&T i U.S.A. 
om telekommunikation, og 
også forhandlinger med fran- 
ske Thomson-Brandt foregår 
for tiden, Bl.a. tales der meget 
i krogene om en deal, som bl.a. 
involverer Thomsons TO-7 
hjemmecomputer. Hvis Phi- 
lips kan få prisen banket ned 
eller hældt lidt mere ”gods” i 
maskineriet, skulle en succes 
ikke være udelukket. 
Hverken Philips eller Thomson 
-Brandt hører jo til de små i 
denne verden. Hvis disse to gi- 
ganter ellers kan finde melo- 
dien sammen - evt. med lidt 
frisk INPUT fra Atari - kan 
det være en meget spændende 
tid, vi går i møde. 
Trods den velvillige indstil- 
ling, der hersker i Europa for 
en sådan ”"forbrødring”, kom- 
mer det nok ikke til at gå helt 
gnidningsløst. Hollændere 
og franskmænd har meget for- 
skellige temperamenter, når 
der er penge på bordet. 

  

SPAR PENGE! 

Bliv abonnent på P.E. 
Ring til os på tlf.: 

02 - 90 86 00       

EET VS 
BYGGESÆT 

UGEN 
70 kvalitetsbyggesæt 

Nærmeste forhandler 
anvises på tif. 07-85 2611  



  

fra død endnu! 
8-bit'eren er lang == 
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Apple's McIntosh er ikke så lidt af en revolution. 
En Ferrari til VW priser på personal computer-markedet! 
Apple's næste produkt, må da mindst være en Rolls - gik man 
så småt og forestillede sig, men et nyoplag af den gamle 
Apple II'er - det havde man sandt for dyden ikke forestillet 
sig. Ganske vist havde man i måneder hørt tale om disse 
planer, men alligevel! 

Trods al vantroen - Apple har 
lanceret en nyhed med den go- 
de gamle velkendte 6502 pro- 
cessor, som mageligt summer 
deruda' med omkring I MHz 
clockfrekvens. Det ville man 
også have forsvoret. Men App- 
le er altså bare gået hen og har 
gjort det. Uden at spørge hver- 
ken mig eller vennerne! 
Hvorfor gør Apple sådan no- 

& get? 
< Svaret skal man ikke lede læn- 
z ge efter. Man behøver slet ik- 
» keat kendeensladrehank med 
E adgang til Apple's bestyrel- 

»= seslokaler for at klare den op- 
8 gave. 
2 Grunden er den enkle, at der 
= findes et så enormt udvalg af 

Apple-Ware indenfor praktisk 
taget ethvert anvendelsesom- 
råde, at det ville grænse til 
akut sindsformørkelse at tro, 
at den go'e gamle to”er sådan 
uden videre ville forsvinde. 
Jamen, --kan en 8-bit”er over- 
hovedet gøre sig gældende i 
dag? Er sagen ikke out, passé, 
lost osv.? 
Nej! 
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I hvert fald ikke, hvis Apple 
Ilc skal være målestok. 
TWOC, som en enkelt af mine 
US-forbindelser kalder den, er 
nemlig slet ikke så tosset end- 
da. Glem de fede reklameo- 
verskrifter, Prøv at få benene 
til at nå jorden - bare denne 
ene gang - og forestil dig en 
VW i Rolls-klassen - ja, en 
Audi 200T. Så har du et bille- 
de på TWOC'en. Enstandard- 
maskine, der er kælet lidt ud 
over det sædvanlige for. Deter 
Apple II c. 

MciIntosh-ideen går igen 
Medens forgængerne rumme- 
de alle muligheder for vilde 
eksperimenter og indbygning 
af allehånde eksotiske print- 
kort, er Apple Ilc lige modsat. 
Maskinen er et lukket og slut- 
tet system, som ikke er bereg- 
net for hacker'ens 100 watt 
loddekolbe og dermed for- 
bundne lyster. 
Maskinen leveres med 128K 
RAM som standard og ind- 
bygget diskstation for 5 1/4”   

mini-disketter, 

På tilslutningssiden er udsty- 
ret absolut i den bedre klasse. 
Der er tilslutninger for mus, 
modem (RS-232 full duplex), 
TV-modulator, composite vi- 
deo, ekstra-disk, printer (RS- 
232),ekstern strømforsyning 
og hovedtelefon (mini-jack). 
Apple Ilc har yderligere ind- 
bygget højttaler med ydre 
styrkeregulering og et lille 
bærehåndtag, som fikst kan 
vippes ned som støtteben, og 
dermed sikre bedre luftcirku- 
lation. Maskinen er ikke stør- 
re end, at den kan rummes i 
en af de mindre dokument- 
mapper - incl. strømforsyning 
m.m. Separat "cowboy" -bære- 
taske kan dog også fås. 
Nødvendige kabler og TV-mo- 
dulator (en virkelig fiks lille 
sag) medfølger som standard, 
sammen med et rigt udvalg af 
manualer og - hold jer nu godt 
fast - fem disketter, som præ- 
senterer maskinen, tastatu- 

ret, anvendelsesmuligheder og 
programmeringssprog med 
meget, meget mere. 

En ægte 
begyndermaskine 
At Apple har sin egen - og ef- 
ter min mening bundfornufti- 
ge - måde at gøre tingene på, 
er ingen nyhed. Men denne 
gang har de godt nok over- 
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gået sig selv, Blot for at frem- 
hæve een lille ting. Den med- 
følgende Owner's Guide er no- 
get af det mest utekniske, der 
findes. Den forklarer alt det 
en begynder egentlig har brug 
for, første gang han/hun tæn- 
der for maskinen. Og er bo- 
gen et fund, så forstil dig, at 
den kun er et ”supplement' til 
introduktions-disketten, som 
giver dig en perfekt gennem- 
gang i betjeningen af maski- 
nen. 
Jegvilikke her prøve at beskri- 
ve alle de mange introdukti- 
onsprogrammer; de skal ople- 
ves. Lad mig blot sige, at hvis 
du ikke kan betjene maskinen 
efter denne gennemgang, så 
bør du besøge en hals-næse- 
øre-specialist. 
Jeg sad faktisk og ønskede, 
at jeg kunne starte helt forfra 
med computere, og så få lov 
til at blive bekendtgjort med 
disse mærkelige skabninger 
på Apples måde. Kors, hvor 
havde man sparet mange pro- 
blemer og kaffefyldte, alt for 
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sene nattetimer. IBM, Hew- 
lett Rackard, DEC, BBC, Sin- 
clair og især Commodore - 
kom ud af soveposen! Den dag 
I kan demonstrere tekstbe- 
handling, spreadsheets, data- 
baser og integrated software, 
som Apple, da fortjener I først 
de salgstal I har opnået! Wow, 
hvorer det gjort godt. Sågodt, 
at jeg tog hele begynderturen 
fra en ende af, og nød det - he- 
le vejen igennem. Tak for op- 
levelsen Apple. 
Jeg håber, den danske impor- 
tør hurtigst muligt får oversat 
demo-programmerne og ma- 
nualen til dansk. Ellers går 
en del af glansen af sankt Ger- 
trud. 
Apple IIc henvender sig nem- 
lig 1 første række til de men- 
nesker, som vil bruge compu- 
teren til noget fornuftigt. 
Forretningsfolk, studerende, 
skoler etc. som primært skal 
have løst nogle helt klare op- 
gaver, men i grunden er bedø- 
vende ligeglade med indmad, 
RAM, ROM og chips, med- 
mindre sidstnævnte kan spi- 
ses. Det afspejles også i manu- 
alen. BASIC, PASCAL, ME- 
MORY-MAP osv. hører til i   

den trække afdeling -dvs. at 
du skal købe en separat 7ech- 
nical Manual, hvis du har slige 
interesser (demo-disketter om 
LOGO og BASIC følger dog 
med). Det kan muligvis choke- 
re vore læsere, men tankegan- 
gen er slet ikke tosset. Hvis 
computeren skal opnå større 
popularitet og udbredelse, så 
nytter det ikke noget, at fler- 
tallet af køberne bliver for- 
skrækket, allerede når de læ- 
ser forordet i den medfølgen- 

      

  

since=ir" 
ZX Spectrum 48 K 

kr. 2.295,- 
incl. dansk instruktionssæt 

Upgrade-Kits 16-48K 
kr. 445,- 

Printer interface 
(parallelt) kr. rå: se 

Alle priser e: CRDI SS 

peer essere Er= 

stk. Spectrum 48K 

stk. Upgrade-Kits 

—— stk. Printer interface 

lalt kr. 

g Navn: 

NASERDNE ms 
I 

Postnr: ——— 

CON SC 
kravsgebyr/for- 
sendelse (kr. 35,-) 

eller indsættes på 
giro nr. 93915 33 
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Trods den beskedne skærm- 
størrelse er Apple's smar- 
te monitor behagelig at 
arbejde med, - også når 
Ilc'eren arbejder med 80 
karakterer pr. linie. 

Elegant design kendeteg- 
ner et Appieeggodukt.    

de manual. Forestil dig, at du 
skulle tyre dig igennem den 
tekniske manual til en bil, for 
at klare betjeningen. 

Praktisk test 
Testmaskineriet bestod af en 
Apple IIc med tilhørende mo- 
nitor, samt Apples mus. 
Alle de medfølgende demo- 
programmer blev afprøvet, 
herunder også Paint-program- 
met, som følger med musen. 
Fælles for alle programmerne 

| TECHNO MATIC (TÅ 
Holbergsgade 19. 1057 København K. 
Telefon 01-13 88 35     
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er, at Apple har lagt koncep- 
tet meget tæt op af McIntosh. 
En indlysende tanke, som re- 
sulterer i en række interessa 
te løsninger, men som egentlig 
kræver mere af systemet, end 
det kan klare -rent hastigheds- 
mæssigt. Tag ikke fejl. Jeg er 
mildest talt overrasket over 
det, man har fået en I MHz 
65C02 (C-MOS version) til at 
præstere, men det går altså 
lidt ud over hastigheden i nog- 
le afeksemplerne. Der ertrods 
alt grænser - selv for Apples 
software-troldmænd/kvinder. 
Apple IIc'eren kan køre langt 
hovedparten af de eksisteren- 
de programmer, som kører 
under PASCAL eller DOS 
3.3 operativsystemerne. De 
forholdsvis færre programmer, 
som kører under det nye Pro 
DOS, kan naturligvis også kø- 
re Apple IIc. 
Filer i de ældre operativsyste- 
mer (3.1 eller 3.2) kan konver- 
teres med et program på den 
medfølgende Utility diskette, 
som bl.a. indeholder et much 
needed set-up-program for se- 
riel kommunikation af forskel- 
lig art. 
Det indbyggede diskettedrev 

  

LESS   
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Alle de tilslutninger, der skal være. Blot savner jeg en Centronics-port, men jeg er og- 
    så på krigsfod med RS-232. 

virker rimeligt robust, og har 
iøvrigt - bortset fra elektro- 
nikken - store ligheder med 
værket i Commodore's 1541 
station - et produkt fra japan- 
ske Alps. Modsat Commodo- 
re har Apple dog skabt et disk- 
drev, som arbejder med mere 
normal hastighed, omend ka- 
paciteten er lidt begrænset - 

  

140K er ikke meget i dag. Of- 
ret indgås for at bevare kom- 
patibiliteten med de øvrige 
stationer i Apple II program- 
met. Køber man et ekstradisk- 
drev, har man dog et system 
med rimelig kapacitet. 
Eneste ankepunkt er nok tas- 
taturet, som føles lidt "plastic- 
agtigt” - det gi'r sig lidt for me- 

get, når fingrerne "danser" 
rundt på knapperne. 
Umiddelbart virker tastatu- 
ret dog, som om det også kan 
klare denne ”"tunge” kunde- 
gruppe. En af mine bekendte 

kunne ikke rigtigt forliges med 
tasterne og deres udformning, 
men af en transportabel ma- 
skine at være, er tastaturet 
egentlig ganske fornuftigt ud- 
formet. Den afprøvede mo- 
del havde amerikansk tasta- 
tur - dansk udgave skulle ikke 
være noget problem, når dette 
læses. 

Bortset fradissesmåtterier vir- 
kede ydstyret perfekt, og kva- 
liteten ser ud til at leve op til 
den sædvanlige Apple stan- 
dard - dvs. lang tids problem- 
fri drift. 

Konklusion 
Med Apple IIc er det endnu 
en gang lykkedes Steven & Co. 
at demonstrere, at 8-bit'ernes 

Tekniske specifikationer: 
Produkt: Apple IIc 
Processor: 65002 
Clockfrekvens: 1.02 MHz 

  

tid endnu ikke er forbi. En 
MciIntosh er der ikke tale om, 
men til prisen findes ikke den 
store konkurrence. 
Apple IIc er en brugsmaskine, 
som er benådet med et helt 
overdådigt softwareudvalg al- 
lerede fra introduktionen. 
Hobbymanden bør nok købe 
Ile”eren, men har man en min- 
dre erhvervsvirksomhed, eller 
har man generelt brug for ud- 
styr, der primært skal anven- 
des til alt andet end leg og tids- 
fordriv, kan Apple IIc varmt 
anbefales. 
Kommer introduktionspakker- 
ne også på dansk, vil du med 
garanti ikke opleve startvan- 
skeligheder. Småproblemer - 
måske, men vanskeligheder? 
Ikke på vilkår. Selv skolernes 
lærere ville få en meget lettere 
indgangsvinkel til datalære, 
hvis de overvinder deres til- 
lærte skræk for alt, der lugter 
lidt af teknik. 

Hukommelse: 128K RAM, 16K ROM 

  

  

ZX Spectrum med mikrodrev tilsluttes nu 
centronics printer via RS232-CEN uden 

styreprogram! 

Kr. 498,- 
(vejl. uds. pris 

incl. moms)    
RS232-CEN er et dansk produkt, der 
produceres i Randers sammen med meget 
andet ZX Spectrum udstyr. 
      Fabrikation og en gros: 

Lars H. Jørgensen, ZX POWER production, 
Thyvej 8 - 8900 Randers - (06) 41 16 23 
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Display: 24 linjer, 40- eller 80tegn. 560x192 punkter, l6farver 
Intern disk: 143K, single sided. 
Distributør: International Mikrodata, tlf. (01) 18 33 88. 

  

Bemærkninger: Apple-soft-BASIC, disassembler og moni- 
tor i ROM. Indbygget controller for diskdrive 2, Store ogsmå 
bogstaver. Tilslutning for joy-stick. 12 volt strømforsyning 
åbner mulighed for akkumulator-drift. Flad skærm på vej i 
U.S.A. 

Programsprog: 
Pascal, FORTRAN, SuperPILOT, Logo, 6502 Assembler. 

Priser, excl. moms: 

    

  

   

   

  

Ekstra disk 
Mousti 

Plotter-kit: 
Ekstra strømf. (til kontoret? 
Bæretaske: 
Noter til "svære ord” 
1. RAM: Random Access Memory. Hukommelse, der kan 
lagre brugerinformationer, men som mister indholdet, når 
strømmen forsvinder. 
2, Mouse: mus. En 'dims” med en eller flere knapper på over- 
siden, og en kugle på undersiden. Når musen bevæges hen- 
over en bordplade, oversættes kuglens bevægelser f.eks. til 
cursor-bevægelser. Med knappen signaleres forskellige kom- 
mandoer til computeren, f.eks. valg af det program, som 
curcoren befinder sig ud for. 
3. Full duplex: betyder, at der kan kommunikeres i begge 
retninger på samme tid, i modsætning til half-duplex, hvor 
kommunikationen kun kan foregå vekselvis i den ene eller 
anden retning. 
  

ES rr rr 
ALT OM DATA 
HARDWARE & 41 

SOFTWARE 

 



  

Te
ks

t:
 

Ca
rs
te
n 

Ha
ns

en
. 

Fo
to

: 
Jø
rn
 

Li
it

zh
øf

t 

  

Firmaet ACT er et af de 
store mikrodataforetagender 
i England, som er 
mest kendt som distributør 
af Sirius datamaten, 
som har opnået 
høje salgstal specielt 
i England. 
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APRICOT 
- en lille perle fra ACT 
Den erfaring firmaet har op- 
nået ved salget af Sirius data- 
maten har de brugt i design af 
en helt ny 16-bit mikrodata- 
mat med navnet APRICOT. 
Printkortene til denne data- 
mat fremstilles i Japan ogsam- 
ling af selve datamaten fore- 
går på en fabrik i Skotland. 
Man har her efterhånden et 
engelsk sidestykke til det 
kendte amerikanske Silicon 
Valley, idet mange af de 
store edb-firmaer bl.a. IBM 
har lagt fabrikker til fremstil- 
ling af de nye mikrodatamater 
netop i Skotland. 

Hardware 
I APRICOT har man lagt op 
til at bygge en mikrodatamat, 
der er baseret på en nyere tek- 
nik end den efterhånden mest 
kendte IBM PC. 
Apricot er en lille fiks sag, der 
består af tre dele. Selve data- 
maten med CPU, RAM-lager 
og disk har målene 42cm bred, 
10 cm høj og 32 cm dyb; tasta- 
turet kan kobles sammen med 
datamaten, og når man træk- 
ker det indbyggede håndtag 
ud fylder hele herlighedenikke 
mere end en attache-taske og 
vægten er ca. 8 kg. 
Skærmen er en enhed for sig, 
men også udstyret med hånd- 
tag, så den kan tages med. 
Egentlig er formålet, at man 
har to skærme, en på konto- 
ret og en hjemme, så man und- 
går at transportere skærmen. 
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Denne løsning gør datamaten 
langt lettere at transportere 
end de rigtige bærbare data- 
mater, hvor OSBORNE-data- 
maten nok er den kendteste; 
samtidig med at man får en or- 
dentlig dataskærm. 
Apricot er forsynet med en 
8086 CPU og ikke en 8088 
CPU, som kendes fra en lang 
række af de andre 16 bit data- 
mater på markedet. Forskel- 
len mellem 8086 og 8088 er, 
at den første har en 16 bit da- 
tabus, hvilket vil sige, at den 
kan arbejde med 16 bit data af 
gangen, hvor 8088 kun kan ar- 
bejde med 8 bit af gangen. 
Årsagen til at bl.a. IBM PC 
er opbygget omkring en 8088 
var, at 8088 tidligere var langt 
billigere end 8086! 

Ved siden af 8086 processoren 
er der en tom sokkel, der er be- 
regnet til matematikprocesso- 
ren 8087. Man vil i den kom- 
mende tid se flere og flere pro- 
grammer, der udnytter den 
nye matematikprocessor, som 
vil være i stand til at speede 
specielt beregningstunge pro- 
grammer væsentligt op. 
Datamaten er udstyret med 
256 K RAM lager som stan- 
dard, som kan udbygges til 
768 K. Det eren kraftig udvik- 
ling, der er sket med lagerka- 
paciteten på mikrodatamater 
de sidste 3-4 år. 
RAM-lager er blevet billigere, 
og da det virkelig er en af de 
ting, der er med til at øge pro-   

gramafviklingshastigheden, er 
Jeg sikker på, at man i løbet af 
relativ kort tid vil se, at folk 
øger datamaternes RAM-la- 
ger til det maksimale 768 K 
eller 1 Mbyte. Hvis man står 
som førstegangskøber af en 
mikrodatamat og overvejer 
om man skal købe en 8 bit mi- 
kroeller en 16 bit mikro, er det 
maksimale RAM-lager maski- 
nen kan udstyres med virkelig 
en faktor, der skal veje tungt i 
overvejelserne. En 8 bit mi- 
kroprocessor kan maksimalt 
adressere 64K bytes, mens en 
16 bit mikroprocessor kan 
adressere op til I Mbyte. 

Diske 
Apricot er udstyret meddenye 
3 1/2” diske fra Sony. De fås 
enten som enkeltsidede med 
en. kapacitet på 2x315 Kbyte 
eller dobbeltsidede, hvor ka- 
paciteten øges til 2xX720 Kbyte. 
Derudover fås udgaver meden 
enkelt floppydisk samt en 3 
1/2” Winchester disk på 5- 
eller 10M byte. De nye 3 1/2” 
disketter er forseglet i en fast 
kasse og langt mere robuste 
end de kendte 5 1/4” disket- 
ter, samtidig med at de fylder 
væsentligt mindre. De samme 
diskstationer bruges af den 
nye datamat fra Hewlett Pac- 
kard og MaciIntosh fra Apple. 
En anden væsentlig faktor ved 
de nye diske er, at de er meget 
lydløse, noget man hurtigt 
kommer til at værdsætte, hvis 
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man skal arbejde med maski- 
nen i længere tid af gangen. 

Tilslutningsmuligheder 
Der er lidt forskellig politik 
med hensyn til hvor mange til- 
slutningsmuligheder man lader 
datamaten være født med. 
Apricot har en seriel port, 
som kan software-styres. 
Til denne kan f.eks. tilsluttes 
printer eller modem. Den er 
også udstyret med en parallel 
centronics port, som er den 
mest almindelige for tilslut- 
ning af printere. Datamatens 
systembus, der er særdeles vel- 
dokumenteret, kan også nås, 
så andre firmaer kan fremstille 
ekstraudstyr. 
Skærmen giver samme display 
som Sirius datamaten -25 li- 
nier a' 80 tegn og en grafisk 
opløsning på 800x400 punk- 
ter, som er så god, at fotogra- 
fier kan gengives på skærmen. 

Tastaturet 
Tastaturet er en lille enhed 
forsig,somer udstyret meden 
selvstændig processor, en ur- 
og kalenderkreds samt en pro- 

grammerbar lydgenerator. 
Tastaturet har 96 taster som 
alle er frit programmerbare, 
hvilket vil sige, at man kan 
lægge de tegnsæt eller special- 
tegn ind på Apricot, som man 
har lyst til. Tastaturet er, man 
kan næsten sige selvfølgelig, 
opdelt i et alfanumerisk tas- 
tatur, separat numerisk tas- 
tatur og en afdeling for mani- 
pulation af cursor. 
Tastaturet er med hensyn til 
skrivekomfort særdeles godt, 
og enhver der er vant til at ar- 
bejde med tastatur, vil hurtigt 
finde sig til rette på dette tas- 
tatur. 
En nyhed ved dette tastatur, 
som jeg ikke har set før, eren 
indbygget mikroskærm i fly- 
dende krystal, hvor der kan 
skrives to linier a” 40 tegn. 
Nedenunder skærmen er 6 be- 
røringsfølsomme taster, der 
kan bruges som funktions- 
taster. Funktionen af hver 
tast vises så i klar skrift på mi- 
kroskærmen. Det er muligt at 
lave programmer så tasterne 
ændrer funktion, samtidigmed 
atteksten på skærmen ændres. 
Når Apricot startes op vises 
dato og klokkeslet på mikro- 
skærmen. Tastaturet har også 
en indgang til ”mus”, som er 
en enhed man bl.a. bruger til 
at flytte cursoren hurtigtrundt 
på skærmen. 

Software 
Det er i dag ikke nok, at man 
ved køb af en datamat sikrer 
sig at isenkrammet er af høj 
kvalitet, dette er i mange til-



k 

CI 
am 
"| 

Tastaturet er en lille enhed for sig, som er udstyret med en selvstændig processor, en 
ur- og kalenderkreds samt en programmerbar lydgenerator. Tastaturet har 96 taster 
som alle er frit programmerbare. 

fælde lidt af en selvfølge. 
Den medfølgende software 
herunder bl.a. operativsyste- 
mer er af fantastisk stor vig- 
tighed ved valg af datamat. 
De operativsystemer der i dag 
er førende i verden er CP/M 
og MS-DOS, og specielt det 
sidste skud på stammen Con- 
current CP/M ventes der me- 
get af. På Apricot har man ik- 
ke taget bestemmelse om hvil- 
ket operativsystem, der vil 
vinde. Man lader alle tre ope- 
rativsystemer følge med istan- 
dardsystemer. CP/M og MS- 
DOS er kendte operativsyste- 
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Udvid din Spectrum 161 
til en Spectrum 48 
Grundig DANSK vejledning 
medfølger. Frit leveret. 
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Ny torbet 
Fat leveret 

mer, som vi ikke vil komme 
nærmere ind på bortset fra at 
nævne, at man på Apricot har 
gjort meget ud af tilpasningen 
mellem maskine og operativ- 
system. En af faciliteterne er, 
at man frit kan definere det 
brugte tegnsæt, og man kan 
sågar gemme flere typer tegn- 
sæt, som man kan skifte imel- 
lem. 
Concurrent CP/M er et loven- 
de operativsystem, som man 
bl.a. har valgt på den nye Part- 
ner fra Regnecentralen. Den 
nyeste version af dette opera- 
tivsystem vil komme til Apri- 
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Apricot er udstyret med de 

cot i løbet af sommeren. 
Af de særlige faciliteter ved 
CCP/M kan nævnes, at man 
kan arbejde medflere program- 
mer samtidig i maskinen og 
blot ved et enkelt tryk på en 
tast kan man skifte fra et pro- 
gram til et andet, og ikke som 
tidligere, hvor man skullestop- 
pe et program helt, inden man 
gik igang med det næste. 
Dette operativsystem kan vir- 
kelig gøre datamaten til det 
stykke personlige arbejdsred- 
skab, man har talt så meget 
om. Lad os tænke os, at man 
om morgenen starter datama- 
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sg 
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ten op med programmerne: 
tekstbehandling, kunderegi- 
ster, lagerregnskab, time ma- 
nager, således at alle 4 pro- 
grammer kører samtidig. 
Når en kunde ringer op går 
man ind i kunderegisteret og 
kalder kunden frem på skær- 
men, således at man har alle 
relevante oplysninger, mens 
man taler med kunden. 
Når kunden spørger påen vare 
slår man over i lagerprogram- 
met og kalder varen frem for 
at se om den er på lager, og 
hvad den aktuelle priser. Kun- 
den vil gerne aftale et møde 
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og man slår over i Time Ma- 
nager programmet og får en 
oversigt over alle aftaler i den 
kommende uge. 
Kunden ønskede en ordrebe- 
kræftelse, som man skriver i 
tekstbehandlingssystemet sam- 
tidig med, at man på skærmen 
i hver sit vindue har oplysnin- 
ger om både kunde og vare. 
En af de nye faciliteter ved den 
seneste version af CCP/M er 
netop, at skærmen kan opde- 
les i vinduer, hvor der kan kø- 
re separat program i hver sit 
vindue. 

Andet software 
Ud over operativsystemerne 
følger en række andre softwa- 
repakker med istandardsyste- 
met. 

GSX-grafikken som erenstan- 
dard på linie med CP/M, som 
gør at grafik kan overføres fra 
en datamat til en anden, hvil- 
ket tidligere har været næsten 
umuligt. 
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for en 4. generations Personal 
Computer, og hvismanikkeer 
ude efter en datamat, som 
man vil udbygge meden masse 
specialkort, -dette er der nem- 
lig ikke plads til inden i Apri- 
cot - må denne datamat alvor- 
ligt overvejes ved køb af en 
PC, idet den som standard har 
en række faciliteter, som man 
skal betale ekstra for ved køb 
af andre mærker - f.eks. IBM. 
Det er nok heller ikke helt u- 
den grund, at Apricoter blevet 
en så stor succes i England, 
hvor den salgsmæssigt ligger 
lige efter IBM PC. 

Vi takker C&B Mikrodata- 
information ApS for lån af 
denne Apricot. 
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Asynkront kommunikations- 
program, der giver mulighed 
for at bruge Apricot som ter- 
minal mod f.eks. store databa- 
ser, 
Digital Research Personal Ba- 
sic og Microsoft Basic, som er 
de to Basic-dialekter der vil 
blive brugt mest på diskbase- 
rede maskiner. 
SuperCalc er det kendte reg- 
nearksprogram. 
SuperPlanner er Time Mana- 
ger på mikrodatamat. 
IBM og Sirius emulator gør at 
man vil kunne køre en lang 
række af de programmer, der 
er udviklet til IBM og Sirius. 

Konklusion 
Apricot er hvad man vil kalde 
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PERSONAL 
COMPUTER 
CASSETTE 

Leveres i 2 kvalite= 
ter og foreløbig i 

13 korte længder 
tra 2x2 til 2x30 
minutter. Flere 
nye længder under 

forberedelse. 
Fås hos alle velas= 
sorterede computer= 
forhandlere.   

Mere end 10 år's erfaringer 
kommer dig til gode, når du 

handler hos: 
commander radio 

Vi er eksperter i levering af kommunikations- 
radio, computer, amatørradio,skibs-vhf, walkie 
-talkie og byggesæt til styringer som timere, 
interface og RTTY. 

Hos os finder du markedet's kendteste produk: 
ter: 
Kommunikations- & amatørradio fra ICOM - 
KENWOOD & YAESU. 
Computere fra COMMODORE & MICROBEE 
Erhverysradiostationer 30- & 150 MHz fra 
DANITA/TALCO. 
Skibs-VHF fra ATLAS & DANITA 
Walkie-talkie fra NORDLAND, ZODIAC & 
DANITA. 
Byggesæt fra VELLEMAN, BSF med flere. 

CcC—F-2 
commander radio 
Smallegade 4-DK-2000 Kbh. F 

Telefon O1-"34 34 22 

    

DEN PROFESSIONELLE 

Trinløs variabel temperaturregulering fra 
250?C-4509C. 
Skiftning af varme loddespidser uden brug af værktøj. 
Mos-sikker. 24 V. Potentialudligning. 
O-punkttænding, danner ikke spændingstransienter på 
loddespidsen. 
Dobbelt rensesvamp, holder sig fugtig i dagevis. 
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I absolut sidste øjeblik før trykning, lykkedes det os at 
overtale Commodore i Danmark til at udlåne et 
testeksemplar, af en af de nye Commodore-maskiner, 
som sandsynligvis vil dukke op her i landet en gang i løbet af 
efteråret. Helt nøjagtigt, hvornår den kommer, vides ikke 
endnu, og vi har lovet Commodore at fremhæve følgende lille 
bøn: Lad være med at ringe til Commodore og spørge om 
maskineriet, -tak! 

P.E. blandt de første 
i verden 
P.E.'s testeksemplar er en af 
de tidlige prøvemodeller - det 
vil sige, at der kan optræde 
mindre forskelle i den ende- 
lige version. Bl.a. indeholder 
vort testeksemplar ikke den 
indbyggede software, som nav- 
net PLUS/4 hentyder til. 
Denne software kommer efter 
al sandsynlighed til at bestå af 
tekstbehandling, spreadsheet 
og database, - altsammen 
placeret internt i maskinen i 

ROM. Bortset fra dette, vil 
der næppe optræde de store 
forskelle mellem vor test-mo- 
del og de endelige produktions- 
modeller. Uanset dette, vil vi 
vende tilbage med en yderlige- 
re test af den endelige version, 
SB snart muligheden er til ste- 

je. 

Ingen afløser for 
Commodore 64 
… ejere af disse maskiner kan 
tage det trygt og roligt. Intet 
tyder på at Commodore 64 

  

   
    

  

vil udgå af produktion det før- 
ste års tid. 
Ikke engang IBM tør vel håbe 
på, at computerbranchens 
største succes til dato, vil for- 
svinde fra markedet. Iøvrigt 
vil den nye Commodore-ma- 
skine blive en del dyrere - om- 
kring 5.000 kr. tyder de sene- 
ste beregninger på. 

Delvis kompatibelitet 
PLUS/$'eren vil ikke være 
kompatibel med Commodore 
64 på alle punkter. Program- 
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kapsler, joy-stick's, game-padd- 
les og båndoptager kan ikke 
anvendes umiddelbart, idet 
bl.a. stikforbindelserne er æn- 
dret radikalt. Den ændrede 
interne opbygning er den di- 
rekte årsag til at programkaps- 
lerne ikke kan anvendes, selv- 
om 7501 processoren har sam- 
me instruktionssæt, som den 
almindelige 6502/6510 proces- 
sor. Printere, diskettestatio- 
ner og andet udstyr, der kan 
tilsluttes Commodore's seri- 
elle port, volder derimodingen= 
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problemer, Jeg har prøvet 1541 
diskstationen sammen med 
den nye Commodore, og den 
virker tilsyneladende helt pro- 
blemfrit. 

Kraftig forbedret 
BASIC 

(
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Den indbyggede version 3.5 
er en kraftig udvidet udgave af 
den version (2.0), vi kender 
fra Commodore 64. 
I store træk svarer BASIC'en 
til den version 4.0, som kendes 
fra de professionelle maskiner, 
blot er der tilføjet komman- 

doer til styring af grafik oglyd. 
Og hvilke kommandoer. 
Her får du ikke brug for Si- 
mon's BASIC eller andre mere 
eller mindre vellykkede udvi- 
delser. 
Cirkler, linjer, prikker, farver 
(16 stk. med 8 intensiteter) 
kan uden problemer program- 
meres i højopløsning (320x200 
punkter) direkte fra BASIC. 
Ja, det er endda muligt at frem- 
stille højopløsnings-windows 
(1), der kan blandes medtekst- 
skærme. Ligeledes findes kraft- 
fulde lydkommandoer, som 
gør arbejdet med denne mere 
støjende del af programme- 
ringen tilenren fornøjelsestur. 
Kort sagt - jeg er glædeligt o- 
verrasket. 
Nu skulle PEEK (2) og POKE 
(3) være praktisk taget helt 
overflødige tilprogrammering 
af grafik og lyd påen Commo- 
dore hjemmecomputer - og 
det er i sig selv lidt af en revo- 
lution. 
Til gengæld må de give afkald 
på sprites og en af lydkanaler- 
ne. Men helt ærlig, hvor man- 

ge udnytter bare halvdelen af 
Commodore 64'erens mulig- 
heder. Jeg foretrækker så ab- 
solut PLUS/4 -løsningen som 
giver alle adgang til de mere 
underholdende dele af pro- 
grammeringen - maskinekode 
-programmørerne skal blot 
anvende deteknikker, man be- 
nytter på Apple og BBC-ma- 
skinerne. Sådan som BASIC 
er opbygget, skulle det dog 
være inderligt overflødigt 1 
langt, langt de fleste tilfælde. 
Den almindelige bruger vil så 
absolut foretrække PLUS/4- 
BASIC, som tillader ham/ 
hende at fremstille de ting og 
sager, som forud kostede blod, 
sved og spandevis af kaffe, 
med nogle få indtastninger fra 
tastaturet. 

BASIC-kompatibel 
med 64'eren - sådan da! 
De fleste er allerede nu klar   
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Alle de nødvendige tilslutninger er til stede, bortset fra en Centronics-port,som afen 
eller anden grund ignoreres totalt af Commodore. Hvilke muligheder user-porten 
rummer, vides endnu ikke, men mon ikke den indeholder en eller anden form for RS- 
232? 

over, at det ikke vil blive helt 
problemfrit at anvende 64 pro- 
grammer på PLUS/4. Der er 
stor forskel på hard-ware'en i 
de to maskiner, hvilket alene 
fremgår af den hukommelse, 
der står til rådighed for BA- 
SIC-programmer - omkring 60 
K (helt eksakt 60.671 bytes; 
for dem, der hængersigi detal- 
jer). Rom-området strækker 
sig fra 32K og opefter. Etavan- 
ceret bank-switching system 
gør denne ”dobbeltbelægning” 
af hukommelsen mulig. Trods 

disse store forskelle, skulle 
det være muligt at anvende 
BASIC-programmer fra Com- 
modore 64. 
Blot må disse programmer ik- 
ke indeholde PEEK og POKE 
eller maskinkoderutiner, som 
er specifikke for Commodore 
64. Og det indskrænker jo ud- 
valget en smule, Bl.a. skal alle 
rutiner, som har selv det mind- 
ste med lyd og grafik at gøre, 
skrives helt om. 

Indbygget monitor 
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Udover den kraftfulde BASIC, 
er maskineriet udstyret med 
en god lille monitor (4). 
Monitor'en har faktisk været 
flittigt brugt i denne test, idet 
dokumentationen til maskinen 
ikke foreligger endnu, og kun 
via monitor'en har det været 
muligt, at afsløre alle de nye 
kommandoer, som findes i 
PLUS/4. Selv om det ikke er 
monitor'ens primære formål, 
siger det dog en hel del om an- 
vendeligheden! At der ikke 
foreligger nogen dokumenta-
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tion, skal Commodore ikke 
lastes for. Der går immervæk 
en del måneder, inden du kan 
gøre dig håb om at se maski- 
nen i forretningerne her i lan- 
det! 

Et gennemtænkt produkt 
Faktisk bærer PLUS/4'eren 
præg af, at: Commodore har 
tænkt sig lidt mere om, end de 
har gjort forud. 
For første gang kan man vir- 
kelig tale om en begynderma- 
skine. BASIC'en er kraftfuld 

Ved siden af netafbryderen finder du 
RESET-knappen, - et kærkomment 
tilskud, der er placeret så fornuftigt, 
som det næsten kan gøres. 

og enkel at bruge - selv hvis 
man vilanvende diskstationen. 
Folk med hang til selvpineri - 
det vil sige maskinkode-fana- 
tikerne - kan komme temme- 
lig langt med den indbyggede 
monitor. Selv funktionsknap- 
perne kan anvendes uden de 
store krumspring. Når maski- 
nen tændes, er knapperne be- 
lagt med forskelligefunktioner- 
f.eks. RUN, LIST og DIREC- 
TORY, som lister indholdet 
på en diskette, uden at det på- 
virker indholdet i hukommel- 
sen. Den velkendte DOS 5.1 
er således inderligt overflø- 
digt herefter. Skønt! 
Skulle man have behov herfor, 
kan man endda redefinere be- 
tydningen af funktions-knap- 
perne fra BASIC, ligesom der 
er visse ting, som tyder på, at 
det er muligt fra BASIC, at 
aktivere EVENT-TRAPPING 
(5) for funktionsknapperne 
også (manglende tid og doku- 
mentation umuliggjorde test   

heraf)! ON ERROR GOSUB 
-typen er inkluderet, ligesom 
TRACE-muligheder, AUTO 
og RENUMBER etc. En af 
mine venner påstår, at RE- 
NUMBER er helt overflødig, 
men du skulle bare se hans 
programmer. En større sam- 
ling ”nød-GOSUB' skal man 
lede længe efter. 

Konklusion 
Commodore PLUS/4 er også 
uden den indbyggede ekstra- 
software en værdig storebror 
til Commodore 64. Den er 

  

faktisk mere end det. Den ind- 
byggede BASIC indeholder 
alle de kommandoer, som 
Commodore 64 burde have 
haft fra fødslen. 
Selvom prisen skulle blive 
lidt højere end de planlagte 
5.000 kr., vil Commodore have 
et stærkt kort på hånden. Med 
den indbyggede software - som 
vi altså ikke har haft lejlighed 
til at afprøve endnu - har ma- 
skinen alle muligheder for at 
blive en ”dundrende” succes. 
Intet under, at IBM allerede 
er skrækslagen ved tanken. > 
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Priserne er int. 22% moms. at til ændringer forbander, uden foruagdende medelsine, "3. kr." gebyr. Priserne er øxcl. forsendelse, undtagen hvis du ved 
ynmark (ikke Grønland 
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eksempler 
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Tastaturet er i topklasse - i modsætning 
+ til den herskende tendens på markedet. 
Bemærk det fikse arrangement af Cur- 

z'sor-knapperne, i nederste højre hjørne      

  

Jeg ville heller ikke bryde mig 
om, at prøve at sælge PC Jr. - 
om det så var en 32-bit maski- 
ne - når PLUS/4 kommer på 
gaden. 

Sammenligner vimed QL'eren 
ja, så har Commodore den 
enorme fordel, at du kan bru- 
ge en diskette-station allerede 
fra starten. Den er ganske 
vist ikke verdens hurtigste, 
men den virker, og du kan få 
disketterne væsentligt billige- 
reend kassetterne til Sinclair's 
micro-drive's, som er ulideligt 
sløve. 
Kort sagt. PLUS/4 kan blive 
et stort plusicomputerjunglen 
- og i Commodore's regnska- 
ber. Det være dem vel undt, 
selvom de hører til de virkeligt 
få firmaer i branchen, som ik- 
ke kører med underskud i mil- 
liard-klassen (målt i kroner)!! 
Hører du til dem, der helst ser. 
at garantiperioden ikke over- 
stiger producentens levetid, 
har du ikke mange valgmu- 
ligheder. Commodore PLUS/ 
4 skal nok sørge for det! 

af forpladen. 

Hvad betyder de 
svære ord? 
(1) Window: er et nærmere de- 
fineret og afgrænset område af 
skærmen - nærmest en sepa- 
rat skærm i den fulde skærm. 
(2) PEEK: er en BASIC-funk- 
tion, som gør det muligt at læ- 
se indholdet i en bestemtadres- 
seicomputerens hukommelse. 
(3) POKE: en BASIC-kom- 

mando, som gør det muligt 
at indlæse en bestemt værdi 
på en adresse i computerens 
hukommelse. 
(4) En monitor: er i den for- 
bindelse et program, der tilla- 
der brugeren at læse og ændre 
indholdet i en computers hu- 
kommelse - f.eks. er det mu- 
ligt at liste hex-værdier med 
tilhørende ASCII-værdier, at 
disassemblere ROM'en m.m. 

(5) EVENT TRAPPING: er 
specielle rutiner, som udløses, 
når en eller anden hændelse 
indtræffer, Den mest kendte 
form er f.eks. ON ERROR 
GOSUB.… som udløser et 
spring til det specificerede lin- 
jenummer, hvor fejlen behand- 
les - evt. rettes - uden at pro- 
grammet nødvendigvis skal 
stoppes af den grund. 

  

RS232-CEN 
Når man køber microdrev til 
sin ZX Spectrum, køber man 
også Interface 1. På den måde 
får man en RS232 port ”oveni 
handelen”. Hvorfor ikke bru- 
ge den til en printer? 
Softwaren til at drive RS232 
udgangen er allerede til stede. 
Problemet er kun at få omsat 
den serielle RS232 udgang til 
en parallel centronics udgang, 
så man er frit stillet med hen- 
syn til valg af printer. 
Det sidste nye produkt fra ZX 
Power Production kaldes RS 
232-Cen, og er netop en sådan 
omsætter. 
Vil man bruge sin printer di- 
rekte uden styreprogram, skal 
man altså ikke købe en ny se- 
riel printer, men kan bruge en 
almindelig parallel printer, 
som f.eks. OKI Microline 80, 
Seikosha GP100/GP500 eller 
GP80. 
RS232-Cen er konstrueret om- 
kring en LSI kreds, en såkaldt 
USART, for at opnå den mest 
sikre og præcise virkemåde. 
RS232-Cen er opbygget på 
fortinnet glasfiberprintpla- 
de og connectøren er monteret 
og loddet på alle 54 ben, hvil- 
ket giver en solid konstrukti- 
on. 
Som det ses på billedet, er den 
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  indbygget i en pæn lav matsort 
plastæske, der kun måler 8x5, 
5x1, 8 cm. 
RS232-Cen sælges gennem den   

normale forhandler og den 
vejledende udsalgspris er la- 
vere end for et almindeligt 
printerinterface, nemlig kr. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

498,- komplet med kabel og 
printerstik. 
ZX Power Production, Thyvej 
8,8900Randers, tlf.(06)411623



Fremtidssikret 
topkvalitet fra Mitsubishi 

  

aa mrsuerstn 

8995; 
Mitsubishi HS 304 E. 
Denne »fighter« i Mitsubishi-familien, 
er udstyret med højt avanceret videotek- 
nik. Udført i nyt, smart design med 
frontbetjening, hvilket betyder superlet 
båndilægning og helt nye anbringelses- 
muligheder. Af andre vigtige faciliteter 
er 5 stk. microcomputerstyrede, direkte 
drevne motorer, 12 kanaler, kabelfjern- 
betjening, programtimer til to uger og 
hurtig billedsøgning, blot nogle få af de 
mange tekniske fordele, der gør denne 
videomaskine til noget helt enestående. 

CT-2028 EM 
- det idelle farvefjernsyn. 
Med dette nye 20” farvefjernsyn er det 
igen lykkedes for Mitsubishi at produ- 
cere intet mindre end det fuldkomne 
TV. Det er kendt, at Mitsubishi kun 
lader nye produkter forlade fabrikken, 
når de avancerede tekniske principper 
er gennemtestede og helt perfekte. Der- 
for er dette fjernsynsapparat udstyret 
med Mitsubishi's patenterede, enestå- 
ende lysstærke, højkontrast billedrør, 
der er med til at fremtids- og driftsikre 
det i mange år fremover. 

MITSUBISHI 
. ELECTRIC   

Mitsubishi HS 330 E. 
Dette er »Flagskibet« blandt videoma- 
skinerne fra Mitsubishi. Den store 
avancerede model, der kan det hele - og 
lidt til. HS 330 E har 8 timers spilletid 
på ét bånd, herlig stereolyd, infrarød 
fjernstyring med 24 funktioner, 4 video- 
hoveder, 16 kanaler o.m.m. Dette vidun- 
der tilfredsstiller simpelthen de mest 
krævende behov for perfekt videoopta- 

    

Kontant kr 

10.995; 

gelse og gengivelse, såvel nu som i frem- 
tiden. 
Mitsubishi produkterne fremstilles af 
Japans største virksomhed, Mitsubishi 
Corporation, der er kendt og anerkendt 
overalt for avanceret teknik og enestå- 
ende høj kvalitet. Alle produkter er om- 
fattet af landsdækkende service og der 
ydes 3 års billedrørs-garanti. 

Kontant kr. 

5.995;



The most thoroughly enginee- 
red loudspeaker in the world- 
Ja, så ubeskedent beskriver 
KEF deres nyeste højttaler i 
Reference Serien: KEF Re- 
ference Model 104.2. 
Der er tale om et produkt op- 
bygget efter et helt nyt princip. 
Det har fået betegnelsen: 

Coupled Cavity Bass Loading. 
Princippet, der er udviklet af 
KEF's chefingeniør Laurie R. 
Fincham, blev første gang of- 
fentligt beskrevet på AES's 63. 
Convention i Los Angeles i 
maj 1979. 
Ved en hurtig gennemgang af 
de tekniske specifikationer 
bemærker man sig, at Model 
104.2 kan spille endog over- 
ordentlig højt: Max. 112 dB 
spl, hvilket er 4 dB kraftigere 
end noget tidligere KEF pro- 
dukt. Desuden er model 104.2 
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meget følsom: 92 dB spl - hvil- 
ket er en følsomhedsforøgelse 
på hele 6 dB ved en sammen- 
ligning som ovenfor. Til slut 
skal desuden nævnes, at højt- 
taleren belaster forstærkeren 
rent ohmsk. 
KEF Reference model 104.2 
ventes i butikkerne medio au- 
gust. 

  

Ny forbedret 
Sennheiser 
hovedtelefon 
Sennheiser HD 414 SL er en 
forbedret udgave af den popu- 
lære Sennheiser HD 414. 
Der er tale om en meget let 
hovedtelefon i moderne de- 
sign. Bøjlen er nem at indstille   

korrekt, og bærekomforten er 
god. 
HD 414SL kannaturligvisan- 
vendes sammen med alle ty- 
per stereoanlæg, også de an- 
læg, hvori der indgår CD-pla- 
despiller. Dette skyldes bl.a. 
en ny svingspole, der er 40% 
lettere end tidligere, og en ny- 
konstrueret kapsel med større 
diameter. Disse ændringer er 
med til at skabe en lydgengi- 
velse, der er endnu mere bred- 
båndet, gennemsigtig og im- 

  pulsvillig end tidligere. 
Det skulle betyde dyb og fast 
bas, åben og detaljeret mel- 
lemtone og en ren og behagelig 
diskant. 
Pris ca. kr. 475,-. 
Iøvrigt supplerer Sennheiser 
programmet med HD 410 SL 
og HD 420 SL til erstatning af 
HD 410 og HD 420. 

  

    

Importør: Kinovox A/S, tlf. 
(02) 18 76 17. 

  

”Vi har Danmarks 
bedste 
ejendomssystem” 
- sagt af Bjarne Hansen fra 
C&B Mikrodatainformation 
A/S i Tåstrup. 
Det hastigt voksende firma 
har netop åbnet en ny afdeling 
i Blåkildecentret i Tåstrup. 
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Ved receptionen i de nye loka- 
ler den 7/6-84 talte vi med 
Bjarne Hansen. 
Hvorfor er I flyttet? - Vi har 
kun flyttet vores salg og admi- 
nistrationsafdeling her til Blå- 
kildecentret. Kursus og udvik- 
ling af vores efterhånden popu- 
lære programmer vil fortsat fo- 
regå fra hovedsædet på Løvtof- 
ten i Tåstrup. 
-Viharidesidst par årledt med



lys og lygte efter flere lokaler i 
Tåstrupområdet, da vores kur- 
sus- og seminarvirksomhed 
nu er så omfattende at mere 
plads var påkrævet. 
- Vi er også stille og roligt ble- 
vet Danmarks største impor- 
tør af mikrodatalitteratur, vi 

har 4-500 titler, og det kræver 
meget plads, det har vi fået her 
i Centret. 
- Udover bogsalget vil man også 
kunne prøve de forskellige mo- 
deller af datamater vi sælger, 
samt få yderlige information 
om programmer, branchesyste- 

  

mer m.v. F.eks. er vores ejen- 
domssystem blevet den helt sto- 
re succes, ja, flere påstår at det 
er Danmarks bedste ejendoms- 
system. Det vil vi gerne bevise, 
så kom ud og besøg os i Blåkil- 
decentret, så skal du bare se… 
slutter Bjarne Hansen   

  

Kræsne professionelle, studier, 
pladeselskaber, P.A:-udlejere og 
radiostationer vælger Tannoy! 

stilling af kvalitetshøjttalere står bag navnet 
Tannoy og enestående patentløsninger som 
DualConcentric højttaleren og SyncSource 
filtret har placeret Tannoy's konstruktioner 
blandt verdens allerbedste højttalere. Krav 
om høj effekt, fase-forvrængningsfri gengi- 
velse, ukritisk placering og en ærlig og tro- 

| værdig lyd har fået førende professionelle 
over hele verden til at vælge Tannoy! 
Du kan selv bygge Tannoy Studio 

Monitors, til en professionel pris! 

Tannoy's nye 18” Super Red Monitor med 
tidskompenseret delefilter findes også som 
byggesæt, komplet med tegninger til de ori- 
ginale kabinetter, klar til en ny oplevelse 
af dine bånd, plader og Compact Discs. 
Tannoy køber du ikke i en almindelig hifi 
forretning - så blev de simpelthen alt for dyre. 
Tannoy køber du derimod på lige fod med 
de professionelle brugere, direkte og til pro= 
fessionel pris. Vil du vide mere om Tannoy, 
så skriv eller ring til: 

PMP 
Box 34, 2690 Karlslunde. Tel. 02-15 13 00 

Mere end 50 års erfaring i udvikling og frem- | 

  

  

  

»hifivideo 784« 
På »hifivideo 1982« i Diissel- 
dorf udstillede dengang 353 
firmaer på over 43.000 m? i 
syv haller. Til den kommende 
»hifivideo« "84«, der også fin- 
der sted i Diisseldorfs interna- 
tionale messecenter i dagene 
fra den 24. til 30/8 1984, var 
der allerede i marts måned til- 
meldt 300 udstillere, der til rå- 
dighed har 47.500 m? i otte 
haller, så der bliver virkelig 
noget at se på. 
Som noget helt nyt, og noget 
der sikkert vil glæde mange 
besøgende, er nogle af haller- 
neiårudelukkendeforbeholdt 
hi-fi specialister. Det vil sige 

at der her ikke må findes fjern- 
synsskærme og andre ting, der 
kan genere hi-fi lytningen. 
Ellers vil der som vanligt være 
dette enorme udbud af hi-fi, 
video, videofilm, videospil - 
tilbehør, sammensat med Di 
seldorf”er Messens sædvanlige 
flair for at give publikum en 
spændende udstilling. 
Medvirkende hertil er også de 
store tyske radio-og fjernsyns- 
selskaber sender direkte fra 
hifivideo 784, -hver dag. 
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Elektronisk 
skydelære 
Den elektroniske skydelære 
med digitalaflæsning fra CE 
Johansson AB i Eskildstuna 

har forlængst bevistsinsucces. 
Nu kommer den næste genera- 
tion elektronisk skydelære. 
Nyt er bl.a.: 
- Større nøjagtighed, nu 0,002 
mm (tidligere 0,03 mm). - Me- 

mory funktion, displayets må- 
leværdi kan fastfryses når man 
vil flytte skydelæren fra det 
emne man måler. - Hårdme- 
talbelagte måleflader. Der- 
med øges slidstyrken mere end 
10 gange i f.t. alle tidligere e- 
lektroniske skydelærer. 
Parallelliteten mellem måle- 
fladerne justeres let med en 
skruetrækker. Det bør gøres 
højst een gang om året. 
Fordelen ved Memory funk- 

tionen ligger i, at man efter 
målingen trykker på memory- 
knappen (øverst på skydelæ- 
ren), og man fryser målevær- 
dien så man kan aflæse det ek- 
sakte mål i øjenhøjde når det 
er vanskeligt at aflæse direkte 
på målestedet. 
I lighed med første generation 
af Jocal er den nye forsynet 
med LCD-display, nulstillings- 
mulighed over hele skalaen 
(0 - 150 mm), advarselssignal 

  

når de mekaniske dele bevæ- 
ges for hurtigt (tallene i dis- 
playet blinker) og ved for lav 
spænding. 
2 minutter efter sidste operati- 
on slukkes batteristrømmen 
automatisk. Med en knap kan 
Jocal Memory omstilles fra 
millimeter- til tøommemåling. 
Importør: A. Jensen A/S, tlf. 
(02) 91 11 77. 
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Charlton Heston i 
helt ny, 
spændende film 
Helaftensfilmen "Chiefs" med 
Charlton Heston i hovedrol- 
len har Danmarks-premiere 
på video netop i disse dage. 
”Chiefs' er en actionladet film, 
der tager sin begyndelse en 
vintermorgen i 1920, da man 
finder liget af en ung mand i 
skovene udenfor den lille by 
Delano i Georgia. Liget bærer 
spor af tortur, og på håndled- 
dene er der mærker som efter 
politihåndjern… 
Det bliver indledningen til en 
utrolig morderjagt - en mor- 
derjagt, der strækker sig over 
40 år og tre meget forskellige 
politichefer. 
Den første er modig, men naiv. 
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Den anden er en korrupt volds- 
psykopat. 
Den tredie gemmer på en far- 
lig hemmelighed. 
I en tid med racehad, politisk 
korruption og Ku-Klux-Klan 
-møder bliver alle tre chefer 
indblandet i den brutale mor- 
ders uhyggelige leg med dø- 
den. 

Udover Charlton Heston, der 
vil være husket af alle for sin 
rolle i TV's ”Abernes planet”, 
rummer "Chiefs" også topnav- 
ne som Brad Davis (fra ”Mid- 
night-Express”) og Billy Dee 
Villiams (fra "Imperiet slår 
igen” og ”Jedi-ridderen vender 
tilbage”). 
"Chiefs er instrueret af Jerry 
London, som også har instru- 
eret filmsuccesen "Shogun". 
Distributør i Danmark: John 
Peschardt A/S.  
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  »MOTORCYKLEN« kan købes i alle 
kiosker, eller bestilles direkte hos forlaget 
Ringpress ApS, tlf. (02) 90 86 00. 
Danmarks mest solgte MC-blad, altid først 
med nyhederne. Masser af lækre farvesider.



Fortsat fra side 20 

Test: Grundig video 
model VS-200. 

Koden, der skal bruges, kan 
være 1- til 4-cifret. Glemmes 
koden, kan blokeringen op- 
hæves med et simpelt tekni- 
kerindgreb. 
Cifferkoden kan aktivere an- 
dre funktioner, eksempelvis 
vedvarende HF-optagelse (ko- 
de 8501),samme, men AV (ko- 
de 8502), endeløs gengivelse 
(kode 8503), samt forskellige 
andre koder som er reserve- 
ret til tekniske formål. 
En specialitet er også den elek- 
troniske fejlindikator, som i 
tilfælde af funktionsforstyr- 
relser iløbeværket - f.eks.trom- 
leblokader etc. - indikerer 
symbolerne F 1… F 5 på dis- 
playet. 

Fjernbetjening 
VS 200/VS 220 kan fjernbe- 
tjenes trådløst på 2 måder: 
Dels med et enkelt kabel (VFK 
30) til et fjernbetjent Grun- 
dig farve-tv, hvor Tele Piloten 
anvendes til fjernstyringen, og 

dels uafhængigt af et fSanps: 
rat direkte på video-båndop- 
tageren ved montering af infra- 
rød modtager (VIF - K 30) 

  

SEERE 

Tekniske data/tilbehør 
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SOMMERUDSALG! 

Vi rydder op på hylderne. 
-10% på alle ikke nedsatte 

varer! 

Masser af gode tilbud til: 
Spectrum, Dragon og 

Memotech. 

JAGTVEJ 201 
2100 Ø 

0-2808775 

HORIS8ON COMPUTERS 

  

  

  

  

  

VS 220 stereo vs 200 

    

med tilhørende Tele Pilot (VP 
386). 

Konklusion 
Da der efterhånden ikke er 
den helt store forskel på de 
forskellige  VHS-maskiners 
gengivelse, er det altså ikke 
kun på den front, man skal 
konkurrere i fremtiden, men 
snarere på elegant formgiv- 
ning, betjeningsmæssige 

ciliteter, og fremtidssikre til- 
slutningsmuligheder, som f. 
eks. et rimeligt stort kanalan- 
tal, og mulighed for tilslut- 
ning af kabel TV m.m. 
Alt dette har den nye Grun- 
dig VHS til overflod, og redi- 
geringsmæssigt fungerer den 
hurtigere og mere overskue- 
ligt, end vi nogen sinde tid- 
ligere har været ude for, grun- 
det det imponerende display. 
Da billedet også samtidig er 
helt på toppen, er der hermed 
fra den store Grundig-kon- 
cern's side lagt op til en ben- 
hård fight på VHS-videomar- 
kedet. 

  

Anslået ca. pris: VS 220 stereo 
kr. 13.000. VS 200 er anslået til 
ca. 12.000 kr. 
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mig Re” 
Vi har her udplukket en bu- 
ket friske sommertilbud!! 
- Hvilke dog kun er et ringe 
udsnit af vores sortiment. 
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Vi lagerfører også 8000 - 
serien, - men da priseme 
på disse i øjeblikket svin- 
ger en del er disse ikke 
nævnt. Men ring og få en 
dagspris. 
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LM3915 SEN 
LM13600 SRESSEENE" 1 
+ et havaf andre lineære-kredse af 
typerne: XR,MC,NE. mål. 
OBS! Vores katalog er blevet gen- 
optrykt, - så hvis du ønsker en over- 
sigt over vores sortiment, -så send 
5 kr. i frimærker eller på giro: nr. 
7 38 93 10. 
Åbningstid i butik: 
Mandag-Fredag kl. 12,00-17,30. 
Telefonen er åben døgnet rundt. 
MICRO-PARTS ØSTERBRO 68 
9000 Ålborg. 
7.08 127844. Giro: 7389310 

== 
kære    



  

(fra U.S.A.) Fodbold i 3D m.v. Fast pris kr. 4.000. 
Kun 3 mdr. gammelt. Claus Ovesen. Tlf. (06) 93 

24. 

Sek ARINNN] COMPUTER 
Power 3000 hjemmecomputer med 4 spil, 16K ram ERE og styre-pind. Værdi ca. 1.400 kr. Byttes med Ya- ACORN - BBC maha Handy sound orgel, eller sælges for 800 kr. 
Kim Bechhaase, tlf. (04) 55 29 35. 

2-kanal 
CLSSIIF SSF 
GEUS Tse 
» Følsomhed 5mV/cm 
+ 8x 10 cm skærm med intern raster 
» Særdeles lysstærkt 
» indbygget komponenttester 
BS601, pris kontant 
incl. moms kr. 4.585. 

ZX81 PROGRAMMER 
Spil til 16K og en del databaser og andet til 16K. 
Priser fra 20-50 kr. Ivan Jeppesen, Gefionsvej 33, 
Skibbild, 7480 Vildbjerg. 

ACORN - ELECTRON | 
Strømforsyning, tastatur påsat, bøgerog program- BBC's mer: Skak, Invaders mv., kr. 1.000. Ebbe Hansen, 

KNEE > P.A. Estrupsvej 4A, 9000 Aalborg. 

pi 3555 g z SE HER! 
2 1/2 måned gammelt Intellivison TV-spil m 5 spil 
bl.a.: Scorre 3D, Crazy Kongm.v. Nypris kr. 5.530. 
Min pris kun 3.995 kr. m. kasse, stik og så videre. TECHNO-MATIC følg " FTECHNO-Maric [Fr ge] Claus Ovesen, tlf. (06) 93 25 24 efter kl. 16. 
TIL COMMODORE 64 

Holbergsgade 19. 1057 Kbh. E Speed Loader: Gør din tapestation hurtigere end 
Telefon 01-13 8835 bd disk. saver rog loader 10 gange hurtigere. Original- 

indspilning på kassette, kr. 250. Søren, tlf. (08) 

UKE TEATER! 

ESKESEN 
Køb direkte hos importøren 

INSTRUTEK 
Christiansholmsgade 
EVERT 
Telefon 05-611100 - Øst: 01-413400 

  

      

  

NEW BRAIN SPIL 
3 stk. Slingshot, Race-chase og Maze sælges for 
kr. 60, - på kvalitetsbånd. 10spilincl. ovenstående 
kr. 100. Rene Andersen. Tlf, (02) 17 43 57. 

  

  

Forskelligt! 

Abonnerer du på P.E. 
- og skal flytte - 

så husk at meddele dit lokale 
postkontor at du abonnerer 

  

  

  
ORIC PROGRAMMER SÆLGES 

       Mange forskellige programmer, både seriøse og 
spil. Vi kan evt. bytte. Anders Broe, Sasserbrovej på P.E, Det kan du jo gøre 
20, 4173 Fjenneslev, tlf. (03) 60 94 52. når du alligevel skal meddele 

  

adresseforandring til dit 
lokale postkontor. 

FLYTTE tilbud! 
Vi skal flytte, så der skal tømmes ud LAMBDA-MARATHON-POWER 

Forskellige programlistninger til ovenstående 

  

   

              

   

  

     

  

1 stk. 2804 CPU computere sælges for 10 kr. pr. stk. Alle l6stk. for Det er altså ikke nødvendigt 
Z80A CTC. 100 kr. plus 3 kr. i porto, Alle programmerne kan at ringe til P.E's kontor 
RS ere: køre på 2K. Martin Elsman, tlf. (02) 17 11 72. angående adresseforandring! 
LED 3/8 mm. rød/gui/gran. frit valg. LED Fatninger 3/8 ant frit valg, VIC20 RAM-UDVIDELSE 5 
erne Er ag Kun lidt brugt 27K RAM kr. 995,—. Erik, tlf. (06) Det kan forøvrigt godt betale 

Dioder 1N4148 ,: 28 22 99. sig at abonnere på 1/4 W modstande. 
2 W modstande. 
Kondensatorer, slyroflex. 
Elektrølstter 10-16 volt 

Populær Elektronik. 
ORIC SOFTWARE Rabatten er et gratis blad om Kontakt ønskes for udveksling af programmer           
  

til ORIC. Programmer købes/sælges og byttes. året, så hvis du vil abonnere, 
Pelle Nielsen, tlf. (01) 59 14 89. så ring på tlf. (02) 90 86 00. 

SE HER: 
Priserne er inel, moms, men exel, forsendelse. Levering pr. Intellivision TV-spil med 5 spil bl.a. Crazy Kong 
at HE technic 

Fansvej 4 MIN gratis/20 kr. annonce. 4800 Nykøbing F 
  

LEDEORD (max. 3 ord)… 

  

  

SE HER!! 
SHARP PC-1500A 8KB RAM..kr. 2951,- 
SHARP CE-150. 
PC-1500A+CE-150.. 

      
CE-161 16KB RAM BI BET BGO 1921; EL 

kr. 599:   

    

    

    

   

  

      
   

    
  

  

                
SHARP MZ-731… . 

EPSON ”HX-20" med easstitebånaope HENVENDELSE (navn & tlf.).. 
EPSON RX-80 F/T matrix printer å 

kr. 6246, 
Alle priserincl, 22% moms og ] års garanti 

DK2670 Greve Strand ien alm. lukket kuvert (porto 2,70) Lars Krull "es. Skriv med blokbogstaver/skrivemaskine. Vildu være 
Ea Pallisdam 12 betalte annoncer vil blive pla 

Annon zer som skal medi det følgende nr. 

EH ren Fr opal køsde tese E (rlkedes ensoesse si bie bs ie relsen Teleton 08-27 1231 Vadum or abmindelige Arnrncer til geldele (Ra pEEs Gar pri) FE.) ÆSA z 
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MAN VÆLGER 
IKKE BARE EN PRINTER- 
MAN VÆLGER EN SEIKOSHA 

  

  

GP-50A, GP-50S og GP-100VC. 

GP-50A: 
Skrivehastigheden er 40 tegn pr. sek. med 
en 5 x 8 dot matrix. 
Der skrives 46 tegn pr. linie, svarende til 5” 
papirbredde på almindeligt papir i rulle. 
Centronics Interface som standard 

GP-50S: 
Samme specifikationer som GP-50A, men 
med kabel og interface for ZX 81. 

PoeDNIn 

Det blå stempel - for kvalitet! 

   

GP-100VC: 
Uni-hammer skrivemetode med 6 x 7 dot 
matrix. Dansk tegnsæt samt grafiske tegn. 
Ialt 154 forskellige. Papirbredde på 10” 
(80 tegn pr. linie) i baner beregnet for 
tractor feed. 
Leveres komplet med kabel og indbygget 
interface for VIC-20 og C-64. 

Seikosha printere produceres af Seikosha Co. Ltd, en 
japansk elektronikvirksomhed med mere end 5000 ansat- 
te. 

CC-DATA er en førende dansk elektronik- og handels- 
virksomhed med mange års erfaring i dataleverancer til 
OEM-kunder, dansk industri, kontorer samt offentlig 
administration. 

Generalagent i Danmark 

CC-DATA 
en division i CCTV CORPORATION A/S 

Nybrovej 99, 2820 Gentofte, Tlf.: 02-87 77 00 
- henvisning til nærmeste forhandler.   
 


